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TIIVISTELMÄ 
 
Tutkimus on fenomenologis-hermeneuttinen ja siinä selvitetään minkälaisina 
tarkkaavaisuushäiriöisen lapsen sosiaaliset ja toiminnanohjauksen taidot 
näyttäytyivät koulussa. Tutkimuksessa selvitettiin varhaisen puuttumisen 
merkitystä. Tutkimuksen päähenkilöinä oli kaksi poikaa (8v. ja 10v.), joilla 
molemmilla oli diagnosoitu ADHD. Aineisto kerättiin puolistrukturoitujen tee-
mahaastatteluiden avulla toukokuussa 2010. Haastatteluihin osallistuivat las-
ten vanhemmat, nykyiset luokanopettajat, erityisluokanopettaja, laaja-alainen 
erityisopettaja ja esiopetusiän neuvolapsykologit. Lisäksi haastateltiin myös 
kyseisiä lapsia. Käytössä oli myös psykologeilta saatua tausta-aineistoa: lau-
suntoja esiopetusiän tilanteesta siirryttäessä kouluun sekä viisivuotisarviointi-
tehtävistön koonnit ja yhteenvedot.  
 
Tutkimuksen mukaan varhaisella puuttumisella ja sitä kautta negatiivisen ke-
hän katkaisemisella on merkitystä lapsen koulupolkuun ja asioiden eteenpäin 
menemiseen – varhaisen puuttumisen pitää olla jatkuvaa, ajoissa tapahtu-
vaa, ammattilaisten tekemää, myönteistä ja sitä pitää ylläpitää yhdessä van-
hempien kanssa. Varhaista puuttumista estää opettajien vaihtuvuus, tiedon-
kulun katkeaminen, opettajan motivaation puute ja yhteistyön riittämättömyys 
kodin kanssa. Oppimisympäristö, opettaminen, oppiaine (motivaatio) ja itse-
tunto ovat keskeisiä tekijöitä tehtävien aloittamisen vaikeudessa. Sosiaalisis-
ta taidoista merkittävimpiä ovat kaveritaitojen opettelu jo ennen kouluikää, 
monipuolisuus, vanhempien neuvonta ja negatiivisen kehän katkaiseminen. 
Sosiaaliset taidot ovat lapselle itselleen tärkeitä.  
 
 
 
Avainsanat:  varhainen puuttuminen, sosiaaliset taidot, toiminnanohjaus, 
tarkkaavaisuushäiriö, ryhmäkuntoutus
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1 JOHDANTO 

 

Tarkkaavaisuushäiriö ja sen tukeminen opetuksessa on jokaista opettajaa kosket-

tava asia. Kouluikäisistä lapsista noin 3-10 prosentilla esiintyy ADHD. Pojilla 

esiintyvyys on 3-4 kertaa yleisempää kuin tytöillä. Suomessa ADHD-henkilöiden 

lukumäärä vastaa astmaatikkojen lukumäärää. (Huhtanen 2007, 114). Tutkimus-

tehtävänä oli tutkia kahden pojan toiminnanohjaustaitoja, sosiaalisia taitoja ja 

varhaista puuttumista ongelmiin ryhmäkuntoutuksen avulla. Molemmat pojat osal-

listuivat esiopetusikäisinä ryhmäkuntoutukseen, joka kehitti tarkkaavaisuuden ja 

toiminnanohjauksen osataitoja. Ryhmässä harjoiteltiin myös kaveritaitoja. Van-

hemmille oli vertaisryhmä ja lasten esiopettajille työnohjausta. Ryhmä perustui 

TOTAKU:un (toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden ryhmäkuntoutus, Tampere 

2002, Psykologipalveluiden kehittämisyksikkö PSYKE). 

 

Tutkimuksen keskiössä ovat toiminnanohjaustaidot, sosiaaliset taidot ja varhainen 

puuttuminen. Toisaalta ADHD tuntuu olevan jonkinlainen muotidiagnoosikin. Se 

liittyy taas yhteiskunnassa esiintyvään medikalisaatioon, sosiaalisessa vuorovai-

kutuksessa esiintyvien ongelmien määrittelemiseen lääketieteellisiksi ongelmiksi 

(Närhi & Klenberg 2010, 31). Toisaalta taas siitä on hyötyäkin, asioille saadaan 

nimi ja siihen osataan suhtautua. Tukitoimiin hakeutuminenkin helpottuu. 

 

Lasten ja vanhempien näkökulman esiin nostaminen oli tärkeää. Vanhempien 

mukaan ottaminen entistä voimakkaammin varhaisen puuttumisen prosesseihin 

olisi muutenkin kaikkia osapuolia hyödyttävää. Tutkimuksen pojat olivat olleet in-

tegroidussa erityisryhmässä esiopetuksen ajan. Ensimmäisen luokan he olivat 

molemmat olleet pienluokalla ja nyt molemmat olivat tavallisessa luokassa. Ky-

seisessä kunnassa on pikkuhiljaa siirretty erityistä tukea tarvitsevia oppilaita lähi-

kouluihinsa. Jokainen opettaja on siis avainasemassa näiden oppilaiden koulun-

käynnin suhteen. 

 

Huhtanen (2007, 38) kirjoittaa, että opettajan puuttuminen on kuitenkin aina hen-

kilökohtaisuuden rajan ylittämistä. Nykypäivänä korostetaan kasvatuskump-

panuutta, vastuu on ensisijaisesti aina vanhemmilla. Kasvattamiseen vanhemmat 
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voivat saada tukea, mutta he eivät voi sysätä vastuuta ammattilaisille. Keskuste-

lukulttuurin luominen ja ylläpitäminen mahdollistaa vuoropuhelun sekä hyvistä et-

tä pulmallisistakin asioista. Nykyaikana perheet ovat moninaisia, vastuun jako 

perheen sisällä ei ole yksiselitteistä. Perherakenteiden moninaisuus johtaa erilai-

siin kasvatusperiaatteiden ja -vastuiden yhteensovittamiseen.  

 

Opetusministeriön (2007) laatimassa Erityisopetuksen strategiassa korostetaan 

lähikouluja kaikille, myös erityistä tukea tarvitseville oppilaille. Kysymys inkluu-

siosta on siis varsin ajankohtainen. Tutkimuksessa oli tarkoituksena saada mah-

dollisimman laaja kuva tarkkaavaisuushäiriöisen lapsen koulunkäynnistä haastat-

telemalla mahdollisimman montaa toimijaa lapsen ympärillä. Erityisopetuksen 

strategiassa otetaan myös huomioon varhainen puuttuminen. Perusopetussuun-

nitelman perusteiden (2004, 21) mukaan ”jokaisen opettajan tehtävänä on tukea 

jokaisen oppilaan kasvua, kehitystä ja osallisuutta”. Mittlerin (2000, 94) mukaan 

inkluusion päämäärät ja sosiaalinen oikeus vaativat sitä, että yhteiskunnassamme 

ja omissa mielissämme muutamme käsityksiämme ihmisten kyvyistä. Sen perus-

teet ovat opetuksellisten kokemusten laadussa, joita opettajat ja kasvattajat tar-

joavat lapsille.  

 

Tutkimuksessa huomioidaan koulun merkitys lapselle, sillä inkluusio alkaa koulu-

luokasta. Oppilaille ovat tärkeitä ihmisten väliset vuorovaikutussuhteet, ovat ne 

sitten toisten oppilaiden kanssa tai koulun henkilökunnan kanssa. Opettajien pi-

täisi olla herkkiä oppilaittensa osaamiselle ja oppimiselle ja osata tarttua heti kiin-

ni sekä tukea oppilasta, jos he huomaavat esimerkiksi puutteita ohjeiden ymmär-

tämisessä. Tällaiset oppilaat alkavat pikkuhiljaa luulla, että vika on heissä, eikä 

opetussuunnitelmassa tai opettajan kyvyssä opettaa. Samalla nämä oppilaat al-

kavat tuntea itsensä eristetyksi ja koulutuksellisesti epätasa-arvoisiksi. (Mittler 

2000, 95-96.) 

 

Opetusministeriön Erityisopetuksen strategia (2007, 16,21) korostaa varhaisen 

puuttumisen tärkeyttä ja tehostettua tukea. Se myös korostaa koulutuksen tärke-

yttä, jotta tukea tarvitsevien oppilaiden kohtaaminen olisi helpompaa. Oppilas voi 

saada tukiopetusta, psykososiaalista tukea tai avustajan antaman tuen. Tutki-

muksen molemmat pojat ovat omia yksilöitään. Kuitenkin heillä on havaittavissa 
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jonkin verran yhteistä. Tutkimuksen avulla lukijalle tulee selkeämpi käsitys tark-

kaavaisuushäiriöisen lapsen koulunkäynnistä. 
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2 VARHAINEN PUUTTUMINEN TUKEMASSA TARKKAAVAISUUS-
HÄIRIÖISTÄ LASTA 
 
 

2.1 Tutkimuksen päähenkilöt 
 

Olen vaihtanut poikien nimet anonymiteetin suojaamiseksi. Myöskään muiden 

tutkittavien nimiä ei mainita. Tutkimukseeni osallistui kaksi poikaa, joista toinen on 

toisella luokalla ja toinen neljännellä. Pojista vanhempi, 10-vuotias, esiintyy tutki-

muksessani nimellä Teemu. Nuorempi, 8-vuotias, esiintyy nimellä Joni. Molem-

mat olivat esiopetusvuoden jälkeen pienluokalla, jossa oli 10 oppilasta, avustaja 

ja erityisluokanopettaja. Pienluokka oli 1.-2. yhdysluokka. Esiopetusvuotensa he 

olivat integroidussa erityisesiopetusryhmässä, jossa työskenteli erityislastentar-

hanopettaja, avustaja ja lastenhoitaja. Jonin aikana ryhmässä oli vielä lisänä las-

tentarhanopettaja ja henkilökohtainen avustaja. Henkilökohtainen avustaja oli 

eräällä toisella lapsella.  

 

Molemmat pojat osallistuivat esiopetusikäisinä ryhmäkuntoutukseen, joka pohjau-

tui TOTAKUun (toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden ryhmäkuntoutus). TO-

TAKU on kehitelty Tampereella Psykologian laitoksella alkaen vuodesta 1988. 

TOTAKUun osallistuvilla lapsilla on ongelmia toiminnanohjauksessa, tarkkaavai-

suudessa ja keskittymisessä. (Nieminen, Airo, Eränen, Kuulas ym. 2002, 5.) Po-

jista vanhempi, Teemu 10-vuotias, oli ryhmässä kahtena lukuvuotena, 5-

vuotiaana ja esiopetusikäisenä. Nuorempi, Joni 8-vuotias, oli vain esiopetusvuo-

tenaan. Jonin isoveli oli ollut myös aikaisemmin ryhmäkuntoutuksessa, joten hä-

nen äidilleen se oli jo sitä kautta tuttua. Niinpä Jonilta osallistuikin vanhempain-

ryhmään isä. 

 

Tarkkaavaisuus on sitä, että ihmisellä on kyky ohjata itse havaitsemistaan tilan-

teen kannalta olennaisiin ympäristön piirteisiin. Ihminen osaa myös valita tilantee-

seen sopivat toimintatavat. Tarkkaavaisuus ei ole itsenäinen toiminto, vaan toi-

mintojen tapahtumasarja tai prosessi. Alho, Näätänen ja Lang (1999, 173) kirjoit-

tavat, että tarkkaavaisuutta kognitiivisena toimintona esiintyy aina jonkin toisen 
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toiminnon yhteydessä. Tarkkaavaisuuteen liittyy monia asioita kuten olennaisten 

ärsykkeiden havaitseminen, huomion kiinnittyminen ja ylläpitäminen; pitää osata 

poimia olennaiset asiat ja jättää häiriöt huomiotta. Pitää myös osata käsitellä ha-

vaittua ainesta ja siirtää sitä joustavasti uuteen ainekseen. Tarkkaavaisuus kehit-

tyy iän myötä. Kielen kehityksellä on suuri merkitys tarkkaavaisuuden kehityksel-

le. Aluksi toimintaa ohjataan ääneen ja lopulta se sisäistyy ja ohjaus toimii ajatte-

lun kautta. (Nieminen ym. 2002, 7; Aro & Närhi 2003, 8-9.) Tarkkaavaisuus koos-

tuu osatoiminnoista, joita ovat: 

• tarkkaavaisuuden ylläpitäminen 

• tarkkaavaisuuden suuntaaminen ja jakaminen 

• impulssien kontrolli ja hillintä (Nieminen ym. 2002, 8.) 

 

Tarkkaavaisuus, motivaatio ja vireystila liittyvät läheisesti toisiinsa. Ollessamme 

virkeitä ja motivoituneita tarkkaavaisuutemme on tehokasta. (Rintahaka 2007.) 

Tarkkaavaisuus on hyvää silloin, kun valikoivan kohdistamisen lisäksi tarkkaavai-

suus säilyy valitussa kohteessa riittävän pitkään (Aro, Närhi & Räsänen. 2008, 

156).  

 

Tausta-aineistoa (psykologien kouluvalmiuslausunnot ja viisivuotisarviot) lukies-

sani huomasin, että pojilla oli paljon yhtäläisyyksiä ennen kouluikää. Viisivuotisar-

vioinnissa Jonilla jo tehtävien tekeminen oli ollut haasteellista. Teemulla taas te-

keminen sujui suhteellisen mukavasti. Ongelmakohdiksi molemmilla viisivuotisar-

viossa nousivat päivittäistoiminnot (syöminen, riisuminen, pukeminen, siisteys, 

tavaroiden käsittely, päivärytmin omaksuminen), tunneilmaisu ja yhteistoiminta 

(itsenäisyys ja suhtautuminen aikuisiin, tunteiden ilmaisu, itsehillintä, leikki ja suh-

tautuminen toisiin lapsiin, keskittyminen ja toiminnanohjaus) sekä liikkuminen 

(hieno- ja karkeamotoriset taidot, tasapaino). Viisivuotisarviointitehtävistön teki 

päiväkotiryhmän lastentarhanopettaja yhdessä vanhempien ja neuvolan kanssa. 

Arvioinnista lapsi lähetetään tarvittaessa tarkempiin tutkimuksiin. Molemmat pojat 

ohjautuivat psykologin tutkimuksiin, eli ongelmakohtiin pyrittiin pureutumaan jo 

suhteellisen varhain. 

 

Psykologien lausunnoissa molemmat olivat motorisesti erittäin levottomia ja im-

pulsiivisuus ohjasi molempien käyttäytymistä voimakkaasti. Molemmilla tarkkaa-
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vaisuuden ongelmat nousivat ryhmätilanteissa suuremmin esiin, vaikkakin kah-

denkeskisissä tilanteissa oli myös levottomuutta. Tarkkaavaisuus oli hetkittäistä ja 

molemmilla oli kerronnassa suuria vaikeuksia. Kerronta oli syrjähtelevää, nopeaa, 

pulppuavaa ja kumpikaan ei pitänyt taukoja puheessaan. Tausta-aineiston (psy-

kologien kouluvalmiuslausunnot ja viisivuotisarviot) mukaan molemmilla impulsii-

visuus näkyi jatkuvana höpöttämisenä. Monivaiheiset tehtävät olivat vaikeita. Mo-

lempien kognitiiviset taidot olivat suhteellisen hyviä. Hienomotoriset taidot olivat 

molemmilla heikohkoja. Molemmat häiriintyivät ympärillä olevista näkö- ja kuulo-

ärsykkeistä herkästi. 

 

Joni sai esiopetuksen loppuvaiheessa diagnoosin ADHD sekä lääkityksen siihen. 

Lääkitys on jatkunut tähän päivään saakka, viikonloput ja koulun loma-ajat pide-

tään aina taukoa. Teemulla alkoi lääkitys neljännen luokan keväällä. Lääkitys on 

ollut tauolla, koska Teemu ei suostu lääkkeen vaihtumisen vuoksi sitä enää otta-

maan. Hänen mielestään lääke on liian suuri nieltäväksi. Teemulla on diagnoosi-

na ADHD ja Asperger. Ne hän sai neljännen luokan syyslukukaudella. Ruotsissa 

tehdyn tutkimuksen mukaan noin 90%:lla ADHD-lapsista on diagnosoitu joku 

muukin oireyhtymä (Kadesjö & Gillberg 2001).  

 

ADHD tulee sanoista ”Attention Deficit Hyperactivity Disorder” ja tarkoittaa sitä, 

että henkilöllä on sekä tarkkaavaisuuden että ylivilkkauden häiriö (Huhtanen 

2007, 113). Tarkkaavaisuushäiriö on yksi tavallisimmista lasten neuropsykologi-

sista ongelmista. Sen yleisyysluvut vaihtelevat 3-7 %:n välillä. Pojilla häiriötä il-

menee 2-3 kertaa useammin kuin tytöillä. Tarkkaavaisuushäiriötä on vaikea mää-

ritellä, koska siihen liittyy moninaisia oireita. Oireita voi olla käyttäytymisessä, 

kognitiivisissa toiminnoissa, emootioissa ja motivaatiossa. Amerikan Psykiatriyh-

distyksen tautiluokituksessa DSM-IV:ssä (1994) tarkkaavaisuushäiriön yleiset piir-

teet ovat tarkkaamattomuus, hyperaktiivisuus ja impulsiivisuus. Ne ilmenevät lap-

sen jokapäiväisessä elämässä ja joka ympäristössä. Diagnoosin kriteerinä on oi-

reiden ilmeneminen ennen seitsemän vuoden ikää. Päiväkoti-iässä tyypillisin oire 

on ylivilkkaus, esiopetusiässä keskittymättömyys ja aggressiivisuus. (Nieminen 

ym. 2002, 8.) Motorista levottomuutta ja impulsiivisuutta yhdistää se, että lapsi 

toimii vastoin ympäristön odotuksia (Aro & Närhi 2003, 12).  
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Toiminnanohjaukseen käytettiin molemmilla pojilla esiopetuksessa toiminnanoh-

jauskuvia kuten kuuntele, istu, viittaa ja oma tila. Kortit saatiin esiopetusryhmiin 

TOTAKU-ryhmäkuntoutuksen työnohjauspalavereista. Pojilla oli molemmilla myös 

istuintyyny rauhoittamassa istumista. Tarkkaan suunniteltu ja samana toistuva 

päivärytmi tuki lasten olemista ryhmässä. Molempien poikien sosiaaliset taidot 

huolestuttivat esiopetusiässä; Teemu ei oikein ystävystynyt ikäistensä kanssa kun 

taas Jonilla oli jumiutumista vain yhteen kaveriin.  

 

Tarkkaavaisuushäiriön ajatellaan johtuvan hermoston välittäjäainejärjestelmien 

toimintahäiriöstä. Tarkkaavaisuushäiriön (- ylivilkkaus) keskeisin ongelma on se, 

että lapsella on puutteellinen impulssien säätelykyky, eli hän toimii heti ärsykkeen 

saatuaan. Aivojen kuvantamisella on saatu selville, että tarkkaavaisuushäiriö on 

myös aivosähkötoiminnan ilmiö. Sen on todettu olevan myös jollain lailla perinnöl-

listä. (Nieminen ym. 2002, 8.) Periytyvyys selittää jopa 70 % ADHD:hen vaikutta-

vista tekijöistä (Rintahaka 2007).  Tarkkaavaisuushäiriön syitä ei useinkaan pysty-

tä varmasti selvittämään. Selittävinä tekijöinä voivat olla sikiökehityksen tai synny-

tyksen aikana syntyneet hermoston vauriot, hermoston välittäjäainejärjestelmien 

toimintahäiriöt, aivosähkötoiminnan häiriöt tai geneettiset tekijät. Myös psykososi-

aaliset tekijät voivat vaikuttaa. (Nieminen ym. 2002, 23.)  

 

Tarkkaavaisuushäiriöiden moniulotteisuus näkyy diagnoosiluokituksessa (DSM-

IV): 

1. pääasiallisesti tarkkaavaisuushäiriö (ADD), useimmiten tytöillä 

2. pääasiallisesti ylivilkkautta ja impulsiivisuutta (ADH) 

3. sekä tarkkaavaisuushäiriö että ylivilkkautta ja impulsiivisuutta (ADHD) 

(Nieminen ym. 2002, 8). 

 
Suomessa käytössä olevan tautiluokituksen ICD-10:n mukaan kaikkien tarkkaa-

mattomuus-, ylivilkkaus- ja impulsiivisuuskriteerien täyttyessä käytetään nimitystä 

hyperkineettinen häiriö. Tämä vastaa kliinisessä ja arkikielessä käytettyä ilmaisua 

ADHD, joka on peräisin USA:n psykiatriyhdistyksen mielisairausluokituksesta 

(DSM). (Rintahaka 2007, 17.) 

 
ADHD-potilaan käyttäytymisen oireet pääoireiden mukaan (Rintahaka 2007) 
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Tarkkaamattomuus 

• keskittyminen vaikeaa, päiväuneksija 

• ei kuuntele 

• leikki häiriintyy helposti 

• tekee huolimattomuusvirheitä, ei välitä yksityiskohdista 

• ei seuraa ohjeita, ei suorita loppuun asioita 

• kadottaa tavaroita 

• ei tahdo tehdä pitkäjänteisyyttä vaativia tehtäviä 

 

Ylivilkkaus ja levottomuus 

• jatkuva liike 

• vaikea pysyä paikoillaan 

• vääntelehtii, liikehtii hermostuneesti 

• puhetta paljon 

• juoksentelee, hyppii, kiipeilee sopimattomissa paikoissa 

• ei hiljaista leikkiä 

 

Impulsiivisuus 

• toimii ja puhuu ajattelematta tekemistään 

• voi törmäillä arvioimatta vaaraa 

• vaikeuksia vuoron odottamisessa 

• vastaa kysymyksiin ennen kuin ne on kysytty 

• keskeyttää muiden toiminnan 

 

DSM-luokituksen viidettä painosta ollaan tekemässä parhaillaan ja siihen on tu-

lossa luultavasti jotakin muutoksia ADHD:n osalta (Närhi & Klenberg 2010, 30).  

 

Lapsilla vaikeudet painottuvat eri tavoin; joillain ongelma on tarkkaamattomuus, 

toisilla ulospäin näkyvä impulsiivisuus tai motorinen levottomuus. Tarkkaavai-

suushäiriöt jaetaankin alaryhmiin, koska jokainen lapsi on yksilöllinen ja tarkkaa-

vaisuus on sidoksissa ikään ja kulloiseenkin tilanteeseen. Ongelmien pitää ilmetä 

useammassa kuin yhdessä sosiaalisessa ympäristössä. Käyttäytymispiirteet ovat 

siis lapselle kaikkialla tyypillisiä. (Aro & Närhi 2003, 13.) Arvioiden mukaan noin 
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puolella tarkkaavaisuushäiriö- diagnoosin saaneilla lapsilla on myöhemmin uh-

makkuushäiriö tai epäsosiaalinen käytöshäiriö. Ylivilkkauden ja impulssikontrollin 

häiriöiden on todettu olevan yhteydessä epäsosiaalisuuteen, alkoholismiin, huu-

meiden käyttöön sekä rikollisuuteen. (Nieminen ym. 2002, 13.) Tarkkaavaisuus-

häiriöisellä lapsella on vaikeuksia säädellä toimintaansa ja käyttäytymistään ym-

päristön, tehtävän tai omien tavoitteidensa mukaisesti (Aro & Närhi 2003, 8). 

 

Molemmilla pojilla koulu alkoi pienluokassa, jossa oli erityisluokanopettaja ja 

avustaja. Pienluokka oli molemmille pojille luontainen paikka aloittaa koulu, siitä 

oli puhuttu jo aikaisessa vaiheessa. Vanhemmilla oli asia jo varhaisessa vaihees-

sa tiedossa, koska psykologit olivat siitä heille maininneet.  Pojat siirtyivät siirto-

palavereiden saattelemana esiopetuksesta pienluokille lähikouluihinsa. Siirtopa-

laverit olivat esiopetuksen loppukeväällä ja niihin osallistuivat vanhemmat, psyko-

logi, erityislastentarhanopettaja ja tulevan koulun laaja-alainen erityisopettaja/ 

pienluokan erityisopettaja. Psykologit siirsivät seurantavastuun koululle ja koulu-

psykologille.  

 

 

2.2 Varhaisen puuttumisen periaatteita 
 

Mitä se tarkoittaa?  Varhaista puuttumista pitäisi olla tarjolla juuri siinä vaiheessa 

kun ongelmia huomataan. Termiä varhainen puuttuminen käytetään yleensä kun 

kyseessä ovat vauvat, päiväkoti-ikäiset tai kouluiässä olevat lapset. Lapset, joihin 

varhainen puuttuminen kohdistuu, ovat riskiryhmässä joko sosiaalisesti, emotio-

naalisesti, kehityksellisesti, käyttäytymisen takia tai koulun käynnin takia. Joko 

syynä ovat biologiset tai kasvuympäristöstä johtuvat tekijät. Jo 1960-luvulla Yh-

dysvalloissa on tehty tutkimuksia varhaisen puuttumisen vaikutuksista lapsen ko-

ko loppuelämään ja varhain puuttuminen voi olla pelastus monelle riskiryhmässä 

elävälle lapselle.  (Feldman 2004, 1.) Varhaisella puuttumisella tarkoitetaan eri-

tyisten oppimisen tarpeiden tunnistamista, oppimisen tukemista ja oppimisvaike-

uksien ennaltaehkäisyä. Tuen tarve ilmenee usein jo varhaiskasvatusiässä. Vii-

meistään esiopetuksen aikana pitäisi tunnistaa lapsen kehityksen riskitekijät. 

(Opetusministeriö 2007, 30.) Närhi ja Klenberg (2010, 31) huomauttavat, että tuki-
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toimien edellytyksenä ei saa olla diagnoosi eikä sitä saa jäädä odottamaan vaan 

tukeminen pitää aloittaa heti. 

 

Tietysti syynä varhaiseen puuttumiseen ja sen yleistymiseen voi olla sekin, että 

asioita on alettu tunnistaa paremmin viimeisen 25 vuoden aikana (Feldman 2004, 

10). Jo päiväkodissa voidaan puuttua asioihin yhdessä vanhempien kanssa. Huoli 

lapsesta pitää osata ilmaista. Päiväkoti-ikäisiä lapsia seurataan neuvoloissa ja 

päiväkoteihin on kehitetty muun muassa kolmevuotis- ja viisivuotisarviointimene-

telmiä, joiden avulla on mahdollista ja helpompaa nostaa huolta lapsesta esille. 

Cacciatore ja Koiso-Kanttila (2009, 29) kirjoittavat kirjassaan, että pienten poikien 

häiriöiden tunnistaminen on helppoa sekä opettajille että vanhemmille, lisäksi hoi-

to on tuloksellista. Avun saanti voi olla joskus vaikeaa tai apua voi saada varsin 

myöhään, mikä taas johtuu yhteiskunnan hoitosysteemien riittämättömyydestä tai 

vanhempien asenteesta. Heikot tukipalvelut ja niukat erityisopetuksen henkilöstö-

resurssit eivät kannusta opettajia varhaiseen puuttumiseen (Huhtanen 2007, 59). 

 

Feldmanin (2004, 11) mukaan viime vuosikymmenellä Yhdysvalloissa varhaisen 

puuttumisen strategiat, toimintamallit ja tukimuodot ovat menneet aimo harppauk-

sen eteenpäin. Niin on käynyt myös Suomessa erilaisten hankkeiden kautta.  En-

naltaehkäisevä toiminta (preventio) ja korjaava toiminta (interventio) ovat olennai-

sia käsitteitä varhaisessa puuttumisessa ja ne ovat myös Suomen lainsäädän-

nössä esillä (Huhtanen 2009, 30). Kritisoijien mielestä ei ole silti mitään yhteistä 

kehystä varhaiselle puuttumiselle, koska kaikki tahot (terveystoimi, sosiaalitoimi ja 

opetustoimi) tekevät sitä niin erillään toisistaan (Feldman 2004, 11). Siinä on kan-

sainvälisestikin ajatellen edelleen haasteita. Jokainen tilanne, mikä vaatii puuttu-

mista, on erilainen. Niinpä kaikissa on erilainen menettelykaava, mitään selkeää 

ja johdonmukaista ei ole. (Huhtanen 2007, 28.) 

 

Milloin varhainen puuttuminen tapahtuu? Guralnick ja Bricker (1987) toteavat 

tutkimuksessaan, että varhaisen puuttumisen pitäisi tapahtua viiden vuoden iässä 

tai ennen sitä, jotta sillä on parhaimmat vaikutukset. Asiasta on tehty Yhdysval-

loissa tutkimusta. (Feldman 2004, 13.) Kuitenkaan selviä syitä varhaisen puuttu-

misen ajankohdalle ei mainita tässä lähteessä tai sitä, että miksi juuri viiden vuo-

den iässä. Cacciatore ja Koiso-Kanttila (2009, 29) sanovat, että apua pitäisi saa-
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da viimeistään kahdeksanvuotiaana. Varhaiselle puuttumiselle ominaista on pro-

sessinomaisuus. Kun prosessi on loppuvaiheessa, kaikilla osapuolilla pitäisi olla 

tietoa ja taitoja tukemiseen. Ongelmiin voidaan puuttua, ongelmien ratkaisu on 

sitten eri asia. Pienistä havainnoista aloitetaan ja niiden kautta päädytään toi-

menpiteisiin, jotka auttavat ja tukevat lasta. Lähtökohtana puuttumiselle on aina 

huoli lapsesta. (Huhtanen 2007, 28.) Ryhmäkuntoutus aloitetaan jollain lapsilla 

viiden vuoden iässä, joillain esiopetusiässä. Näin ollen se tapahtuu juuri oikeaan 

aikaan, jos verrataan sitä Guralnickin ja Brickerin tutkimukseen.  

 

Miksi pitää puuttua?  Varhaisen puuttumisen tavoitteena on voimaantuminen ja 

kasvu. Jokaisen etu on se, että tukitoimet aloitetaan heti, kun ongelmia ilmenee. 

Voimaantumiseen vaikuttavat ympärillä olevat sosiaaliset verkostot sekä vallitse-

vat olosuhteet. (Huhtanen 2007, 35, 36.) Valitettavasti niin ei kuitenkaan aina ole, 

tukitoimien aloittaminen voi kestää yllättävänkin kauan. Varsin moni toimija odot-

taa diagnooseja eikä tue lapsen ja perheen toimintaa heti. Avoimuuden ja keskus-

telukulttuurin luominen vanhempien kanssa on äärimmäisen tärkeää ja siihen 

koulun kannattaa panostaa. (Huhtanen 2007, 38.) 

 

Heinämäen (2004b, 56) mukaan lapsen kasvu- ja oppimisympäristön pitäisi olla 

fyysisiltä, psyykkisiltä, tiedollisilta ja sosiaalisilta ominaisuuksiltaan sopiva. Lap-

sella pitäisi olla myös mahdollisuus kiireettömään vuorovaikutukseen ja rauhaa 

paneutua keskittymistä edellyttäviin toimintoihin sekä ryhmän pitäisi olla hänen 

kehitystasolleen sopivan kokoinen.  

 

Opetushallituksen Erityisopetuksen strategiassa (2007) tehostettu tuki tarkoittaa 

koulun pedagogisten ja kasvatuksellisten keinojen tehostettua käyttöä tilanteissa, 

joissa ADHD-lapsella on oppimiseen liittyviä ongelmia. Tehostettu tuki tarkoitta-

nee ADHD-oireisille sitä, että tilanteita ja tehtäviä jäsennetään, sekä sitä, että lap-

selle suunnataan ja annetaan palautetta oikeanlaisesti. Kaikkien edellä mainittu-

jen tiedetään auttavan ja tukevan ADHD-lapsen koulunkäyntiä. (Närhi & Klenberg 

2010, 31.) 

 

Vanhemmat ovat monesti huolissaan lapsestaan ja ikään kuin odottavat opettajan 

yhteydenottoa. He pitävät opettajaa oman alansa ammattilaisena. Opettaja osaa 
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myös ohjata erilaisten tukipalveluiden luo. Opettajan tiedot lapsen käyttäytymises-

tä ja suoriutumisesta koulussa auttavat vanhempia ymmärtämään lastaan. (Huh-

tanen 2007, 58.) Keskinäinen arvostus on lähtökohtana hyvään yhteistyöhön. 

Ymmärrystä lapsen hyvästä koulunkäynnistä ja oppimisesta rakennetaan arvos-

tukseen perustuvassa vuorovaikutuksessa yhdessä opettajien, vanhempien ja 

oppilaan kesken. (Opetushallitus 2007, 11.) 

 

2.3 Ryhmäkuntoutus (TOTAKU) ja kognitiivisbehaviora alinen kuntoutus  
 

Yleisesti sana kuntoutus tarkoittaa sitä, että se on monialaista ja suunnitelmallis-

ta. Sen tavoitteena on mm. kuntoutujan elämänhallinta sosiaalisen selviytymisen 

kannalta. Se perustuu suunnitelmaan, joka on laadittu yhdessä kuntouttajan, kun-

toutujan ja hänen vanhempiensa kanssa. Kuntoutus voi olla yksilö- tai ryhmäkun-

toutusta. (Nieminen 2003, 49.)  

 

TOTAKU (toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden ryhmäkuntoutus) perustuu 

neurokognitiiviseen kuntoutukseen, jossa kuntoutuksen pohjana käytetään lasten 

tarkkaa arviointia neurokognitiivisten taitojen osalta. Ryhmää hyödynnetään myös 

sosiaalisten taitojen harjoitteluun. Tavoitteena on tukea ja kehittää kognitiivisia 

toimintoja ja madaltaa niistä aiheutuvia sosiaalisia ongelmia. Juuri ryhmässä pys-

tytään sosiaalisiin taitoihin vaikuttamaan paremmin kuin yksilökuntoutuksella. 

Ryhmässä toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden ongelmat nousevat parem-

min esiin. Ohjaajat käyttävät behavioraalisia menetelmiä. He analysoivat lasten ja 

heidän vanhempiensa käytöstä. TOTAKUun kuuluu myös ekologinen ajattelu. 

Mukaan toimintaan otetaan tiiviisti lasta ympäröivät verkostot. Näitä voivat olla 

mm. päiväkoti ja koulu. Yhteistyö heidän kanssaan on kuntoutuksen ajan tiivistä. 

Vanhempainryhmä kuuluu toimintaan. Sen tarkoitus on tuoda vanhemmille ver-

taistukea muista samassa tilanteessa olevista vanhemmista. TOTAKU painottaa 

ennaltaehkäisemistä ja varhaista puuttumista. (Nieminen ym. 2002, 25-26, 28.) 

 

TOTAKUn kognitiivisbehavioraalinen kuntoutus tarkoittaa sitä, että tarkkaavai-

suushäiriö nähdään lapsen ja ympäristön välisen vuorovaikutuksen häiriönä. In-

terventiolla kiinnitetään huomiota lapsen ympäristöön ja luodaan siitä sellainen et-
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tä ongelmia olisi mahdollisimman vähän. Kognitiivisen lähestymistavan mukaan 

keskeistä on itseohjaustaitojen ja tehokkaampien työskentelytapojen kehittymi-

nen. Tehokas kuntoutus kohdistuu lapselle vaikeuksia tuottaviin toimintoihin. 

(Nieminen ym. 2002, 21-22.) 

 

Ryhmässä on neljä lasta ja se toimii syys- ja kevätlukukauden, yhteensä 20 ker-

taa. Vanhempainryhmä kokoontuu kymmenen kertaa. Vanhempainryhmän sisältö 

muokataan vanhempien toivomusten mukaisesti. Yleensä se perustuu osittain 

Tasolan ja Lajusen (1997) valmennusohjelmaan. Työnohjausta päiväkotiryhmille 

on nelisen kertaa ja lisäksi psykologit järjestävät koulutuksia asian tiimoilta. Lap-

sen ympärillä ollaan siis joka suunnalta. Vetäjinä ovat psykologi ja kiertävä erityis-

lastentarhanopettaja. Ryhmäkuntoutukseen riittää sopiva, pelkistetty tila, jossa on 

mahdollisuus liikkua sekä lattiatasolla että pöytätasolla. (Nieminen 2003, 57.) 

 

Ryhmäkuntoutuksessa harjoitetaan monitasoisesti metakognitiivisia taitoja, pe-

rusprosesseja, toiminnanohjausta ja oppimisstrategioita. Ennakointi, itsearviointi, 

mallioppiminen, vaihtoehtoiset tavat toiminnan suorittamiseen, toiminnan suunnit-

telu ja oman osaamisen tunnistaminen ovat ryhmäkuntoutuksessa tärkeitä sisäl-

töjä. Lapsi on koko ajan mukana toiminnassa. Koko prosessin ajan ollaan van-

hempiin ja opettajiin tiiviissä yhteydessä, jotta lapsen tavoitetasosta saadaan so-

piva. Kuntouttajien on tunnettava myös lapsen arki ja vahvuudet sekä tuen tar-

peet arjessa. (Nieminen ym. 2002, 26.) 

 

Nieminen (2003, 51) kirjoittaa, että kuntoutuksessa pyritään kehittämään esimer-

kiksi tarkkaavaisuutta vahvistamalla ja tukemalla vahvoja alueita sekä harjaannut-

tamalla heikkoja alueita. Yksi tärkein tavoite ryhmäkuntoutuksessa on sosiaaliset 

taidot ja niiden kehittäminen. Ystävyyssuhteiden muodostumista ja vuorovaiku-

tussuhteiden harjoittelua on luontevaa harjoitella ryhmässä, koska siinä niitä ta-

pahtuu koko ajan (ks. Nieminen 2003, 51). Kuntouttajan pitää olla tuntosarvet 

herkkinä ja tarttua tilanteisiin sekä ohjata niitä. Leikinomaisuus ja lapsen maail-

man lähellä oleminen on yksi keskeisimmistä työskentelytavoista. Yhteistoimin-

nallisia leikkejä harjoitellaan paljon, koska niiden on todettu vähentävän aggres-

siivisuutta ja lisäävän yhteistyötä. Eri lähestymistapoja hyödyntäen päästään par-
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haisiin tuloksiin. Pääperiaatteet ovat kuitenkin samat: ohjeiden antaminen, harjoit-

telu, palaute tai vahvistaminen sekä vähentäminen. (Nieminen ym. 2002, 26-28.)  

 

Yksilökuntoutukseen verrattuna ryhmäkuntoutus on selkeästi motivoivampaa. 

Kuntoutus on mielekästä; onhan se pelien ja leikkien kautta oppimista. Myöntei-

nen mieliala vallitsee koko ryhmäkuntoutusprosessin ajan. (Nieminen 2003, 57.) 

Nieminen (2003, 58) kirjoittaa myös, että tuloksia on saatu aikaiseksi muun mu-

assa sosiaalisissa taidoissa; oman vuoron odottaminen, vuorovaikutustaidot ja 

toisten huomioon ottaminen. Hän jatkaa, että minäkuva ja mieliala ovat myös sel-

keästi parantuneet. Sauna-ahon (1997) tutkimuksessa selvisi, että tarkkaamatto-

mien lasten tarkkaavaisuus koulussa on parantunut. Lappalainen (2007) taas to-

teaa, että ne lapset keillä on eniten ongelmia hyötyvät eniten kuntoutuksesta. 

 

Kuten Ermikin (2005, 44) pro gradu-työssään toteaa, on tutkimustietoa vähän 

saatavilla 6-12 -vuotiaiden kuntoutusmenetelmistä, varsinkaan suomalaisista 

ryhmäkuntoutusmenetelmistä.  Ryhmäkuntoutuksen keskeisiä tavoitteita ovat 

yleensä toiminnanohjaus- ja tarkkaavaisuustaitojen kehittyminen. Merkittävin anti 

kuntoutuksella voi olla kuitenkin myönteisten oppimiskokemusten saanti ja tark-

kaavaisuushäiriön negatiivisen kehän katkaiseminen. Täten käytännön merkitys 

voi olla paljon suurempi kuin tilastollinen merkitsevyys. (Ermi 2005, 48.) Lassila 

(2006) pohti tuloksissaan, että toiminnanohjaustaidot ja tarkkaavaisuus ovat juuri 

esi- ja alkuopetusvaiheessa kehittymässä, niinpä ryhmäkuntoutus tukee juuri näi-

den taitojen kehittymistä ja sopeutuminen kouluun on helpompaa. 

 

Ermin (2005) pro gradu-työssä tuotiin esiin, että opettajien arvioissa oli eniten 

muutoksia positiiviseen suuntaan, kun lapsi oli käynyt ryhmäkuntoutuksessa kau-

den. Lasten kognitiiviset ongelmat, hyperaktiivisuus, tarkkaamattomuus ja perfek-

tionismi vähenivät kuntoutuskauden aikana. Hän pohti yhteenvedossaan, että joh-

tuivatko edellä mainitut asiat siitä, että kuntoutuksessa harjoitellaan juuri koulu-

maailmaan soveltuvia taitoja; paikallaan istumista, oman vuoron odotusta, tehtä-

vätyöskentelyä, struktuuria. Onhan kouluympäristö kotiin verrattuna järjestelmälli-

sempi ja aikuinen on vetäjänä. (Ermi 2005, 40.)  
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Samansuuntaisia tuloksia sai Sauna-aho lisensiaatin työssään jo vuonna 1997. 

Hän tutki toiminnanohjausta ja tarkkaavaisuutta ryhmäkuntoutuksessa 7-8 -

vuotiailla koululaisilla. Hän toteaa myös, että opettajien arvioinnin mukaan toimin-

nanohjaus ja tarkkaavaisuus kohentuivat ryhmäkuntoutuksen aikana. Ryhmäkun-

toutus motivoi lapsia harjoittelemaan vaikeita asioita, mutta toisaalta lasten yksi-

löllisten vaikeuksien huomioiminen oli vaikeampaa ryhmässä. Erityisesti pitkäjän-

teisyys tehtävien tekemisessä parani. Sosiaalisessa tilanteessa käsitys itsestä 

myös parani. Kuitenkaan muutokset eivät olleet radikaaleja. Myös Sauna-aho ko-

rostaa kodin ja koulun yhteistyön merkitystä. Myös uusien toimintamallien ja toi-

minnanohjauskeinojen vieminen kouluun on molempien sekä Ermin (2005) että 

Sauna-ahon (1997) mukaan välttämätöntä. Ermi (2005, 46) toteaa, että hänen 

työnsä jatkoksi voisi tutkia kvalitatiivisella otteella kuntoutuksen tuloksellisuutta 

muun muassa haastattelemalla vanhempia. Se toisi tietysti monipuolisempaa ja 

laajempaa kokonaiskäsitystä ryhmäkuntoutusmuotojen vaikuttavuudesta.  

 



20 

3 TARKKAAVAISUUSHÄIRIÖISEN LAPSEN OPPIMINEN JA 
KOULUNKÄYNTI 

 

Opettajan on hyvä tiedostaa opetuksessaan, että tarkkaavaisuushäiriöisillä lapsil-

la on todettu olevan sosiaalisia vaikeuksia käyttäytymisessä, kommunikaatiossa 

ja sosio-kognitiivisissa taidoissa sekä tunnesäätelyssä. Tarkkaamaton lapsi on 

puolestaan ryhmässä vetäytynyt, passiivinen ja hän tekee vähän kommunikaatio-

aloitteita. Tarkkaamattomien lasten on havaittu olevan vähemmän vuorovaikutuk-

sessa toisten lasten kanssa, niinpä sosiaaliset taidot eivät pääse kehittymään. 

(Nieminen ym. 2002, 15.) Suurimmalla osalla heistä on myös heikko itsetunto. 

Niinpä he tarvitsevat paljon palautetta opettajalta, nimenomaan myönteistä, jotta 

heidän itsetuntonsa ja minäkuvansa kehittyvät. Kaikki tietävät miltä ainainen ne-

gatiivinen palaute tuntuu, se ei ainakaan vie ketään eteenpäin.  

 

ADHD-oireyhtymä aiheuttaa usein ongelmia koulussa, kuten vaikeuksia sosiaali-

sissa suhteissa ja kouluarvosanoissa. Käyttäytymisterapeuttiset menetelmät ovat 

tutkimuksissa osoittautuneet tehokkaiksi. Ne pohjautuvat oppimispsykologiaan ja 

pääasiassa klassisen ehdollistamisen ja kognitiivisen oppimisen teorioihin. Käyt-

täytymisterapiassa huomio kiinnitetään poikkeavaan käyttäytymiseen. Sitä yrite-

tään sammuttaa ja sen tilalle yritetään oppia uusia rakentavia käyttäytymismalle-

ja. Esimerkiksi koulussa voidaan oppilaita motivoida koulutyöhön muokkaamalla 

opetusympäristöä ja sekä rajaamalla ja tarkentamalla oppilaiden tehtäviä. (Joki-

nen & Närhi 2008.)  

 

Opettajaa velvoittaa opetussuunnitelma. Hänen on pakko työssään huomioida 

oppilaiden erityisen tuen tarpeet. ”Koulussa toteutettavan ohjauksen tulee ennal-

taehkäisevän toiminnan lisäksi tukea erityisesti niitä oppilaita, joilla on opiskeluun 

liittyviä vaikeuksia tai jotka ovat vaarassa jäädä koulutuksen tai työelämän ulko-

puolelle perusopetuksen jälkeen” (Pops, 2004, 21). Perusopetuksen opetussuun-

nitelman perusteiden (2004, 20) mukaan, yhteistyö tulee järjestää siten, että oppi-

lashuollon ja moniammatillisen yhteistyöverkoston avulla oppilaan koulunkäyntiä 

ja hyvinvointia voidaan tukea. Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (2004, 

21,27) sanotaan myös, että ”jokaisen opettajan tehtävänä on tukea jokaisen oppi-
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laan kasvua, kehitystä ja osallisuutta”. ”Jos oppilas ei tukitoimista huolimatta saa-

vuta yleisen oppimäärän mukaisia tavoitteita, oppimäärä yksilöllistetään”. Perus-

opetussuunnitelman perusteiden mukaan (2004, 27) ”yksilöllistäminen voi koskea 

perusopetuksen koko oppimäärää tai vain yksittäisiä oppiaineita ja vapauttami-

seen oppimäärän opiskelusta tulee olla erityisen painavat syyt”.  

 

Uuden erityisopetuksen strategian myötä pyritään siihen, että jokaiselle erityistä 

tukea tarvitsevalle laaditaan henkilökohtainen oppimissuunnitelma. Se toimii op-

pimisen arvioinnin välineenä kuin myös yksilöllistämisen välineenä. Strategia ko-

rostaa myös tehostettua tukea, mikä tarkoittaa tuen järjestämistä ennen erityis-

opetuspäätöstä. Tehostetun tuen avulla tuetaan oppimista ja kasvua. Sen avulla 

ehkäistään oppilaan oppimiseen, sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja kehitykseen 

liittyvien ongelmien kasvamista. (Opetusministeriö 2007.) Muutenkin diagnoosin 

kautta ajattelu ei ole paras mahdollinen tapa lapsen tukemiseen käytännön tilan-

teissa, vaan hedelmällisempää on pohtia, mitkä asiat vaikuttavat lapsen käyttäy-

tymiseen eri tilanteissa, ja muokata niitä sellaisiksi, että ne ohjaavat lasta käyttäy-

tymään toivotulla tavalla (Närhi & Klenberg 2010, 36). 

 

Palautteen avulla ohjataan lapsen käyttäytymistä. Se opettaa mikä on sallittua ja 

mikä puolestaan ei-sallittua. (Aro & Närhi 2003, 47.) ADHD-lapset reagoivat eri-

tyisen herkästi toistuvaan, välittömään myönteiseen ja kielteiseen vahvistami-

seen, siitä on tehty monia tutkimuksia. Seurauksiin perustuva menetelmä on se, 

että opettaja antaa oppilailleen joko myönteistä tai kielteistä huomiota. Muita ylei-

sesti käytettyjä menetelmiä ovat käyttäytymissopimus sekä palkkiojärjestelmä ja 

sakon käyttäminen osana palkkiojärjestelmää. Käyttäytymissopimus tarkoittaa, et-

tä oppilas ja opettaja ovat yhdessä tehneet säännöt ja tavoitteet, joita oppilas ta-

voittelee. Sopimuksessa on maininta myös palkkiosta, jos oppilas onnistuu. Palk-

kiojärjestelmä ja sakon käyttäminen perustuvat kielteisen ja myönteisen vahvis-

tamisen periaatteisiin. Keräämänsä palkkiot oppilaat voivat vaihtaa joko esineiksi 

tai mieleiseksi puuhaksi. Palkkiojärjestelmää voidaan käyttää yhdessä kodin 

kanssa, jolloin tulokset ovat vielä parempia. (Jokinen & Närhi 2008.) Palautteen 

antamisessa tärkeintä on johdonmukaisuus, säännöllisyys, selkeys, välittömyys ja 

myönteisyys (Aro & Närhi 2003, 47-48). Joissain tapauksissa huomiotta jättämi-
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nen ei-toivotuissa käyttäytymistilanteissa on myös hyvä keino (Aro & Närhi 2003, 

50). 

 

Tarkkaavaisuushäiriöisillä toiminnan taso vaihtelee paljon eri tilanteissa. Vireysti-

lalla on suuri merkitys oppimiseen. Jos tehtävän antamat ärsykkeet eivät nosta vi-

reystilaa riittävästi, on tarkkaavaisuushäiriöisellä niukasti keinoja auttaa itseään. 

Itsesäätely on siis vaikeaa. Välittömät palautteet ohjaavat lapsen toimintaa, koska 

sisäistettyjen sääntöjen puuttuminen edellyttää sitä. Tarkkaavaisuushäiriöiset 

ovat muita riippuvaisempia siitä, miten ympäristö heitä säätelee. Onko valvovia 

aikuisia läsnä, ovatko tehtävät kiinnostavia, saako hän palautetta systemaattisesti 

ja välittömästi. (Nieminen ym. 2002, 13.) Jatkuvat epäonnistumisen kokemukset 

voivat johtaa koulunkäynnin vastustamiseen tai alisuoriutumiseen. Lapsen itse-

tuntoa tukevalla ympäristöllä ja lämpimällä sekä turvallisella ohjaavalla aikuisella 

ennaltaehkäistään ongelmien kasaantumista. Vuorovaikutuksen pitää toimia mo-

lempiin suuntiin. Jo varhaislapsuudessa tapahtuvan leikin kautta lapsi harjoittelee 

ja käsittelee tunteitaan. Leikin merkitystä ei saa siis vähätellä. (Cacciatore & Koi-

so-Kanttila 2009, 29-30.)  

 

Ongelmien päällekkäisyys eli komorbiditeetti. Komorbiditeetti on yleinen ilmiö 

kehityksen neurologisten erityisvaikeuksien yhteydessä. Tutkimuksissa on todet-

tu, että jopa yli 50 %:lla lapsista, joilla on tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauk-

sen pulmia, on samanaikaisesti muita eri diagnooseihin liittyviä ongelmia. Pääl-

lekkäisyyttä on sekä psykiatrisiin että neurologisiin diagnooseihin. Käyttäytymisen 

häiriöt voivat näyttäytyä tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen ongelmina. Niil-

lä lapsilla, joilla on sekä ylivilkkautta että tarkkaamattomuutta, on todennäköisesti 

myös oppimisvaikeuksia. (Nieminen ym. 2002, 6-7.) Myös Sandberg (2003, 123) 

kirjoittaa, että puolella ylivilkkaista lapsista on käyttäytymisessään sosiaalisia on-

gelmia. Kadesjön & Gillbergin (2001) tutkimuksen mukaan tarkkaavaisuushäiriöi-

sillä on muun muassa käytöshäiriöitä, uhmakkuutta, motorisia vaikeuksia, Asper-

gerin syndroomaa, lukivaikeuksia ja muita oppimisvaikeuksia.  

 

Asioiden päällekkäistyminen on asia, joka osaltaan tekee vaikeaksi havaita ja oh-

jata toiminnanohjauksen taitoja. Närhen (2002) tutkimuksessa lapsilla, joilla oli 

pelkkä tarkkaavaisuushäiriö, ei havaittu heikkouksia toiminnanohjauksen taidois-
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sa, vaikka etukäteen oletettiin niin. Mutta jos lapsella on sekä tarkkaavaisuushäi-

riö että lukemisvaikeus, suoriutuivat he heikosti myös toiminnanohjauksen tehtä-

vissä. (Närhi 2002, 96.) Luonnollisesti kuntoutusta ja opetusta suunniteltaessa on 

tärkeää huomioida lapsen komorbiditeetit. 

 

Lääkitys . Keskushermostoon vaikuttavat stimulanttilääkkeet ovat Suomessa vielä 

vähän käytössä ja niiden määrääminen on lääkärikohtaista ja hajanaista (Sand-

berg 2003, 139). Suomessa ne ovat alkaneet yleistyä vuodesta 2003 alkaen, mut-

ta vielä vuonna 2005 lääkitys oli Suomessa selkeästi vähäisempää kuin muualla 

Pohjoismaissa. Yhdysvalloissa lääkehoito ADHD:n yhteydessä on yleistä. Lääk-

keillä ei voida kuitenkaan auttaa kaikkia. (Närhi & Klenberg 2010, 35.) Lääkkeillä 

on todettu olevan hyviä vaikutuksia: keskittyminen parantuu, impulssikontrollia on 

helpompi hallita, myönteinen sosiaalinen vuorovaikutus lisääntyy, oppimiskyky li-

sääntyy, kognitiiviset taidot paranevat, lyhytkestoinen muisti paranee. Samaan ai-

kaan negatiiviset asiat vähenevät eli häiriökäyttäytyminen, motorinen levotto-

muus, aggressiivisuus ja tarkkaamattomuus. Sivuvaikutuksiakin lääkkeillä tietysti 

on: laihtuminen, ruokahaluttomuus, unihäiriöt, vatsakivut ja pääkivut. (Nieminen 

ym. 2002, 22.)  

 

Lääkityksellä on varmasti hyviä vaikutuksia, varsinkin oppimiseen ja opetukseen. 

Lääkitys antaa rauhan oppia uusia asioita. Tavallisesti lääkitys aloitetaan vasta 

lapsen siirtyessä kouluun. Lääkehoitoa pitäisi kaikkien lapsen ympärillä olevien 

tahojen seurata tarkasti. Lääkehoito yksinään ei ole ratkaisu ongelmiin. Tukitoimia 

pitää silti jatkaa. (Sandberg 2003, 139-140; Aro & Närhi 2003, 61.) Tutkimuksissa 

on todettu, että 70 -80 % lapsista hyötyy lääkityksestä. Ongelmat voivat hoitojak-

son aikana lieventyä niin, että lääkitys voidaan lopettaa. (Aro & Närhi 2003, 60- 

61.) 
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3.1 Toiminnanohjaus 
 

Luotoniemen (2003, 154) mukaan toiminnanohjaus liittyy neuropsykologiseen pe-

rinteeseen, metakognitio (itsesäätely, itseohjautuvuus, itseohjaus, kognitiivinen it-

sesäätely ja eksekutiiviset toiminnot) puolestaan sekä kehityspsykologiaan että 

kognitiiviseen psykologiaan. Toiminnanohjaukseen kuuluu kyky asettaa tavoitteita 

ja ennakoida tilanteita, suunnitella ja organisoida toimintaa, toteuttaa tavoitteita ja 

tarvittaessa toiminnan arviointi, korjaaminen ja uudelleen suuntaaminen. Laajasti 

tarkastellen toiminnanohjaus kuvaa kaikkia niitä psyykkisiä prosesseja, joiden 

avulla toteutamme tavoitteellista toimintaa. (Närhi 1999, 11.) Käytännössä lapsen 

ohjaamisessa pyritään kehittämään hänen kykyään arvioida itseään ja ohjata toi-

mintaansa. Toiminnanohjaus voi liittyä selkeästi johonkin lapsen kehityksen osa-

alueeseen: keskittymiseen ja tarkkaavaisuuden ylläpitämiseen, toimintaan moti-

voitumiseen, itsetunnon vahvistamiseen, sosiaalisten suhteiden toimivuuteen, 

tunteiden hallintaan tai ei-toivotusta käyttäytymisestä pois ohjaamiseen. Toimin-

nanohjausta voidaan käyttää kaikissa päivittäisissä tilanteissa, kuten välitunti-

leikissä kavereiden kanssa, pukemistilanteissa tai tavaroiden pois korjaamisessa. 

Tarkoitus on, ettei toiminnanohjaus ole mikään arjesta irrotettu ohjaustapa, vaan 

se liitetään päivittäisiin tilanteisiin. (Heinämäki 2005, 41-42, 62.)  

 

Toiminnanohjauksen pulmina lapsella ovat usein muun muassa impulsiivisuus ja 

tehtävän teon organisoinnin vaikeudet. Nämä tulevat esille erilaisissa tehtävissä, 

jotka vaativat keskittymistä, tarkkaavaisuutta ja kognitiivisia taitoja, kuten ongel-

manratkaisu- ja muistamistehtävissä. (Luotoniemi 2003, 154.) Eniten toimin-

nanohjausta on tutkittu ja kehitetty niiden lasten kanssa, joilla on tarkkaavaisuu-

den ongelmia. Näitä ongelmia voivat olla havaintotoimintojen kohdentamisen, 

tarkkaavaisuuden ylläpitämisen, toiminnan suunnittelun, tavoitteellisuuden, suori-

tuspyrkimyksen sekä vireyden tai valmiuden säätelykyvyn puute. Myös motivaati-

olla ja muilla kognition kysymyksillä on tärkeä merkitys. (Lyytinen & Ahonen 2002, 

50.) Toiminnanohjauksen tehokkuuteen vaikuttavat ainakin yleinen kykytaso, lap-

sen taso toiminnanohjauksen taidoissa, yleiset kielelliset kyvyt sekä kielellisten 

kykyjen erityispiirteet ja lyhytkestoinen muisti (Närhi 1999, 20). 
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Lyytinen ja Ahonen (2002) määrittelevät tarkkaavaisuutta ja sen kapasiteettia. 

Heidän mukaansa tarkkaavaisuus vaatii kapasiteettia kohdistaa huomio esillä 

olevan tehtävän kannalta olennaiseen, tai myös taitoa siirtyä joustavasti ja nope-

asti kohteesta toiseen ja näin laajentaa kerrallaan tarkkailtavan olevan aineiston 

määrää. Tällaisessa suuntautumiskyvyssä tai strategiassa ei ole kyse vain tark-

kaavaisuudesta, vaan myös siitä, mitä ihminen tietää ja miten hän hallitsee, tun-

tee ja taitaa tarkastelun kohteena olevat asiat. On vaikea erottaa, mikä on tark-

kaavaisuutta, mikä kognitiivista kapasiteettia, tietojenkäsittelyn strategisia val-

miuksia tai tietoja ja taitoja, koska kaikki nämä asiat päällekkäistyvät ja ovat siksi 

vaikeasti eroteltavissa. (Lyytinen & Ahonen 2002, 50-51.) 

 

Asioiden päällekkäistyminen ja komorbiditeetti ovat asioita, jotka osaltaan tekevät 

vaikeaksi havaita ja ohjata toiminnanohjauksen taitoja. Närhen (2002) tutkimuk-

sessa lapsilla, joilla oli pelkkä tarkkaavaisuushäiriö, ei havaittu heikkouksia toi-

minnanohjauksen taidoissa, vaikka etukäteen oletettiin niin. Mutta jos lapsella on 

sekä tarkkaavaisuushäiriö että lukemisvaikeus, suoriutuivat he heikosti myös toi-

minnanohjauksen tehtävissä. (Närhi 2002, 96.) Espy, Kauffmann, Glisky ja Mc-

Diarmid (2001) ovat sitä mieltä, että eksekutiivisten toimintojen (eli toiminnanoh-

jaukseen vaikuttavien taitojen) kehittäminen alle kouluikäisillä lapsilla on tärkeää.  

Eksekutiivisia toimintoja ovat muun muassa: aivojen kyky muokata käyttäytymis-

tä, suunnitella töitä ja oivaltaa miten pitäisi toimia tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Useat tavallisetkin häiriöthän havaitaan vasta kouluiässä, vaikka ne ovat olemas-

sa jo ennen sitä, kuten ADHD tai geneettistä alkuperää olevat kehitysvaikeudet. 

Espyn ynnä muiden tutkimuksessa todettiin, että monet eksekutiiviset taidot voi-

vat olla kehittyneet jo pienillä lapsilla, mutta luonnollisesti pienet lapset tekevät 

enemmän virheitä. (Espy ym. 2001, 46, 54.)  

 

Toiminnanohjauksen merkitys lapselle voi olla suuri. Se lisää onnistumista ja sitä 

kautta motivaation tunnetta. Tämä saa lapsen uskomaan siihen, että opittujen 

strategioiden käyttö voi johtaa ongelman ratkaisuun. Kun tuemme lapsen itseoh-

jautuvuuden taitoja, vahvistamme samalla hänen kykyään toimia omatoimisesti ja 

itsenäisesti. Vahvistamme siis hänen autonomisuuttaan ja oikeuttaan valintojen 

tekemiseen ilman ulkoapäin annettua käskyä tai määräystä. Lapsi oppii myös 

tunnistamaan omia vahvuuksiaan ja heikkouksiaan ja tiedostamaan, että jokai-
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sessa ihmisessä on hyviä ja huonoja puolia. Toiminnanohjauksen avulla mahdol-

listuu päämäärätietoinen ja tarkoituksenmukainen käyttäytyminen, kun lapsi saa 

eväitä arjen hallintaan. Toiminnanohjauksen taidot kasvavat iän myötä, kuten 

myös niiden tarve.  (Luotoniemi 2003, 157; Ahvenainen, Ikonen & Koro 2001, 

231.) 

 

Sekä Vygotsky (kehityspsykologi) että Luria (neuropsykologi) tähtäävät ajattelu-

taitojen harjaannuttamiseen. Molemmat perustavat näkemyksiään toiminnan kie-

lellisesti välittyvän luonteen pohjalle. Oman toiminnan suunnittelussa ja erilaisten 

ajattelun avulla ratkaistavien tehtävien tekemisessä kielen avulla on siis heidän 

mielestään suuri merkitys. (Luotoniemi 2003, 155.) Kielen lisäksi näyttää ilmeisel-

tä, että lyhytkestoisen muistin rajoittuneisuus heikentää toiminnanohjauksen te-

hokkuutta sekä suunnittelun että toteutuksen osalta (Närhi 1999, 21). 

 

Toiminnanohjauksen ajatellaan sisäisen puheen kehittymisen teoriaan perustuen 

olevan vahvasti kielellinen prosessi. Teoreettinen tieto kielen merkityksestä on ol-

lut perusteena kuntoutusmenetelmiä kehitettäessä. Näillä menetelmillä pyritään 

lapsen sisäisen puheen vahvistamiseen ja sitä kautta hänen itseohjautuvuutensa 

lisääntymiseen. (Närhi 1999, 97.) Sisäinen puhe ei ole samanlaista puhetta kuin 

ulkoinen puhe, koska se ei noudata ulkoiselle puheelle tyypillisiä lauserakenteita 

tai kielioppisääntöjä. Täytyy myös muistaa, että auditiivinen kieli ei ole ainoa tapa 

hallita kielen merkkijärjestelmää, vaan esimerkiksi viittomakieli ja erilaiset visuaa-

liset jäsentämis- ja viestintätavat voivat yhtä hyvin toimia kielenä. Ihmisen kielelli-

set taidot eivät kuitenkaan ole yhtenäinen kokonaisuus eikä tunneta sitä, mitkä 

kielellisten kykyjen piirteet ovat erityisesti yhteydessä toiminnanohjauksen taitoi-

hin. Arvellaan, että vaikeudet kielellisen prosessoinnin eri alueilla voivat vaikeut-

taa kielellistä toiminnanohjausta kukin omalla tavallaan. (Närhi 1999, 13-14, 97.) 

 

Inhibitointi eli taito ehkäistä reaktioitaan epäolennaisiin ärsykkeisiin liittyy kiinteästi 

toiminnanohjauksen taitoihin (Carlson, Moses & Claxton 2004, 301). Inhibitio voi 

olla automaattinen ja ihmisen tietoisuuden ulkopuolella oleva asia, tai sitten se voi 

olla myös hyvin tietoinen ja strategianomainen tapa toimia (Kipp 2005, 1261, 

1263). Mielen teoria eli tietoisuus siitä, mitä toiset ihmiset ajattelevat ja useat ek-

sekutiiviset taidot nivoutuvat yhteen eli niiden välillä näyttäisi olevan tietty yhteys. 
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Inhibitaatio ja työmuisti näyttäisivät olevan eksekutiivisten taitojen ja mielen teori-

an keskeisimmät tekijät. (Carlson, Moses & Claxton 2004, 301, 303.) Kyky pitää 

tehtävän kannalta olennainen asia mielessään on tärkeää (Kipp 2005, 1268). 

 

Ahvenainen, Ikonen ja Koro (2001) miettivät sitä, ettei itseohjautuvuus ole yhtey-

dessä vain tiettyihin opetuksen järjestämisen tapoihin. Tärkeintä ei ole siis pohtia, 

mitä opetusmenetelmää käyttäisi, vaan kyse on paremminkin opettajan ihmiskäsi-

tyksestä, hänen tieto- ja oppimiskäsityksistään ja tavastaan kohdata lapsi koko-

naisena persoonallisuutena. Sisäinen itseohjautuvuuden ohjaus ei kuitenkaan 

yleisty, ellei ohjaaja hallitse ja sisäistä yksittäisiä keinoja. (Ahvenainen, Ikonen & 

Koro 2001, 232- 233.) 

 

3.2 Sosiaaliset taidot   
 

Sosiaalisesti taitava ihminen on sellainen, joka osaa olla muiden kanssa vuoro-

vaikutuksessa positiivisesti ja vielä siten, että vastaanottajakin kokee tilanteen 

myönteisenä. Lapsi oppii sosiaalisia taitoja toisilta; vanhemmiltaan ja muilta ym-

päristönsä ihmisiltä. Pieni lapsi tarvitsee vahvistusta ja palautetta onnistuessaan 

sosiaalisesti. (Kalliopuska 1995, 8.) Sosiaalisia taitoja ovat empaattisuus, yhteis-

toiminnallisuus, selkeä kommunikaatio, assertiivisuus (omien mielipiteiden esiin-

tuominen sopivalla tavalla) ja sopivanlainen tunteiden ilmaisu. Sosiaalisesti taita-

va osaa valita ja käyttää erilaisia sekä tilanteeseen sopivia keinoja. Sosiaalisia 

taitoja ovat siis sekä ryhmässä toimimisen taidot että keskustelun taidot. (Poikke-

us 1997.) Kalliopuska (1995) jakaa sosiaaliset taidot neljään: keskusteluun ja 

kuunteluun liittyvät, tunteita käsittelevät, aggressiolle vaihtoehtoiset sekä suunnit-

telu- ja päätöksentekotaidot.  

 

Vertaisten – ikätovereiden - avulla tapahtuu kognitiivista kehitystä, kun lapset ovat 

eri mieltä asioista, he joutuvat perustelemaan kantojaan ja ymmärtämään toisen 

osapuolen näkökantoja. Piaget ja Vygotski olivat molemmat sitä mieltä, että kog-

nitiivisen kehityksen edellytys ylipäätään on ihmisten välinen vuorovaikutus. 

(Salmivalli 2005, 17.) Vertaiset ovat tärkeitä lapsen sosiaalis-emotionaalisessa 

kehityksessä. Toisten lasten avulla lapsi saa tietoa itsestään, joka on realistista ja 
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ikäsidonnaista. Lapsi hioo taitojaan toisten avulla, lapsi on tasavertainen ikätove-

rinsa kanssa. Sitä ei voi aikuinen tarjota. (Pihlaja 2004, 226.) 

 

Sosiaalinen toimintakykyisyys on laaja kokonaisuus. Siihen sisältyvät sosiaaliset 

ja sosiokognitiiviset taidot, myös positiiviset kaverisuhteet ovat osa sitä. Tarkkaa-

vaisuushäiriö altistaa vaikeuksille kyseisissä taidoissa ja vaikeuttaa niiden omak-

sumista. Sosiokognitiiviset taidot (hahmottaminen, impulssien kontrollointi, toi-

minnanohjaus, päättelykyky) ovat tärkeitä, jotta osataan rakentaa, arvioida ja en-

nakoida omaa sosiaalista käyttäytymistä. Kaikki tämä tapahtuu toimintana sosiaa-

lisissa tilanteissa. Sosiaalisten tilanteiden hahmottaminen edellyttää kykyä tulkita 

muita. Toisen näkökulman käsittäminen on erittäin tärkeää. (Nieminen ym. 2002, 

14-17.) 

 

Tunteiden säätelyn ja ilmaisun taidot ovat osa sosiaalista toimintakykyisyyttä. 

Toiminnanohjausongelmat ja tarkkaavaisuushäiriö ovat riskitekijänä sosiaalisissa 

taidoissa. Käyttäytymisessä, tunnesäätelyssä, kommunikaatiossa ja sosio-

kognitiivisissa taidoissa on todettu tarkkaavaisuushäiriöisillä olevan vaikeuksia. 

Ylivilkkailla lapsilla on ongelmana se, että he eivät osaa ottaa niitä käyttöön. Yli-

vilkkaat lapset on todettu sosiaalisesti aktiivisiksi ja aloitteita tekeviksi. Heillä siis 

on taitoja olemassa. Ylivilkkailla lapsilla kerronta on monesti syrjähtelevää ja pu-

hetta on paljon. He eivät myöskään osaa ottaa kuuntelijoita huomioon. (Nieminen 

ym. 2002, 14-17.) 

 

Noin puolella tarkkaavaisuushäiriöisistä on ongelmia kaverisuhteissa aggressiivi-

suuden takia. Puhtaaseen tarkkaavaisuushäiriöön ei kuitenkaan liity sosiaalista 

häiriökäyttäytymistä.  Heidän on vaikea arvioida tai tunnistaa oman käyttäytymi-

sensä seuraamuksia. Toisten tunteiden tulkitseminen on hankalaa, johon osasyy-

nä voi olla visuaalisen hahmottamisen vaikeus. Ylivilkkailla lapsilla on voimak-

kaampia emotionaalisia reaktioita kuin muilla. Heillä on myös voimakasta mieli-

alan vaihtelua ja enemmän ennustamatonta, vastustavaa ja räiskyvää käyttäyty-

mistä. (Nieminen ym. 2002, 14-17.) Leikkitaitojen puute on haaste lapsen ryh-

mään liittymisen kannalta ja ohjaajan pitää osata tukea sitä juuri oikealla tavalla 

(Helenius 2008, 65). Sosiaalisesti pätevälle vuorovaikutukselle on ominaista te-
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hokas omien päämäärien ja tavoitteiden saavuttaminen, kuitenkin niin että myön-

teiset vuorovaikutussuhteet muihin säilyvät (Salmivalli 2005, 71). 

 

Hyvässä ryhmässä tuetaan jokaisen lapsen erityisiä vahvuuksia ja jokainen saa 

omaa liikkumavapautta. Näin yksilöllisyys syntyy suhteessa muihin. Osallisuus on 

yksi ihmisen perustavoitteista (Strandell 1994, 75). Vertaisryhmässä tärkeintä 

ovat ystävät. Ohjaajien on tärkeää tuntea oma ryhmänsä ja osata vaikuttaa sii-

hen. Jos lapsi tulee vertaisryhmässä torjutuksi voi hän nuoruusiässä joutua vai-

keuksiin. (Helenius 2008, 56, 58.) Helenius (2008, 59) sanoo myös, että ryhmäs-

sä lapsi on suhteessa kaikkiin muihin ja hänen asemansa muodostuu tietynlai-

seksi.  

 

Itsen ja toisten erillisyyden käsittäminen on kaiken vuorovaikutuksen rakentumi-

sen perusta. Vuorovaikutuksessa vertaisten kanssa lapsen pitää osata huomioida 

myös muitten tarpeet. Jokaisella on oma temperamenttityyppinsä, mikä osaltaan 

vaikuttaa myös sosiaalisten suhteiden luomiseen. (Helenius 2008, 59.) Aikuisen 

kanssa on helpompaa, koska aikuinen on valmiimpi mukauttamaan omaa toimin-

taansa. Vuorottelu, neuvottelu, jakaminen, riitojen selvittely ja johtajuus ovat tär-

keitä taitoja, joita opetellaan luontevasti leikin lomassa. Ystävyyssuhteet ovat tär-

keitä jokaiselle ja niitä lapsuudessa ja nuoruudessa harjoitellaan sekä opetellaan. 

Ystävyyteen liittyy olennaisena osana myös empaattinen tuki ja kumppanuus. Yli-

vilkkaitten on vaikea ryhmässä noudattaa sääntöjä ja ottaa muita huomioon. Hei-

dän on myös vaikea kestää pettymyksiä.  Neurologisesti on todettu, että ylivilk-

kailla on vaikeuksia sosiaalisten vihjeiden havaitsemisessa ja tulkinnassa, käyt-

täytyminen sosiaalisissa tilanteissa saattaa olla häiritsevää, toverisuhteissa ja mi-

näkuvassa on ongelmia ja toimintastrategiat eivät toimi parhaalla mahdollisella 

tavalla. (Nieminen ym. 2002, 17-18.) Lapsi joutuu oppimaan vastavuoroisuuden ja 

molemmin puoleisen kunnioituksen säännöt, jotta hänestä tulee vertaisryhmän 

jäsen. Jokaisella on tietysti oma vastuunsa. Ryhmän muodostukseen vaikuttavat 

hallinnolliset ratkaisut. (Helenius 2008, 63.) 

 

Salmivallin (2005, 32,33) mukaan vertaisryhmään kuuluminen on palkitsevaa; se 

tarjoaa kumppanuutta, ajanvietettä ja tunteen johonkin kuulumisesta. Hän jatkaa, 

että ryhmässä harjoitellaan kompromissien tekemistä, yhdessä toimimista, mutta 
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myös jämäkkyyttä, oman paikan ottamista ja johtajuutta. Vertaiset auttavat myös 

irtautumaan vanhemmista. Vertaisryhmässä lapsi oppii itsestään ja rakentaa sen 

avulla minäkuvaansa. Kun lapsen sosiaalinen status on muodostunut, sillä on tai-

pumus olla hyvin pysyvä. Kerran saatua statusta on vaikea muuttaa.  

 

Aikuinen voi tukea lapsen sosiaalisia taitoja luomalla positiivisia vuorovaikutusti-

lanteita. Hän voi ennakoida, keskustella ja piirtää tilanteita yhdessä lapsen kans-

sa. Arkipäivää voi korostetusti jäsentää ja ohjeita voi visualisoida. Kiellot eivät 

toimi vaan aikuisen pitäisi muuttaa ne toimintaohjeiksi. Päivittäiset muutokset tuli-

si ennakoida ja suunnitella ajoissa. (Huhtanen 2007, 118.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 
 

4.1. Tutkimustehtävä 
 

Miten ryhmäkuntoutuksena toteutettu varhainen puuttuminen tukee tarkkaavai-

suushäiriöisen lapsen sosiaalisten ja toiminnanohjauksen taitojen kehittymistä. 

Tutkimustehtävän puran seuraaviksi tutkimuskysymyksiksi: 

 

1. Millaisina näyttäytyvät ryhmäkuntoutusta saaneen lapsen sosiaaliset taidot 

koulussa psykologien, opettajien, vanhempien ja lapsen itsensä silmin? 

2. Millaisina näyttäytyvät ryhmäkuntoutusta saaneen lapsen toiminnanohja-

uksen taidot koulussa psykologien, opettajien, vanhempien ja lapsen it-

sensä silmin? 
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4.2. Fenomenologis-hermeneuttinen lähestymistapa  
 

Tässä luvussa kuvailen tämän tutkimuksen kannalta olennaisia asioita liittyen lä-

hestymistapaan ja tutkimuksen kvalitatiivisuuteen. Tutkimukseni on myös tapaus-

tutkimus, jossa tutkin kahta ”tapausta” ja vertailen sekä yhdistelen heidän koke-

muksiaan ja merkityksiä asioille. 

 

Laineen mukaan fenomenologiassa ja hermeneutiikassa nousevat käsitteet ym-

märtäminen ja tulkinta hyvin voimakkaina esiin. Tällaisen tutkimuksen teossa on 

myös erittäin tärkeää tutkijana tiedostaa omat ihmis- ja tiedonkäsityksensä. (Laine 

2007, 28.) Fenomenologia korostaa sitä, että tutkijan esiymmärrys ilmiölle on tie-

dostettu kun taas hermeneutiikassa lähtökohtana ovat tutkijan ennakkoluulot, tai 

siis se, että tutkija ei voi koskaan vapautua omista ennakkoluuloistaan. Toisaalta 

juuri ne ennakkoluulot käynnistävät tutkimuksen. ( Moilanen & Räihä 2007, 52.) 

 

Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimus tutkii inhimillisen ihmisen kokemuksia ja 

pyrkii ymmärtävään tulkintaan. Kokemus nähdään laajasti ihmisen kokemukselli-

sena suhteena hänen omaan todellisuuteensa. Kokemuksellisuus on ihmisen 

maailmansuhteen peruselementti. Tuo suhde on intentionaalinen, eli kaikella on 

merkityksensä. Ihmisen kokemukset muodostuvat siis merkityksistä. Merkitykset 

ovat fenomenologisen tutkimuksen varsinainen kohde. Fenomenologisen tutki-

muksen mielekkyys tulee juuri merkitysten kautta, koska ihmisen toiminta on 

merkityksiä täynnä. Jokainen ihminen luo omat merkityksensä. Puhutaankin ih-

misten erilaisista elämismaailmoista. Erilaisissa kulttuureissa elävillä ihmisillä on 

erilainen elämismaailma. Tämä johtuu siitä, että heillä on eri asioille erilaiset mer-

kitykset. Yhteisön jäsenillä on omia yhteisiä merkityksiä, mutta myös jokainen on 

oma yksilönsä, jolla on omia merkityksiä. Tämän vuoksi yksilön kokemuksia tutkit-

taessa löydetään aina jotain yleistä, mutta samalla myös jotain ainutlaatuista ja 

ainutkertaista. Fenomenologinen tutkimus pyrkii ymmärtämään tutkittavien ihmis-

ten merkitysmaailmaa. (Laine 2007, 28-31.) Fenomenologia ja hermeneutiikka 

tutkivat molemmat tekstin ja toiminnan merkityksen ymmärtämistä, fenomenolo-

gia pyrkii löytämään teemoja ja hermeneutiikka pyrkii tulkintaan (Hirsjärvi, Remes 

& Sajavaara 2009,  166).  
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Koska tutkin pro gradussani kokemuksia ja yritän ymmärtää ja tulkita niitä, olen 

valinnut fenomelogis-hermeneuttisen tutkimustavan. Tutkimukseni ”fenomen” on-

kin juuri tässä oppilaiden, vanhempien, psykologien ja opettajien reaktioiden ja 

kokemusten muodostumisen maailmassa. Yritän porautua tuohon maailmaan ti-

heän kerronnan avulla. Yritän päästä yhä syvemmälle ymmärtämisen maailmaan 

lukemalla tekstin monta kertaa eri näkökulmista käsin ja raportoimalla löytämäni 

perusteet asettamalleni tutkimustehtävälle.  

 

Fenomenologia menetelmänä sopii sellaiseen tutkimukseen, joka tutkii niin sanot-

tua hiljaista tietoa tai sellaiseen, jossa kuvitellaan olevan paljon ennakko-

oletuksia. Myös sellaisiin aiheisiin, joita on tutkittu vähän, se on omiaan. Ilmiöihin, 

jotka etenevät prosessinomaisesti ja ovat dynaamisia ja joita on ajallisesti vaikea 

pysäyttää, fenomenologia on erinomainen menetelmä. (Judén-Tupakka 2007, 

65.) Turusen (1995, 115) mukaan fenomenologia tutkii sitä, kuinka yksilö kokee 

todellisuuden ilmenemisen hänen omasta näkökulmastaan. Näin ollen fenomeno-

logia ei pyri etsimään objektiivista tietoa maailmasta, vaan tärkeintä on yksilön 

subjektiivinen kokemus ja hänen rakentamansa merkitykset.  

 

Hermeneutiikka on alkuperäisesti pyhien tekstien tulkintaa. Merkityksien etsimi-

nen on hermeneutiikan ydin. Se onkin antanut paljon vaikutteita fenomenologi-

aan. Hermeneuttinen ymmärrys on spiraalimaista ja se perustuu esiymmärryksel-

le. Sitä kutsutaan hermeneuttiseksi kehäksi. Ymmärrys ja tulkinta ovat her-

meneutiikan keskiössä. Selittämisen avulla yritetään löytää ja oivaltaa merkityksiä 

asioille. Jokaisella tutkijalla on jo olemassa esiymmärrys, joten ymmärrys ei lähde 

tyhjästä. Tämä ymmärrys on kehämäistä. Hermeneuttinen kehä rakentuu merki-

tyksistä ja käsitteistä, jotka taas pohjautuvat kulttuuriseen ja sosiaaliseen todelli-

suuteen sekä tietoon. Tutkimus, joka perustuu fenomenologiaan, voi edetä her-

meneuttisen kehän prosessina joko ilmiöiden kuvaamiseen tai ilmiöiden merkitys-

ten ymmärtämiseen. Tutkijan esiymmärrys tutkittavasta aiheesta kehittyy ja 

muokkautuu koko ajan, ja se pitää muistaa tutkimusta tehdessä. Kun esiymmär-

rys kehittyy, se luo samalla kriittistä etäisyyttä tutkittavaan kohteeseen ja sitä 

kautta voidaan päästä eroon ennakko-oletuksista. (Judén-Tupakka 2007, 64- 65.) 
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Tutkimuksen tekee hermeneuttiseksi pyrkimys merkityksien ymmärtämiseen ja 

tulkintaan. Merkitykset ovat aina läsnä, kun tutkitaan ihmisiä. Pyritään ymmärtä-

mään toisen elämysmaailmaa niin, että otetaan kokonaisuus huomioon. Tutustu-

taan siihen maailmaan, jossa tutkittavat ovat ja jossa tutkimus tehdään. On myös 

huomioitava, että tutkija tulkitsee tutkittavia omasta elämismaailmastaan käsin, 

mutta myös samasta maailmasta käsin kuin tutkittavat. Toisin sanoen tutkijan on 

asetettava kysymyksiä, temantisoitava, ymmärrettävä ja tulkittava tutkimuskoh-

detta aina oman kokemuksensa valossa ja sillä ymmärryksellä, joka hänellä on. 

Tiedostamalla omat ennakkokäsityksensä ja oman elämismaailmansa ja asettu-

malla tutkittavien asemaan tutkija saa tutkimukseensa laajempaa näkökulmaa ja 

uskottavuutta. (Varto 1992, 55, 69.) 

 

Kuitenkin, jotta todella ymmärtäisin lasta, minun on perehdyttävä lapsen maail-

maan, kuviteltava olevani lapsi lasten joukossa. Tässä minua auttaa se, että olen 

ollut esiopettajana jo yhdeksän vuotta, mutta lisäksi myös minun on perehdyttävä 

lasten ajatteluun ja kokemusmaailmaan kirjallisuuden avulla. Näin voin ymmärtää 

paremmin lasten kokemuksia.  

 

Judén-Tupakka (2007, 65) kirjoittaa, että tieto rakentuu vaiheittain ja sitä kautta 

päästään eroon esioletuksista. Samalla tieto kyseenalaistetaan ja ilmiöstä etsi-

tään yleistä tietoa. Sitten palataan olettamuksiin, jotka tunnistetaan ja aletaan 

vuorovaikutteisesti ”keskustella” ilmiön kanssa. Lehtovaara (2007, 588-589) tote-

aa artikkelissaan, että lopullisia, tyhjentäviä vastauksia ihmisen olevuudesta ei 

ole. Ihminen on itsessään ongelma ja sen kautta tehtävä ja se ei siitä miksikään 

muuksi muutu. Kasvattajat ja kasvatustieteilijät tiedostavat tai ovat tiedostamatta 

ihmiskäsityksensä ja tekevät sitä kautta työnsä.  (Lehtovaara 2007, 589,590,594.) 

 

4.3 Tutkimuksen aineistonkeruu 
 

Tutkimuksessani olen käyttänyt aineistotriangulaatiota. Tällaista menetelmää 

suositaan, koska se tukee analyysin tekoa. Olen haastatellut ihmisiä ja saanut 

käyttööni tausta-aineistoa. Kirjallinen aineisto oli tutkimuksessani olevien lasten 

lausuntoja esiopetusajalta sekä viisivuotisarvionnit.  
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4.3.1 Osallistujat 
 

Tutkimukseni kohteena oli kaksi poikaa, joista toinen, Joni, oli toisella luokalla ja 

toinen, Teemu, neljännellä. Haastattelin asiantuntijoita (kahta psykologia), van-

hempia (kolmea), molempien poikien nykyisiä opettajia, molempien poikien eri-

tyisopettajia (toisella erityisluokanopettaja ja toisella laaja-alainen erityisopettaja) 

ja tietysti poikia. Psykologit, joita haastattelin, olivat olleet lasten elämässä alle 

kouluikäisinä. Heidän tietonsa oli siis varhaisemmalta ajalta, muut osasivat kuvail-

la tämän hetkistä tilannetta ja miten siihen on tultu.  

 

Haastateltavat: 

• Teemu 10-vuotias 

• Joni 8-vuotias 

• Kaksi psykologia, toinen noin 60-vuotias ja toinen noin 30-

vuotias, molemmat naisia (parihaastattelu) 

• Teemun äiti noin 45-vuotias 

• Jonin äiti ja isä, molemmat noin 35-40-vuotiaita (parihaastat-

telu) 

• Jonin erityisluokanopettaja noin 50-vuotias 

• Teemun laaja-alainen erityisopettaja noin 50-vuotias 

• Jonin luokanopettaja yli 60-vuotias, jäi eläkkeelle haastatte-

lusta noin neljän kuukauden kuluttua, nainen 

• Teemun luokanopettaja noin 60-vuotias, jää eläkkeelle muu-

taman vuoden kuluttua, mies 

 

 

Tuloksissa käytän seuraavia lyhenteitä : 

• ELO= erityisopettaja (JELO= Jonin, TELO= Teemun) 

• LO= luokanopettaja (JLO= Jonin, TLO= Teemun) 

• TÄ= Teemun äiti 

• JÄ= Jonin äiti 

• JI= Jonin isä 

• PS= psykologi 
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4.3.2 Ennen kentälle menoa 
 

Itselleni oli jo muodostunut jonkinlainen kuva tarkkaavaisuushäiriöstä ja ryhmä-

kuntoutuksesta oman työni kautta. Yhteistyötahojen tietäminen ja varhaisen puut-

tumisen prosessien tunteminen helpotti kentälle menoa ja aineiston keruuta. En-

nen tutkimukseni aloittamista tarvitsin asianmukaiset luvat. Lain mukaan alle 15-

vuotiaan kohdalla tarvitaan vanhempien suostumus tutkimukseen (Lagström. Pö-

sö, Rutanen & Vehkalahti 2010, 121). Ensimmäinen lupa oli anottava kunnan ter-

veyskeskuksen ylilääkäriltä. Kun lasta tutkitaan jossakin instituutiossa, tässä ta-

pauksessa ryhmäkuntoutuksen ja psykologien kautta, tarvittiin tutkimuslupa van-

hempien lisäksi myös ylemmiltä hallinnon tasoilta (Ruoppila 1999, 33). Seuraavat 

luvat anoin psykologin avustuksella poikien vanhemmilta. Siinä kerroin niin tar-

kasti kuin siinä vaiheessa osasin, tutkimukseni tarkoituksen sekä miten anonymi-

teetti taataan. Ruoppilan (1999, 33) mukaan, jos lapsista halutaan tietoa muilta 

tahoilta lasten ympärillä, tarvitaan siihen vanhempien suostumus. Muutenkin 

Ruoppila (1999, 33) korostaa tutkimuslupavaiheen kysymistä erääksi tärkeimmis-

tä vaiheista tutkimusetiikkaa ajateltaessa.  

 

4.3.3 Haastattelut ja tausta-aineisto 
 

Tein haastattelua varten paljon taustatyötä, luin ja kirjoitin teoriaa. Metsämuuro-

nen (2008, 39) kirjoittaa teoksessaan, että haastatteluun pitää valmistautua en-

nalta juuri teorian ja käytännön kautta. Sitä on myös ennalta suunniteltu ja sen on 

laittanut haastattelija alulle (Metsämuuronen 2008, 39) Fenomenologis-

hermeneuttisessa tutkimuksessa yksi eniten käytetyimmistä aineistonkeruumene-

telmistä on haastattelu (Laine 2001, 35). Haastattelulla saadaan selville mitä jokin 

ihminen ajattelee jostakin asiasta (Eskola & Vastamäki 2007, 25). Haastattelua 

aineistonkeruumenetelmänä pidetään työläänä ja vaikeana jatkoanalyysiä tehtä-

essä (Metsämuuronen 2008, 40). Etuna haastattelussa on joustavuus; väärinkäsi-

tykset voidaan selvittää heti. Postikyselyissä tällaista mahdollisuutta ei ole. (Tuo-

mi & Sarajärvi 2009, 73.) Haastattelu aineistonkeruumenetelmänä tuntui kaikista 

luontevimmalta tässä tutkimuksessa. Aineisto kerättiin haastattelemalla yhteensä 

yhtätoista ihmistä. Kaksi haastatteluista oli parihaastatteluja. Molemmissa pari-
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haastatteluissa toinen osapuoli oli enemmän äänessä, toinen ikään kuin täydensi 

välillä toista. Kaikki haastateltavat antoivat luvan olla jatkossakin heihin yhteydes-

sä.  

 

Rakensin aineiston keruuni teemahaastattelun ympärille. Haastattelussa aihepiirit 

eli teemat, on mietitty etukäteen. Kysymykset eivät ole kuitenkaan tiukkoja ja an-

tavat haastateltavalle variaation mahdollisuuden. Kuitenkin pitää muistaa haastat-

telijana, että käy kaikki teemat läpi. (Eskola & Vastamäki 2007, 27.)  

 

Teoriaa lukiessani huomasin, että tarkkaavaisuushäiriössä puhutaan aina toimin-

nanohjaustaidoista ja sosiaalisista taidoista. Mietin jokaiselle haastateltavalle 

mahdollisimman avoimia kysymyksiä näistä teemoista. Kaikissa yhdessätoista 

haastattelussa käytiin läpi samoja teemoja: toiminnanohjaustaitoja, sosiaalisia tai-

toja, varhaista puuttumista ja ryhmäkuntoutusta. Kaikilla haastateltavilla kysymyk-

set olivat hieman erityyppisiä, koska enhän voinut kysyä psykologilta samalla lail-

la kuin pojilta. Kaikissa teemoissa oli kuvailevia kysymyksiä: kerro, minkälainen, 

mitä sitten, miten, kuvaile, miksi. Esimerkkejä: Kerro minkälaiset toiminnanoh-

jaustaidot Jonilla on? Minkälainen Teemu on oppijana? Miten Joni toimii ryhmäs-

sä? Miten varhainen puuttuminen on toiminut Teemun kohdalla? Mistä tiedät, jos 

joku ei halua olla kaverisi? Minkälainen on hyvä kaveri? Kuvaile oppituntia. Miten 

toimit tunnilla? Minkälaisia ohjeita opettaja antaa? Minkälainen on hyvää/huonoa 

varhaista puuttumista? Miltä tuntuu, kun aikuisilla on palavereja ja he puhuvat si-

nusta? Haastattelut eivät siis aiheiltaan eronneet toisistaan, vain kysymysmuodot 

olivat erilaisia. Kyselyrungot ovat liitteenä (Liitteet 1-4). 

 

Fenomenologis-hermeneuttisessa lähestymistavassa edellytetään tutkijan avoi-

muutta tutkimuskohteelle ja haastattelukysymysten tulisi olla mahdollisimman 

avoimia (Laine 2007, 36). Itsetunnon rajasin pois, jotta tutkimukseni ei paisuisi lii-

kaa. Tutkimuksen kannalta merkittävämpää olivat juuri toiminnanohjauksen taidot 

sekä sosiaalisuus. Eskolan ja Suorannan (1999, 87) mukaan haastattelijalla on 

tukilista haastattelussa käsiteltävistä asioista, muttei kuitenkaan valmiita kysy-

myksiä. Laineen (2007, 36) mukaan fenomenologiassa ei suosita teemahaastat-

telua, elleivät kysymykset ole sellaisia, että ne mahdollistavat vapaan kerronnan.  
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Informantit puhuivat pitkästi, he kuvailivat ja kuvasivat asioita. Kokemattomana 

tutkijana minulla oli valmiiksi mietittyjä teemoja ja niihin liittyviä kysymyksiä. 

 

Haastattelu oli osaltaan puolistrukturoitua, eli minulla oli teemoja, mutta ei tark-

kaan määritelty kysymysten muotoa. Osaltaan se oli ei-strukturoitua, eli en haas-

tattelijana ohjaillut keskustelua vaan annoin haastateltavan tuottaa omaa kerron-

taansa vapaasti. (Metsämuuronen 2008, 41.) Tätä kautta sain syvää tietoa ja 

odotettavissa oli analyysivaiheessa suuri työ. Sain mielestäni luotua kaikista 

haastatteluista keskustelunomaisen ja luontevan tilanteen (Eskola & Vastamäki 

2007, 37). Siihen tietysti vaikutti se, että tunsin kaikki osapuolet entuudestaan. 

Haastattelussa yritetään saada mahdollisimman paljon tietoa kyseisestä asiasta 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 73).  

 

Lasten haastattelut. Pro graduni idea oli juuri nimenomaan kahden lapsen ym-

pärille rakennettu tietämys. Halusin ehdottomasti haastatella myös lapsia, vaikka 

tiesin sen olevan haasteellista. Haastattelin nimittäin proseminaarityössäni noin 

kymmenen vuotta sitten päiväkoti-ikäisiä lapsia. Tälläkään kertaa en kuitenkaan 

saanut tehtyä täysin avointa haastattelua, vaan minulla oli valmiita kysymyksiä 

teemoittain. Kysymysmuodot yritin saada avoimeen muotoon, ”kuvaile”, ”miksi”, 

”miten”, ”millainen”.  Julkaistua tekstiä lasten haastatteluista on varsin vähän, 

vaikkakin haastattelulla yleensä on pitkät perinteet ja lapsia haastatellaan mm. 

psykologiassa, kasvatustieteissä ja sosiaalitieteissä (Kirmanen 1999, 197).  

 

Haastattelin molempia poikia heidän kodeissaan. Näin jälkeenpäin ajatellen, olisi 

ehkä ollut parempi haastatella koulussa ja kouluympäristössä. Asiat olisivat olleet 

siinä läsnä ja käsillä koko ajan. Kotona ollessa ollaan jo ”vapaalla” ja voi olla vai-

keaa orientoitua koulumaailmaan kotoa käsin. Kirmasen (1999, 196) mukaan 

haastateltavat tekevät koko ajan tulkintoja elämästään, olennaista ei ole se kuin-

ka paljon saadaan selville objektiivisia tosiseikkoja. Huomasin proseminaarityös-

säni haastatteluja tehdessäni, että lapset vastaavat usein: ei, joo, en tiedä. Pyrin 

siis haastatteluissani pro gradu-työtä varten saamaan enemmän selville, tein aina 

jatkokysymyksen ”miksi”, ”miten”, ”mitä sitten”. Muutenkin edellä mainittuja vasta-

uksia tuli niukasti, johtuikohan se siitä, että lapset olivat jo hieman vanhempia, ei-

vät siis enää päiväkoti-iässä. Pyrin myös siihen, että en ohjannut poikia liikaa hei-
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dän vastauksissaan. Kun kuuntelin nauhalta haastatteluja litteroidessani, kiinnitin 

edellä mainittuun asiaan huomiota. Aluksi mietin, että ottaisin haastatteluun tun-

nekuvia mukaan, jos puhetta ei syntyisikään. Ne jäivät pois, ja haastattelut sujui-

vat hyvin ilman niitä. Poikien haastattelut kestivät kumpikin noin kaksikymmentä 

minuuttia. Haastattelurunko löytyy liitteestä 3. 

 

Vanhempien haastattelut. Haastattelin vanhempia heidän kodeissaan. Koti tun-

tui luontevalta paikalta heidän kohdallaan, en edes miettinyt vaihtoehtoa haasta-

tella koulussa. Eskolan ja Vastamäen (2007, 29) mukaan, kotona tapahtuva 

haastattelu on haastateltaville turvallinen ja tuttu. Jonilla sekä isä että äiti olivat 

mukana haastattelussa ja he olivat paikalla yhtä aikaa, Teemulta oli äiti. Alusta 

alkaen haastattelu sujui rennosti, jännitystä ei ollut ainakaan mitenkään erityisesti 

havaittavissa. Haastattelun avulla saadaan aineistoa siitä miten tutkittavat tulkit-

sevat ympäröivän maailman ja tieto saadaan tutkittavien omilla sanoilla (Kirma-

nen 1999, 196). Minulla oli myös vanhemmille valmiit teemat, joiden ympärille 

keskustelu rakentui. Mielestäni molempien tapausten vanhemmat puhuivat avoi-

mesti ja vapaasti. Molemmissa tapauksissa syntyi keskustelua ”yli” teemojen. Olin 

pyrkinyt laatimaan myös vanhemmille kuvailevia ja avoimia kysymyksiä niin, että 

myös heidän oma puheensa tulisi mahdollisimman paljon esiin.  Haastattelijana 

yritin olla rohkaiseva, kuunteleva, kannustava ja ohjaamatta liikaa. Koko haastat-

telun ideahan on luoda luottamuksellinen suhde haastateltavien ja haastattelijan 

välille (Eskola & Vastamäki 2007, 31).  Vanhempien haastattelut kestivät noin 45 

minuuttia. Haastattelurunko löytyy liitteestä 4. 

 

Psykologien haastattelut. Haastattelin psykologit ensimmäisinä. Halusin tehdä 

niin, jotta oma näkemykseni haastattelujen teemoista: toiminnanohjaus, sosiaali-

set taidot, varhainen puuttuminen ja ryhmäkuntoutusmuoto, tarkentuisivat ja näin 

ollen minun olisi helpompi jatkossa tehdä muut haastattelut. Olin tietysti ennen 

haastattelua lukenut teoriaa kyseisistä teemoista. Metsämuuronen (2009, 39) 

painottaa myös etukäteen aihepiiriin tutustumisen merkitystä, koska tiedolle on 

luonteenomaista kumuloituminen. Psykologien haastattelu kesti melkein puolitois-

ta tuntia ja sain paljon aineistoa. Psykologit halusivat olla haastattelussa parina, 

näin ollen he muistaisivat paremmin pojista ja voisivat täydentää toinen toistaan. 

Olihan siitä aikaa, kun pojat olivat olleet ryhmäkuntoutusryhmissä, toisella viisi 
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vuotta ja toisella kolme vuotta. Toinen psykologeista on tehnyt pitkän työuran ja 

toinen on ollut nelisen vuotta psykologina. Jonilla oli ollut molemmat psykologit 

ryhmäkuntoutusta vetämässä ja Teemulla oli ollut vain toinen. Niinpä keskuste-

limme ensin Jonista ja sitten jatkoimme kahden kesken Teemusta toisen psyko-

login poistuttua. Molemmat psykologit olivat naisia. Haastattelurunko löytyy liit-

teestä 2. 

 

Opettajien haastattelut. Molempien opettajien haastattelut olivat koululla. Toisel-

la haastattelu oli ennen koulupäivän alkua kun taas toisella se oli koulupäivän jäl-

keen. Opettajista molemmat olivat erittäin kokeneita ja pitkään alalla olleita. Toi-

nen jää tänä kesänä eläkkeelle ja toisella on vielä kaksi työvuotta jäljellä ennen 

eläkettä. Teemun opettaja oli mies ja Jonin nainen. Opettajat puhuivat avoimesti 

ja pitkästi. Sovin opettajien kanssa etukäteen henkilökohtaisesti haastatteluajat, 

joten opettajat olivat etukäteen syventyneet aiheeseen ja he olivat motivoituneita 

keskustelemaan kanssani. Opettajien haastattelut kestivät noin 45 minuuttia. 

Haastattelurunko löytyy liitteestä 1. 

 

Erityisopettajien haastattelut. Myös erityisopettajien haastattelut olivat heidän 

työpaikoillaan, kouluissa. Teemun kohdalla haastattelin koulun laaja-alaista eri-

tyisopettajaa. Hän on tuntenut lapsen jo esiopetuksesta siirtymisvaiheesta asti. 

Jonin kohdalla haastattelin ensimmäisen luokan erityisluokanopettajaa. Joni oli 

pienluokalla, jolla oli 10 oppilasta ja avustaja. Laaja-alaisen erityisopettajan koh-

dalla huomasi sen, että hän ei Teemua tavannut useinkaan, vain silloin tällöin. 

Erityisluokanopettajalla puolestaan oli laaja näkemys Jonista, koska hän oli opet-

tanut poikaa koko ensimmäisen luokan ajan. Jonin erityisluokanopettajan haastat-

telu kesti noin tunnin kun taas Teemun laaja-alaisen erityisopettajan haastattelu 

kesti puolisen tuntia. Molemmat erityisopettajat olivat naisia. Haastattelurunko 

löytyy liitteestä 1. 

 

Tausta-aineisto (psykologien kouluvalmiuslausunnot ja viisivuotisarviot). 

Tutkimusluvissa vanhemmat antoivat luvan minun saada käsiini lastensa paperei-

ta. Sainkin psykologeilta 5-vuotisarvion yhteenvedon ja lausunnot lapsista esiope-

tusiässä. Kyseisessä kunnassa kaikki viisivuotiaat arvioidaan päiväkodin, van-
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hempien ja neuvolan yhteistyönä. Arviointimenetelmää kutsutaan KEHUksi. (Jär-

nefelt, Koskimäki, Helenius ym. 2002.) 

 

KEHUssa toimitaan yhteistyössä vanhempien ja neuvolan kanssa. Päiväkodissa 

ryhmän lastentarhanopettaja tekee yhdessä lapsen kanssa tehtävistön. Tehtävis-

tö koostuu seitsemästä osa-alueesta: 1) silmän ja käden yhteistyö (oma kuva, 

nimen kirjoittaminen, muotojen piirtäminen), 2) kielellinen toiminta (käsitteiden 

ymmärtäminen, värien nimeäminen, luokittelu, perustelut, lukukäsite, riimittely, 

äänteiden tuottaminen), 3) tarkkaavaisuus ja muisti (moniosaisten ohjeiden muis-

taminen, kertomuksen muistaminen), 4) moraalikäsitykset, 5) minäkäsitys (itse-

tiedostus, kehon tuntemus, oman työn arviointi), 6) liikkuminen (käden toiminta, 

kätisyys, tasapaino, pallon heitto) ja 7) työskentelytyyli (kiinnostuneisuus, itsenäi-

syys, keskittyminen, pitkäjänteisyys, suoritusnopeus). (Järnefelt ym. 2002.) 

 

Lisäksi vanhemmat täyttävät kotona lomakkeen, jossa käsitellään päivittäistoimin-

toja (syöminen, riisuminen, pukeminen, tavaroista huolehtiminen, siisteys, päivä-

rytmin omaksuminen), tunneilmaisua ja yhteistoimintoja (itsenäisyys ja suhtautu-

minen aikuisiin, tunteiden ilmaisu ja itsehillintä, leikkiminen ja suhtautuminen toi-

siin lapsiin, keskittyminen ja omantoiminnanohjaus) sekä kasvatuskysymyksiä. 

Päiväkodissa ryhmän työntekijät täyttävät vielä havainnointilomakkeen, jossa on 

päivittäistoiminnot (syöminen, riisuminen, pukeminen, tavaroiden käsittely, siiste-

ys, päivärytmin omaksuminen), tunneilmaisu ja yhteistoiminnot (itsenäisyys ja 

suhtautuminen aikuisiin, tunteiden ilmaisu ja itsehillintä, leikkiminen ja suhtautu-

minen toisiin lapsiin, keskittyminen ja omantoiminnanohjaus) sekä liikkuminen 

(tasapaino, pallon heitto, käden toiminta ja kätisyys). Koonti- ja yhteenvetolomak-

keet lähetetään neuvolaan ja neuvolassa lapselle tehdään terveystarkastus. (Jär-

nefelt ym. 2002.) KEHU on levinnyt laajasti ympäri Suomea. Molemmat pojat lä-

hetettiin viisivuotisarviosta psykologin tarkempiin tutkimuksiin.  

 

Molemmat pojat olivat esiopetusvuotensa integroidussa esiopetusryhmässä. Esi-

opetusvuoden aikana lapsille tehdään myös Tsemppi-arviointitehtävistö. Se poh-

jautuu Turun ryhmäkouluvalmiusarvioon. Arviointitehtävistön tekee ryhmän esi-

opettaja ja sen pohjalta edetään koulupsykologin tutkimuksiin kouluvalmiustaito-

jen osalta. Jos lapsi on ollut ryhmäkuntoutuksessa, tutkimukset tekee neuvola-
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psykologi.  (Kaiponen, Eskola, Hermikoski ym. 2006.) Lasten papereissa oli osioi-

ta Tsempistä, mutta lähinnä esiopetusaikaiset psykologinlausunnot olivat keskit-

tyneet ryhmäkuntoutusmenetelmän arviointiin ja psykologien omiin testeihin sekä 

havaintoihin.  Tutkimus olisi kaivannut lapsista tämänhetkisiä lääkärinlausuntoja, 

ja niitä olisi voinut vertailla esiopetusaikaisiin lausuntoihin. 

 

4.3.4 Raportointi 
 

Aloitin tutkimukseni raportoinnin kesällä 2010. Olen nimennyt lapset peitenimillä. 

Käytän nimiä, koska se tekee raportoinnistani inhimillisempää ja selkeämpää. 

Lainaukset ovat suoria, jotta lukija voi seurata analyysiani ja sen luotettavuutta. 

Raportoinnissa pitää huomioida kokonaisvaltaisuus ja välttää tiedon sirpalemai-

suutta. Siihen auttaa se, että analyysivaiheessa löytää tietyt käsitteet ja teemat, 

jotka kannattelevat loppuun asti. (Kiviniemi 2007, 80.) Aineiston analyysi ja tie-

donkeruu pitää raportoida mahdollisimman tarkasti, jotta lukijan arviointi helpottuu 

ja vakuuttuu totuudenmukaisuudesta (Kananen 2008, 129). 

 

Tutkijan on pystyttävä erottamaan oma ja tutkittavien elämismaailma ja raportoi-

maan niiden suhteet. On tärkeää, että tutkija erottaa omat käsityksensä ja mielipi-

teensä tutkittavien mahdollisista mielipiteistä. Näin syntyy aina uudelleen ymmär-

tämistä, koska tutkija avaa uusia tiedon ja ymmärtämisen portteja ja laajentaa 

näin rajojaan. Ymmärtäminen lähtee aina joistakin tietyistä lähtökohdista ja palaa 

takaisin oivaltaen ja ymmärtäen nämä kohdat. Varron mukaan omien lähtökohtien 

ymmärtäminen vapauttaa osittain niiden orjuudesta, mutta nyt lähtökohtien ym-

märtäminen on uusi lähtökohta, joka on oivallettava ja ymmärrettävä, jotta siitä 

vapautuu. Näin kehä pyörii ja avaa uusia näkökulmia. Hermeneuttinen kehä vie 

tutkijaa lähemmäksi ja syvemmälle ymmärryksen maailmaa. (Varto 1992, 55, 69.)  

 

 



43 

4.4 Tutkimuksen eteneminen ja analyysi  
 

Analyysini on sisällönanalyysia. Siinä aikaisempi tieto auttaa sekä ohjaa analyy-

sin tekoa. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 96.) Analyysi on myös aineistolähtöistä, kui-

tenkin se pohjautuu osittain teoriaan. Peilaan tuloksia ryhmäkuntoutusmalliin 

(TOTAKU) ja sen teoreettiseen viitekehyksen. Huomio on erityisesti sosiaalisten 

ja toiminnanohjauksen taitojen tarkastelussa. Eli se on abduktiivista, aineisto ja 

teoria vuorottelevat. Aineistosta lähtee analyysi, mutta teoriaa käytetään siinä 

apuna.  (Kananen 2008, 91.) Tuomen ja Sarajärven (2009, 95) mukaan feno-

menologis-hermeneuttisessa tutkimuksessa juuri aineistolähtöinen analyysi on 

omiaan. Alussa oleva teoriaosuus muuttui muutamaan kertaan, koska tutkimus 

lähtikin eri suuntaan ja rajausvaiheessa jätin osia pois. Fenomenologis-

hermeneuttisessa tutkimuksessa tutkijan pitää kirjoittaa koko tutkimuksen ajan 

omia esiolettamuksiaan auki (Tuomi & Sarajärvi 2009, 96). Omilla kokemuksilla ja 

tietämyksellä oli varmasti vaikutusta analyysiin ja niiden tiedostaminen kirjoitus-

työn ohessa oli haasteellista. Aineisto-triangulaatio (haastattelut ja tausta-

aineisto) kuitenkin lisäsi luotettavuutta, sillä se esti omien ennakkokäsitysten vai-

kutusta (Kananen 2008, 127). 

 

Laadullisessa tutkimuksessa haastavimpana pidetään aineiston analyysia. Kvali-

tatiivinen tutkimus on erittäin luova ja monimuotoinen prosessi. Se vaatii tutkijalta 

paljon, pitää osata olla herkkänä omalle aineistolleen ja pitää omata paljon tietoa 

kyseisestä aihepiiristä. Analyysissä on pidettävä teoria mukana, silloin saavute-

taan oivaltavaa tulkintaa. Tutkijan pitää hallita hyvin oma aineistonsa ja sen avulla 

on tarkoitus luoda uutta tietoa ja ymmärrystä. (Syrjäläinen, Eronen & Värri 2007, 

8.) Analysointi laadullisessa tutkimuksessa on usein suuritöisempää kuin itse ai-

neiston kerääminen (Mäkelä 1990, 52). Myös Eskola (2007, 160) kirjoittaa siitä, 

että analysointivaihe on kaikista vaikein vaihe kvalitatiivista tutkimusta tehtäessä. 

Kasvatustieteellisessä tutkimuksessa fenomenologiaa pidetään vaikeana, vaikka-

kin se yleistyy koko ajan ja myös pro gradu-töitä on sen myötä tehty (Judén-

Tupakka 2007, 63).  
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Ensimmäisen askeleen otettuaan tutkija tarttuu intuitiivisesti ilmiöön, kuvaa sitä 

tarkasti ja tarkastelee ilmiötä analyyttisesti. Ilmiön teoreettiseen tietoon perehty-

minen ennen tutkimusta auttaa tutkijaa tiedostamaan omia ennakko-oletuksiaan. 

Fenomenologis-hermeneuttisen tutkimuksen tarkoituksena on välttää teoreettisia 

malleja.  Ensimmäisen askeleen aikana on tarkoitus kuvata ilmiö mahdollisimman 

tarkasti. Tutkimuksen alussa on äärimmäisen tärkeää, että tutkija pohtii omia en-

nakkokäsityksiään ja kielellistää omaa esiymmärrystään. Alkuvaihe jää usein pin-

nalliseksi, koska aineistonhankintaa ei ole vielä tehty. Senpä takia olisi tärkeää 

kirjata ylös ennakkokäsityksiä ja mainita ne tutkimusta tehdessä kunnolla. Ilmiötä 

on mahdotonta kuvata sellaisenaan, tutkijan on tehtävä valintoja. Toisaalta se pa-

kottaa keskittymään olennaiseen ja ilmiön keskeiseen luonteeseen. (Judén-

Tupakka 2007, 69-72.) Tällä ensimmäisellä askeleella keräsin tietoa aiheesta ja 

purin  omia esiolettamuksia sanoiksi.  Tutkimusluvat anoin varhaisessa vaihees-

sa. 

 

Toisella askeleella tarkastellaan ilmiötä ja mietitään vastauksia. Yritetään jäsen-

tää havaintoja ja omia kokemuksia käsitteiksi. Toisella askeleella tutkijan tarvitsee 

unohtaa hetkeksi esiolettamukset. Tutkijan on avauduttava ilmiölle puhtain mielin 

ja oman kokemuksensa kautta. Sulkeistaminen on haasteellista, mutta välttämä-

töntä tässä vaiheessa. Ilmiö tarjoaa meille itsensä sellaisenaan, ja sitä monesta 

eri näkökulmasta tutkailemalla pääsemme siihen käsiksi. Puhutaan ”kolmen yh-

teydestä”; intuitio, analyysi ja kuvaus. (Judén-Tupakka 2007, 73-76.) Tämän tut-

kimuksen teemat tulivat koulumaailmasta: teoria korosti toiminnanohjauksen ja 

sosiaalisten taitojen merkitystä koulunkäynnissä.  Rajaamista hankaloitti lähteitten 

määrä, tarkkaavaisuushäiriöisten lasten koulunkäynnistä on tehty paljon tutkimus-

ta sekä julkaistu kirjallisuutta. Kiviniemikin (2007, 73) korostaa laadullisen tutki-

muksen puolella rajaamisen välttämättömyyttä. Kaikkea ei kannata yrittää sisällyt-

tää lopulliseen työhön. Yhteen tutkimukseen ei voi ottaa kaikkia mielenkiintoisia 

asioita mukaan (Tuomi & Sarajärvi 2009, 92). 

 

Kolmas askel tarkoittaa sitä, että kuvaamme sitä mitä aineisto meille kertoo. Py-

rimme löytämään kaikki ilmiön oleelliset suhteet ja yhteydet. Kun taas neljäs askel 

pyrkii varmistamaan sitä ja sen todenperäisyyttä. Merkityksistä muodostetaan 

merkitysverkosto. Kokonaisuus voi olla monitasoinen ja tarvitaan avuksi triangu-
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laatiota. Neljännellä askeleella tarkastellaan myös tutkimuksen luotettavuutta. 

(Judén-Tupakka 2007, 76-78.) Tämän tutkimuksen tekemisessä haastatteluihin 

valmistautuminen tapahtui teoriaa jäsentelemällä. Yläteemoiksi jo muodostuneet 

kokonaisuudet tarvitsivat alateemoja. Eskola ja Vastamäki (2007, 41) kirjoittavat 

siitä, että haastattelujen jälkeen voi tulla ”masennus”. Luin haastattelujen jälkeen 

litteroitua aineistoa moneen kertaan läpi. Ennen aineiston analysointia se pitää 

kirjoittaa puhtaaksi eli litteroida (Metsämuuronen 2009, 254).  

 

Varsinainen analyysin tekeminen alkaa vasta viidenneltä askeleelta. Viides askel 

määrittelee ilmiön oleellisen olemuksen, olemmeko löytäneet sen mistä on kyse. 

Rakennamme toiminnan kautta tiedostustamme. Aineisto alkaa jäsentyä teoreet-

tisesti, mutta se ei silti välttämättä kuvaa ilmiötä syvällisesti. Aineisto ikäänkuin 

keskustelee teorian kanssa. Kuudennella askeleella tarkastellaan ilmiön koke-

muksen uskottua riippuvuutta. Aineiston pitäisi puhua itse puolestaan, tutkijan 

oma ymmärrys ei saisi vaikuttaa siihen. Reduktio mahdollistaa aidon kuvauksen, 

analyysin ja intuition, se ei kumoa vain ennakko-olettamuksia. Hermeneuttinen 

kehä saa näin uuden kerroksen ja esiymmärrys syvenee ja tulee yhä tiedoste-

tummaksi. (Judén-Tupakka 2007, 78-83.)  Jo litteroinnin aikana tein analyysiä. 

Aineiston jäsentäminen tapahtui aluksi kaavamaisesti ryhmittelemällä ja koodaa-

malla asioita teemoihin ja ylä- ja alaluokkiin.  

 

Viimeinen eli seitsemäs askel on se, jossa tulkitaan ilmiön merkityksiä. Yritetään 

päästä ”hunnun” taakse, löytää ne viimeisimmätkin merkitykset ilmiölle. Tälle vii-

meiselle askeleelle on vaikea päästä, koska tutkijalla pitäisi olla laaja tietämys ja 

paljon tutkimuksen tekemistä takanaan. Tieto tällä tasolla on usein tiedostama-

tonta ja ns. hiljaista tietoa. (Judén-Tupakka 2007,  83-84.) Etsin aineistosta ilmiöi-

tä, yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia (Eskola & Vastamäki 2007, 42). Eskolan ja 

Vastamäen (2007, 42) mukaan haastatteluissa on se hyvä puoli, että kynnys ana-

lysointiin on matalampi kuin yleensä laadullisessa tutkimuksessa. Tässä vaihees-

sa olin lukenut aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia muun muassa ryhmäkuntoutuk-

sesta ja tarkkaavaisuushäiriöstä. Muiden aiheeseen liittyvien tutkimusten läpi-

käynti on tärkeää tutkimuksen analyysia, tulkintaa ja johtopäätöksiä tehtäessä, 

koska luotettavuus rakentuu niiden kanssa vuoropuheluun (Moilanen & Räihä 
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2007, 62). Moilanen ja Räihä (2007, 62) korostavat myös löydettyjen tulosten kä-

sittelyä teoriassa.  

 

Eskolan (2007, 161) mukaan analyysivaiheen jälkeen seuraa loiva alamäki. Kaik-

ki on sen jälkeen helpompaa. Loppuhiomiseen kannattaa silti käyttää aikaa ja 

energiaa. Analyysia tehdessä pitää muistaa empirian ja teorian yhdistäminen se-

kä omat esiolettamuksensa. Pohdin esioletuksia jo ennen tutkimuksen aloittamis-

ta ja kirjasin niitä ylös.  

 

Merkitysten kuvaamisen pitää tapahtua luonnollisella kielellä ja vasta syventämis-

vaiheessa otetaan teoria siihen mukaan (Moilanen & Räihä 2007, 53). Kun aineis-

tosta alkaa etsiä merkityksiä, on aineiston monipuolisuudesta hyötyä, erilaisuudet 

jäsentävät rikkaammin samanlaisuuksia (Mäkelä 1990, 45). Aineistossani oli 

haastatteluja kahdelta lapselta, heidän vanhemmiltaan, heidän nykyisiltä opettajil-

taan, erityisopettajilta ja esiopetusaikaisilta psykologeilta. Näin ollen tarkastelin 

ilmiötä monesta eri näkökulmasta.  

 

Tutkimukseni eteni kysymysten kautta; teemoitin aineistoa ja katsoin mitä tutkitta-

vat puhuivat niiden teemojen ympärillä. Näin pyrin löytämään merkityksiä. (Moila-

nen & Räihä 2007, 55.) Ajatustyötä ja kirjoittamisprosessia helpottivat yläteemat 

ja niihin liittyvät alakohdat. Minun piti tutkijana osata löytää tutkittavien antamien 

vastausten perusteella vastauksia, tehdä ikään kuin salapoliisin työtä (Moilanen & 

Räihä 2007, 57). Tutkijan pitää tietää minkä takia hän on aineistonsa hankkinut ja 

mitä hän sieltä etsii (Eskola 2007, 162). 

 

Aineiston avulla tutkija pyrkii nousemaan teorian tasolle (Moilanen & Räihä 2007, 

63). Kiviniemen (2007, 75) mukaan keskeisintä on löytää teoreettisia ydinkatego-

rioita. Se taas puolestaan pelkistää ja jäsentää teoriaa. Tutkimusaineisto pitäisi 

osata järjestää sellaiseen muotoon, että johtopäätöksiä voidaan siirtää yleiselle 

teoreettiselle tasolle. Kysymyksessä on näin ollen abstrahointi. (Metsämuuronen 

2009, 254) Kiviniemen (2007, 79; Syrjälä, Ahonen, Syrjäläinen & Saari 1994, 90) 

mukaan myös aineiston analysointi on prosessi. Kiviniemi kirjoittaa myös, että 

analyysivaihe täsmentää tutkimustehtävää ja tutkimus etenee näin ollen tiettyyn 
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suuntaan. Koko tämän graduprosessin ajan olen pitänyt päiväkirjaa, jonne olen 

kirjannut ideoita, lähteitä ja analyysia.  

 

4.4.1 Sisällön analysointi 
 

Aineiston keruu tapahtui aikavälillä 29.4.2010- 19.5.2010. Aineisto pitää kirjoittaa 

puhtaaksi eli litteroida ennen varsinaista analyysin tekoa, silloin sen käsittelemi-

nen on helpompaa (Metsämuuronen 2009, 254). Litteroituja haastatteluja oli yh-

teensä 42 sivua, rivivälillä 1 ja times new roman-fontilla 12. Haastattelussa apuna 

käytin digitaalista sanelulaitetta.   

 

Ensimmäinen vaihe: Lähiluku. Kerättyäni ja litteroituani aineiston aloin lukea si-

tä moneen kertaan. Aluksi en tehnyt muistiinpanoja, luin vain. Aineistoa lukiessani 

merkitsin heti ylös yliviivaustussilla tai kirjoitin aineistoon, jos mieleeni juolahti jo-

takin. Litteroin aina heti haastattelun jälkeen, ja se oli hyvä, koska muutamassa 

kohdassa nauhalta ei kuulunut selkeästi vastausta, vaan olin muistini varassa. 

Muutenkin heti litteroiminen antoi ajatuksia itselleni työstäni ja mahdollisista ide-

oista sekä ajatuksista. Kirjasinkin niitä ylös litteroidessani. Jo haastatteluja teh-

dessä mietin analyysin kannalta tärkeitä asioita. Metsämuuronen (2009, 254) kir-

joittaa, että yleensä laadullisessa tutkimuksessa analysointi ja aineiston keräämi-

nen tapahtuvat ainakin jonkin verran päällekkäin.  

 

Toinen vaihe: Tutkimuskysymysten mukaiset luokat.  Lukemisen jälkeen kirja-

sin yläotsikoiden alle ajatuksiani ja luin uudestaan mitä kukin oli sanonut. Sen jäl-

keen keskityin aluksi vain Joniin ja piirsin kuvioita ja tein miellekarttaa hänen ym-

pärilleen. Sen jälkeen keskityin Teemuun ja tein saman hänen kohdallaan. Luokit-

telin siis aineistoa. Teorian avulla muodostin yläotsikot: ryhmäkuntoutus, toimin-

nanohjaus, sosiaaliset taidot ja varhainen puuttuminen. Kirjasin yläotsikoiden alle 

ranskalaisin viivoin asioita molempien poikien ympäriltä, jotka taas liittyivät kiinte-

ästi yläotsikkoon. Esimerkkinä käytän tässä: sosiaaliset taidot (yläotsikko), kaveri-

taidot (alaotsikko).  
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Kolmas vaihe: Teemoittelu.  Laitoin tekstinkäsittelyohjelmalla kaikki yläteemaan 

liittyvät asiat kyseisen otsikon alle. Näin aineistoa oli helpompi käsitellä. Idean 

sain luettuani Eskolan (2007) artikkelin. Otin vielä avukseni erivärisiä yliviivaus-

tusseja. Aineistoni oli täynnä värejä ja nuolia. Tein sen melkein heti sen jälkeen, 

kun olin saanut aineistoni litteroitua, näin kaikki oli vielä tuoreessa muistissa. Het-

keksi jämähdin paikalleni tähän vaiheeseen ja tuntui siltä, että punainen lanka ka-

tosi joksikin aikaa. Uudelleen vauhtiin pääsin pidettyäni muutaman päivän mittai-

sen tauon ja lukemalla taas aineiston uudelleen. Aloin huomata eroja ja yhtäläi-

syyksiä poikien kesken. Miellekartat selkiyttivät omaa ajatteluani ja tekivät aineis-

tostani visuaalisen. Lopulta kuvioista muodostuikin johtopäätöksissä esiintyvät 

kuviot.  

 



49 

5 TARKKAAVAISUUSHÄIRIÖISEN LAPSEN MONIPUOLINEN 
HUOMIOIMINEN 

 

Alkuun esittelen aikajanan avulla molempien poikien tähänastista elinkaarta alka-

en viisivuotiaasta jatkuen tämän hetkiseen tilanteeseen, jotta lukija saisi jonkinlai-

sen kokonaiskuvan ja hahmottaisi tutkimukseni aineiston analyysin ja tulokset pa-

remmin. Kuvassa 1 on Jonin aikajana, kun taas kuvassa 2 on Teemun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Jonin aikajana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Teemun aikajana 
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Edellä oleviin aikajanoihin voi lukija palata koko ajan lukiessaan tuloksia. Ne sel-

keyttävät poikien polkua varhaiskasvatuksesta kouluun ja nykyhetkeen. 

 

5.1 Varhainen puuttuminen tukemassa lapsen polkua  
 

Varhainen puuttuminen on tärkeä teema ajatellessa yhteistyötä perheiden kans-

sa. Kodin ja koulun yhteistyö on hyvä tuki oppilaan kokonaisvaltaisen terveen 

kasvun ja hyvän oppimisen tukemisessa, huoltajilla on kuitenkin ensisijainen vas-

tuu oppilaan kasvatuksesta. Ensimmäisten vuosiluokkien aikana jatketaan esi-

opetuksen aikana syntynyttä yhteistyötä ja luodaan pohja huoltajien keskinäiselle 

vuorovaikutukselle. Oppilashuollon ja moniammatillisen yhteistyöverkoston avulla 

tuetaan oppilaan koulunkäyntiä ja hyvinvointia. (Pops 2004,22.) 

 

Kaikki osapuolet pitivät varhaista puuttumista yleisesti ottaen hyvänä asiana. Sen 

piti tapahtua yhteistyössä vanhempien kanssa. Mitä varhaisemmassa vaiheessa 

ongelmiin puututtiin, sitä paremmin niihin voitiin myös vaikuttaa. Piti osata tuoda 

esiin sekä tuen tarpeet että vahvuudet. Varhaisessa puuttumisessa jatkumo oli 

tärkeää, se ettei siihen tullut katkoksia. Puuttumisen pitää kattaa tarvittaessa koko 

koulukaari (Huhtanen 2007, 29). Teemun äidin sanoin:  

 

Et sit aina se kuinka sitä pidetään yllä, siinä on tavallaan se jatkumo, et ku 

nähään et on joku vaikeus et sen vaikeuden hoitamisessa on ollu sellasia 

katkoksia. (TÄ) 

 

Perusopetuksen alku on tärkeää aikaa juuri yhteistyön toimintatapojen kehittämi-

sessä. Vanhemmat muodostavat käsityksen itsestään koululaisen vanhempina ja 

samalla rakentavat kuvaa siitä, mikä on vanhempien rooli lapsensa koulunkäyn-

nissä ja mitä koulu heiltä odottaa. (Opetushallitus 2007, 17.) Opettajat ja koulu 

tarvitsivat vanhemman tuen muun muassa lisäresurssien saamiseen. Piti toimia 

yhdessä, avoimesti, luottavaisesti yhteiseen hiileen puhaltaen. Tärkeintä oli muis-

taa lapsi ja lapsen etu koko prosessissa. Teemun äiti kertoi:  
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Avustajan saaminen on ollu vaikeeta koko ajan, vaikka siitä on lausunto ollu 

koko ajan. Siihen on pitäny puuttuakin. Esimerkiks tekstiilityön tunneille, mun 

piti soittaa rehtorille, että siellä on oltava avustaja, et ne on perjantain viime-

set tunnit. Siellä oli jotain huitomista saksien kaa. (TÄ) 

 

Tukitoimet pitää suunnitella huolellisesti ja tavoitteet eivät saa olla liian isoja, jotta 

lapsi ei koe jatkuvasti epäonnistumisia (Aro & Närhi 2003, 67). Pitkä kouluviikko 

väsytti. Kyseinen äiti ihmetteli sitä, että hänen lapsensa voitiin jättää ilman apua, 

vaikka tiedettiin, että hänellä oli vaikeuksia. Hän jatkoi: ”Ku ei hänkään niille mi-

tään ite voi, jos se suuttumus tulee eikä se osaa hallita sitä. (TÄ)”. 

 

Opettajien vaihtuvuus myös hidasti ja vaikeutti varhaisen puuttumisen eteenpäin 

kulkemista. Koulussa tapahtuvien tukitoimien tärkein toteuttaja on lapsen opettaja 

ja opettajan vaihtuvuus vaikeuttaa tukitoimia (Aro & Närhi 2003, 64). Laaja-

alainen erityisopettaja mainitsi huonoksi varhaiseksi puuttumiseksi sellaisen, että  

 

haetaan lapselle joku diagnoosi, mutta unohdetaan kaikki muu eikä hoideta 

yhteistyötä kodin kanssa eikä rakenneta sitä tukea lapsen tarpeisiin. (TELO) 

 

Teemun kohdalla sekä äiti että opettajat korostivat sitä, että myös koulussa piti ol-

la tarkkana tiedonsiirron kanssa, se ei saanut katketa vaihdoksissa. Psykologit 

korostivat yksilöllisen puuttumisen tärkeyttä. Huhtanen (2007, 29) korostaa hyvin-

voinnin turvaamista koulu-uran aikana. Varhaiseen puuttumiseen ei ollut olemas-

sa mitään tiettyä kaavaa, koska kaikki ihmiset ja tilanteet olivat erilaisia. Hienot 

termit voitiin jättää pois ja puhua vanhemmille asioiden oikeilla nimillä. Oli tärkeää 

osata kuvata lapsen ylivilkkautta mahdollisimman konkreettisesti. Kuitenkaan ei 

saanut leimata ja liioitella asioita. Ylivilkkauskin kuului lapsen normaaliin kehityk-

seen jossain vaiheessa ja usein se laimeni.  

 

Kuitenkaan ei saa herättää liikaa huolta, ikään kuin mennä mestaroimaan 

sellaisilla asioilla, joista ei vielä tiedetä eikä herättää vanhemmissa liikaa sel-

laista uskoa että jotakin on pielessä. (PS) 
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sanoi toinen psykologi. Yleensähän kun asioihin puututaan, tulee ihmiselle aluksi 

vastareaktio; hän ikään kuin kieltää asian. Pikkuhiljaa asiaa aletaan sulatella ja 

toimia sen eteenpäin viemiseksi. Lapsen kannalta vanhempien pitkäaikainen asi-

oiden kieltäminen tietysti heikentää kuntoutumisen ja avun saamisen mahdolli-

suuksia. Tuskin siltikään koskaan on liian myöhään. Uusi erityisopetuksen strate-

giahan puhuu varhaisen puuttumisen merkityksestä. Kuten psykologi totesi: ”Ihan 

hyvä polku kelle tahansa, mutta näille lapsille välttämätön. (PS)” 

 

Jonin perhe koki myös varhaisen puuttumisen hyvänä. Jos koulu olisikin alkanut 

isossa ryhmässä ongelmia olisi voinut olla rutkasti enemmän. He myös luottivat 

ammatti-ihmisiin ja heidän taitoihinsa. Varhainen puuttuminen kuului osaltaan 

työnkuvaan. Opettaja halusi ensisijaisesti opettaa eikä puuttua jatkuvasti lasten 

ongelmiin. Näin ajatellen puuttumistyö oli tehty jo päiväkoti-iässä. Sen pitäisi jat-

kua koulussakin, ei enää ehkä puuttumisena, vaan silmälläpitona. Tärkeintä on 

tunnistaa lapsen ongelmat (Aro & Närhi 2003, 64). Erityisopettaja piti sitä hyvänä, 

että siirtopalaverissa keskusteltiin myös opetusmenetelmistä, siitä mihin lapsi on 

tottunut. Näitä olivat mm. istuintyyny, toiminnanohjauskortit ja ohjeiden pilkkomi-

nen sekä toiminnan kuvittaminen. Hän myös mietti opettajan omaa aktiivisuutta ja 

sen vaikutusta kodin kanssa tehtävään yhteistyöhön. Sähköinen kanava yhteis-

työhön ja tiedottamiseen oli tullut vasta pojan siirryttyä toiselle luokalle. Koulun 

tehtävä on olla yhteistyössä aloitteellinen, mutta on myös tärkeää, että vanhem-

mat pitävät itse aktiivisesti yhteyttä kouluun (Opetushallitus 2007, 11). 

 

Lasta ja perhettä lähellä olevien varhainen puuttuminen asiallisesti vei asioita 

monesti eteenpäin. Jos puuttuja oli sellainen, kuka ei ollut lapsen kanssa mel-

keinpä päivittäin, vanhemmat kokivat puuttumisen uhkaavana. Arjen havainnot 

olivat molemmilla samansuuntaisia, kotona ollessa lasta ei kuitenkaan nähnyt 

ryhmässä toimimassa. Negatiivisen kehän katki saaminen oli tärkeää ajatellen 

lapsen itsetuntoa ja sen myönteistä kehittymistä. Yhteistyö vanhempien kanssa 

piti saada tiiviiksi, etteivät ongelmat kasaantuisi ja kertyisi massiivisiksi. Opettajan 

pitää muistaa, että hän ei voi lähettää mitään tietoja lapsesta ilman vanhempien 

suostumusta. Niinpä kannattaakin toimia niin, että opettaja toimittaa vanhemmille 

tiedot ja he lähettävät ne eteenpäin. (Aro & Närhi 2003, 75.) 
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Psykologit korostivat myönteisyyttä. Positiivisuuden kautta saavutetaan paremmin 

tuloksia.  

 

Sellanen myönteisyys, ku niitten lasten silmät sädehtii siitä ensimmäisestä 

kerrasta ku niitä kehutaan niin paljo. Se jotenki sulattaa sydämen et se mei-

dän suhtautuminen on jotain täysin muuta kuin mihin se laps on tottunu. Täs-

sä näkee myönteisyyden vahvan voiman ja jos sitä saadaan siirrettyä isille ja 

äidille niin kyllä mä oon vaikuttunu.  ( PS) 

 

Pitäähän Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2004, 29) mukaan 

erityisopetuksen lähtökohtana pitää oppilaan vahvuuksia ja hänen yksilöllisiä ke-

hitys- ja oppimistarpeitaan. Kasvattaminen on kasvamaan saattamista. Kasvatta-

jalla on kuitenkin suuri vaikutus kasvatettavaansa, tiedosti hän sen tai ei. Kasvat-

taja vaikuttaa mm. valintoihin, kasvuympäristöön, merkityksiin ja arvoihin. ”Kasva-

tuksessa on kaikissa sen toteuttamismuodoissa ja sen eri tasoilla kyse kokemuk-

sen viljelystä. Tavoitteena on elämänkelpoisuuden ja elämäntaidon lisääminen 

sekä turvata kasvatettavalle persoonallinen tyydytys omasta olemassaolostaan, 

elämänilo ja elämän arvostaminen itsessään ja kaikissa sen ilmenemismuodois-

sa”. Jo vastasyntyneelläkin on henkisyys. (Lehtovaara 2007, 596-597.) 

 

Varhainen puuttuminen oli toteutunut molempien lasten kohdalla jo ennen esiope-

tusikää. Koulussa varhaisen puuttumisen prosessi oli jäänyt kesken. Se oli johtu-

nut opettajien vaihtuvuudesta ja siirtymisistä pienluokalta isoon luokkaan. Taval-

laan se oli aloitettu joka vuosi alusta, eikä sitä osattu ylläpitää. Yhteistyö kodin 

kanssa oli jäänyt vähäisemmäksi. Inkluusiota ajatellen yhteistyön merkitys kodin 

ja koulun välillä on suuri. Mittlerin (2000) mukaan inkluusion ydinajatus on: kaikki 

lapset lähikouluun, jossa on tarvittavat resurssit tukemiseen. Kaikki inklusiiviset 

opettajat antavat tukea ja mahdollisuuksia koulutukselliseen kehittymiseen. Kou-

lut ajattelevat arvonsa uusiksi; organisaatio, opetussuunnitelma ja arviointijärjes-

telmä rakennetaan uudestaan; oppimisen ja osallistumisen esteet poistetaan ja 

huolehditaan kaikista oppilaista ja heidän yhteisöstään. Inkluusio ei ole saavutettu 

tila, vaan se on jatkuvaa osallistumisen ja oppimisen esteiden purkamista koulus-

sa ja koko yhteiskunnassa.(Mittler 2000, 113-114.) 
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Inkluusioon tarvitaan opetussuunnitelma, joka on sellainen, että kaikki saavat on-

nistumisen kokemuksia ja voivat osallistua tasavertaisesti. Opetussuunnitelmat 

ovat joillekin oppilaille tavoitteiltaan liian korkeita, jotkut eivät tiedä mitä heiltä 

vaaditaan ja kielen kautta ohjeistaminen voi tuoda joillekin esteitä osallistumiseen 

ja ymmärtämiseen. Eräs iso este inkluusiolle on myös arviointi, testaaminen ja 

lasten luokittelu. Tällainen ajattelutapa siirtyy sukupolvelta toiselle. Ennen kuin 

olemme valmiita inkluusiolle, on meidän syytä tutkailla yhteiskunnan tasolla ihmis-

ten eri arvoistamista. (Mittler 2000, 111.)  

 

Mittlerin ajatuksiin on meillä Suomessa vielä tekemistä, mutta jos kukaan ei tee 

mitään ja muutosvastarinta on kova, niin ei asia mihinkään etenekään. Kelpo-

hankkeen tuomia uudistuksia on jo joissain kunnissa tehty. Esimerkiksi tutkimus-

kunnassa oli alettu purkaa erityiskoulua siirtämällä erityisluokanopettajia lähikou-

luihin ja perustamalla melkeinpä joka koululle pienluokkia. Pienluokat olivat vielä 

kehittelyasteella ja joka vuosi tuli muutoksia. Mielestäni pienluokat eivät olleet in-

kluusiota, jos erityiskoulun luokkia oli siirretty yleisopetuksen kouluihin. Tavoittee-

na pienluokilla oli kylläkin se, että oppilas siirtyi mahdollisimman pian yleisopetuk-

sen luokkaan ja vahvoissa aineissa häntä integroitiin yleisopetukseen. Erikoista 

siinä oli vain se, että erityistä tukea tarvitseva oppilas siirtyi jatkuvasti ja juuri hän-

tä muutokset haittasivat eniten.  

 

5.2 Ryhmäkuntoutus tukemassa tarkkaavaisuushäiriöis en lapsen kou-
lun aloittamista 

 

Ryhmäkuntoutuksesta oli vanhemmilla jonkin verran muistikuvia. Molempien poi-

kien vanhemmat muistivat vanhempainryhmän. He myös kokivat sen tarpeelli-

seksi ja varsinkin kaveritaitojen harjoittelemisen tärkeäksi. Teemun äiti: ”Kyllä se 

varmaan on auttanut siinä kavereitten kaa toimeen tulemisessa. (TÄ)” Jonin isä 

korosti sitoutumisen merkitystä, häntä häiritsi se, että suurin osa vanhemmista ei 

ollut säännöllisesti paikalla. Myös vertaisryhmän tärkeyttä korostettiin: ”Sieltä sai 

vinkkejä muilta samassa tilanteessa olevilta. (JI) ” 
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Joillain vanhemmilla oli vielä kieltämisvaihe päällä, he eivät vielä ryhmässäkään 

ymmärtäneet oman lapsensa ongelmia, kunnes niistä puhuttiin ääneen. Vanhem-

painryhmän tavoitteena olikin juuri vertaistuki ja ajatusten vaihto. Tiettyjen toimin-

tamallien ja menetelmien tuominen vanhempien tietoisuuteen helpotti myös arkea 

kotona. Monestihan ylivilkkaiden lasten vanhempia pidetään huonoina kasvattaji-

na. Vanhemmat saivat ryhmässä siis itseluottamusta ja varmuutta omaan toimin-

taansa. Vanhemmilla ei ollut paljoakaan muistikuvia koskien ryhmäkuntoutusta. 

Ajattelin, että he muistaisivat siitä enemmän ja että he olisivat saaneet runsaam-

min konkreettisia välineitä lapsensa kasvatukseen tai he edes tiedostaisivat mistä 

ne olivat tulleet.  

 

Ryhmäkuntoutus TOTAKU on toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden kuntout-

tamiseen kehitelty kuntoutusmuoto. Vanhemmat olivat saaneet käytännöllisiä vä-

lineitä juuri toiminnanohjauksen ja tarkkaavaisuuden tukemiseen. Jo tietoisuuden 

lisääminen tarkkaavaisuudesta ja toiminnanohjauksesta auttoi vanhempia käsitte-

lemään ja ymmärtämään paremmin omaa lastaan. Toimiminen eri tahojen kanssa 

tuli myös tutuksi ja jopa luontevaksi. Asioista osattiin puhua puolin ja toisin sa-

moilla termeillä ja käsitteillä. Aikaisempien tutkimusten mukaan vanhempien mie-

lestä vanhempainryhmän toiminta oli myönteistä ja he olivat saaneet kotiin uusia 

toimintatapoja lapsensa ohjaukseen (Nieminen ym. 2002, 77). 

 

Muuten oli vaikea tutkia miten ryhmäkuntoutuksen avulla tapahtunut varhainen 

puuttuminen oli lapsia auttanut ja tukenut heitä heidän koulupolullaan. Vanhem-

milla oli aiheesta vähän muistikuvia, koulun puolen opettajat eivät tienneet koko 

ryhmän olemassaolosta ja lapsille se oli liian kaukaista. Olisi pitänyt vertailla sel-

laiseen lapseen, jonka asioihin ei ole puututtu ja olla lisää havainnointia ja materi-

aalia lapsista monelta vuodelta. Haastatteluja pitäisi tehdä tietyin väliajoin. Miten 

kaikki muut asiat ympärillä vaikuttivat lapsen kehitykseen? Tutkittaisiinko arvosa-

noja? Yleensä oppilaita arvioidaan vain arvosanojen kautta, tärkeämpää olisi ar-

vioida juurikin toiminnanohjaustaitoja, sosiaalisia suhteita ja varhaisen puuttumi-

sen merkitystä. Nieminenkin (2003, 59) sanoo, että tarvittaisiin lisää pitkittäistut-

kimusta ryhmäkuntoutuksen tuloksellisuudesta ja vaikuttavuudesta. Lappalainen 

(2007) kirjoitti pro gradu-työssään siitä, että tarvittaisiin pitempiaikaista tutkimusta 

ja verrokiksi kontrolliryhmä. Aineistoa pitäisi kerätä useampi vuosi.  
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Ryhmäkuntoutuksesta näytti olevan hyötyä ainakin juuri sosiaalisten taitojen kan-

nalta, nimenomaan kaveritaitojen harjoittelusta. Varmasti myös jonkin verran ver-

taistuesta yleensä oli vanhemmille ollut apua. Vanhempien kokemukset olivat 

myönteisiä ryhmäkuntoutusta kohtaan. Ryhmäkuntoutuksen yhteydessä oleva 

vanhempainryhmä teki vanhemmista tietoisempia ja he osasivat tunnistaa lap-

sensa ADHD-piirteitä tarkemmin. Saman totesi Lappalainen (2007, 33). Sitoutu-

minen ryhmään edesauttoi yleisestikin sitoutumista muihin asioihin, kuten esimer-

kiksi yhteistyöhön koulun kanssa. Ryhmän tehtävänä on sosiaalistaa lapsi, opet-

taa kommunikoimaan toisten kanssa ja oppia erilaisuuden käsite (Pihlaja 2004, 

233). 

 

Psykologien mielestä tärkeintä ryhmäkuntoutuksessa on lapsen negatiivisen ke-

hän katkaiseminen. Ryhmäkuntoutuksella voi olla suuri merkitys lapsen koko lop-

puelämään. Lapsi saa tukea joka puolelta.  

 

Sanotaanko, että lapset jotka tulee tähän on vähintäänkin vilkkaita ja niillä ei 

oo viä diagnoosia eikä kaikilla tule olemaanka. Ne on niinku siinä iässä, että 

niitten käyttäytyminen rupee vaikuttaan laajemmin niitten persoonaan ja toi-

mintaan ja että ku ne on vilkkaita ja lyhytjännitteisiä niin ne saa paljon nega-

tiivista palautetta ympäristöstään ja toisilta lapsilta ja aikuisilta. Se rupee vai-

kuttaan itsetuntoon. Ne on siinä veitsenterällä tänikäset (esiopetusikäiset) et-

tä se ei oo ihan välttämättä vielä sielä kielteisen itsetunnon puolella, niin nyt 

on hyvä, että ne vilkkauden aiheuttamat jutut ei ala vaikuttaa sosiaalisiin suh-

teisiin, toimintaan ja minäkuvaan ja ihmissuhteisiin. Ettei se tulis niin haital-

liseks ettei se urautuis sinne negatiivisen kehän puolelle ja siinä mielessä 

vanhempia autetaan ja tuetaan. Ja päiväkodin henkilöstöä juuri siinä, että se 

ei pääsis sinne negatiiviseen. Se on niinku yks riski mihin me voidaan vaikut-

taa. (PS) 

 

Selviytymistekijät, jotka suojaavat lasta, ovat yhteydessä lapseen ja hänen lähei-

siinsä. Ne yhdistyvät myös laajempaan sosiaaliseen kontekstiin sekä lapsen elä-

män tapahtumiin. (Pihlaja 2004, 214.) Psykologit ovat huomanneet ryhmäkuntou-

tuksen hyödyn varsinkin ylivilkkailla lapsilla. ”Kyl mä joudun hylkäämään lapsia 
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(ryhmästä), joiden ongelma on enemmän siellä tunnepuolella. ” (PS) Psykologit 

ovat myös panneet merkille puutteita kuntoutuksessa.  

 

Keillä on pulmia siellä (tunne-elämässä) niin nehän on haasteellisempia siellä 

päiväkodissakin ja kodissa. Ne tarvis apua vieläkin laajemmalle mut sem-

mosta työmuotoa ei vielä ole. (PS) 

 

5.3 Toiminnanohjaus kotona ja koulussa 
 

Ryhmäkuntoutuksessa toiminnanohjaustaitoja harjoiteltiin tietyllä tavalla.  

 

Luodaan suunnitelma, päivä rakenne ja se on seinällä näkyvillä. Ennakoi-

daan. Sitte vahvistetaan sovittuja suunnitelmallisia asioita. Niitä on sen lap-

sen kanssa suunniteltu, et jos se sulta sujuu niin saat palkkion. Ja taidot on 

pilkottu pieniin osataitoihin, että hyvin pieniä tavoitteita otetaan kerrallaan ja 

konkreettisia ja palkkio tulee välittömästi. Eli pyritään sellaseen neurologi-

seen vahvistamiseen ja myönteiseen mielialaan ja mielihyvään. (PS) 

 

Molemmille pojille toiminnan alkuun saaminen oli vaikeaa. Monivaiheiset tehtävät 

tarvitsivat edelleen jonkinlaista tukea. Jonin opettaja kuvaili: 

 

Mut se ryhtyminen, se niin helposti löpsähtää, et se saattaa alkaa tehdä ku 

mä sanon, että tee ja sit se taas löpsähtää ja taas mun pitää sanoo, että tee. 

(JLO) 

 

Teemulla riitti se, että hän istui eturivissä ja opettaja sai häneen katsekontaktin. 

Jos toiminnot olivat kovin kielellisiä, oli poikien vaikea paneutua. Johtuikohan se 

ajatusten tarkkaamattomuudesta? Vai oliko pojilla kielellisellä puolella ongelmia? 

Aro, Räsänen ja Närhi (2008, 152-153) kirjoittavat, että kieltä tarvitaan itseil-

maisuun, tunteiden ja käyttäytymisen säätelyyn, toiminnanohjaukseen sekä sosi-

aalisiin taitoihin. Joissain tapauksissa lapsi ei kykene ilmaisemaan itseään muuta 

kuin liikkumalla ja opettajan pitäisi se sallia sekä keksiä siihen sopiva keino niin, 

että lapsi ei sen vuoksi leimaudu. Poikien kerronta oli tausta-aineiston (psykolo-
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gien kouluvalmiuslausunnot ja viisivuotisarviot) mukaan alle kouluikäisenä vaike-

asti ymmärrettävää, koska se oli syrjähdellyt paljon. Viisivuotisarvion yhteenve-

don mukaan molemmat pojat suoriutuivat hyvin kielellisistä osioista: riimittelystä, 

käsitteiden ymmärtämisestä, luokittelusta, äänteiden tuottamisesta, värien ni-

meämisestä, perusteluista ja lukukäsitteistä. Muutenkin toiminnanohjauksen aja-

tellaan sisäisen puheen kehittymisen teoriaan perustuen olevan vahvasti kielelli-

nen prosessi (Närhi 1999, 97). Harjoiteltaessa toiminnan kielellistämistä ja suun-

nitelman tekemistä on hyvä aloittaa mallintamisesta: aikuinen selittää ääneen itse 

mitä hän tekee ja miksi. Lapselle tulee näin ajatteluprosessi tietoisemmaksi ja vä-

hitellen hän oppii käyttämään niitä itse. (Aro 2004, 247.) 

 

Opettajat nimittivät toiminnan keskeytymistä monin sanoin: löpsähtäminen, täyss-

toppi, möykky. Ne havainnoillistivat mielestäni kielikuvina hyvin tilannetta. Työ-

muistilla on huomattu olevan suuri merkitys koulunkäyntiin. Tarkkaavaisuushäiri-

öisillä on yleensä heikko työmuisti. Poikien aivot myös kypsyvät eri tahtiin kuin tyt-

töjen. (Cacciatore & Koiso-Kanttila 2009, 25.)  

 

Huomiotta jättäminen on ensimmäinen keino, jolla häiriökäyttäytymistä yritetään 

vähentää. Positiivinen palaute toimii myös paljon paremmin kuin kieltäminen ja 

negatiivinen huomiointi. Huomiotta jättämisen pitää olla systemaattista ja täydel-

listä. (Närhi 2003, 175.) Palkkiot olivat olleet molemmilla pojilla käytössä ensim-

mäisellä luokalla, jonka molemmat olivat pienluokalla. Tarkkaavaisuushäiriöisille 

oppilaille suunnatun palautteen pitää olla voimakkaampaa kuin muille oppilaille, 

niinpä he hyötyvät selkeästi palkkiorakenteesta ja saavat tukea siitä. (Närhi 2003, 

171).  

 

Pienluokkaa veti erityisluokanopettaja, hänellä oli tieto-taitoa ja osaamista tark-

kaavaisuushäiriöstä. Molemmilla pojilla oli ollut käytössä palkkiojärjestelmä, toi-

minnanohjauskortteja ja toiminnan pilkkomista osiin. Sosiaalisia taitoja harjoitelta-

essa piirrettiin konfliktitilanteita auki yhdessä lapsen kanssa ja niistä keskusteltiin. 

Näitä menetelmiä olisi voinut ehkä siirtää isoonkin luokkaan, kun pojat sinne toi-

sen luokan syksystä siirtyivät. Siirtopalavereiden tärkeyttä luokkaa vaihdettaessa 

tai opettajan vaihtuessa koulussa ei voi unohtaa. Jonin erityisluokanopettaja sa-

noi:  
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Tieto on siirtynyt hyvin eskarista kouluun ja on sitä yritetty koulussaki siirtää, 

mut voi olla, että siinä vois olla sitä kehittämisen paikkaa. (JELO) 

 

Aron ja Närhen (2003, 10) mukaan tarkkaavaisuushäiriöllä on kolme ulottuvuutta: 

käyttäytyminen, työskentely ja oppiminen sekä tunteet. Käyttäytymiseen kuuluu 

vaikeus toimia sääntöjen, ohjeiden tai tilanteiden vaatimalla tavalla. Ympäristön 

palautteella on suuri merkitys tarkkaavaisuushäiriöisen lapsen käyttäytymiseen. 

Käyttäytymisen taidot liittyvät voimakkaasti toiminnanohjaustaitoihin. Työskente-

lyn ja oppimisen kohdalla lapsella on vaikeuksia kohdistaa ja ylläpitää tarkkaavai-

suutta. Myös suunnittelun ja oman toiminnan arviointi on vaikeaa. Tähänkin liitty-

vät voimakkaasti toiminnanohjaustaidot sekä tarkkaavaisuuden osataidot. Lapsen 

on myös vaikea hillitä tunteitaan ja ilmaista niitä sallitulla tavalla. (Aro & Närhi 

2003, 10.)  

 

Haastattelussa oli emansipatorisia piirteitä, sillä opettaja pohti paljon omaa toi-

mintaansa. Sitähän tutkimuksen teko parhaimmillaan on – opettavaista ja koke-

musten vaihtoa. Reflektiivisyys on kaikista syvällisintä oppimista, mitä enemmän 

itse tiedostaa ja pohtii asioita sitä syvällisemmin oppii.  

 

Teemun laaja-alainen erityisopettaja korosti myös tiedonsiirron katkeamattomuut-

ta ja sitä, että myös koulussa sitä pitäisi tehdä luokalta ja opettajalta toiselle siir-

ryttäessä. Vanhemmat varmasti kokivat yhteistyön muuttuvan paljon esiopetuk-

sesta kouluun siirryttäessä, nähtiinhän päiväkodissa vanhempia sekä hakemis- 

että tuomistilanteissa. Koulun ja kodin yhteistyö oli paljon epäsäännöllisempää ja 

sitä oli huomattavasti vähemmän. Koulun pitäisi kehitellä siihen uusia toiminta-

malleja. Kaikki ei saisi olla vain opettajan aktiivisuudesta kiinni. Sitä paitsi jos kou-

lusta ei kuulu mitään, vanhemmat olettivat asioiden olevan kunnossa. Teemun äiti 

sanoi ajatuksia herättävästi:  

 

 Sitähän mä aluks kritisoin ku hän oli tokalle siirtymässä yleisopetukseen ni 

sanottiin kuitenki et pitäis Taysissa käydä testeissä. Et kyllä mä sanoin et oon 

mä sitä mieltä et jos tukitoimia aletaan purkamaan ni ei me missään testeis-

säkään aleta juoksemaan. (TÄ) 
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Vanhempien näkökulmasta siirto isoon luokkaan tarkoitti sitä, että ongelmia ei 

enää ole. Siirtymävaiheen tärkeys ja tiedon kulun katkeamattomuus nousi taas 

voimakkaasti esille. Vanhemmilla oli myös keinoja toiminnanohjauksen tukemi-

seen. Niitä oli opittu käyttämään oman lapsen kanssa jo pienestä pitäen ja osa oli 

opittu ryhmäkuntoutuksen vanhempainryhmästä. Jonin äiti kuvaili haastattelussa 

ohjeiden antamista kotioloissa, pitkät ja monivaiheiset ohjeet eivät toimi, vaan: 

”Pitää miettiä mahdollisimman konkreetteja ja lyhyitä ohjeita” (JÄ) ja lopuksi hän 

sanoi: ”Et jotenki tarvii aina miettiä et mitä sille sanoo (JÄ)” Vieressä oleminen tu-

ki myös pojan toimintaa. Teemun äiti kuvaili: ”Pukeminen on aina ollu sellasta, et-

tä se juuttuu tekemään jotakin muuta ku sitä mitä sanotaan. (TÄ)” Närhi (2003, 

178) kirjoittaa, että konkreetit palkkiot ja asiat ovat paljon tehokkaampia kuin kie-

lellinen viestintä. 

 

Vanhemmat tulivat toimeen lastensa kanssa, olihan heillä jo pitkä kokemus lap-

sistaan. Heille lapset olivat täysin normaaleja ja he olivat tottuneet heidän käytök-

seensä ja osasivat käsitellä lapsiaan. Vanhemmilla oli erittäin monipuolisia ja rik-

kaita havaintoja lapsistaan sekä heidän koulunkäynnistään. Koulujen ja opettajien 

pitäisikin olla tiiviimmässä yhteistyössä vanhempien kanssa, ovathan vanhemmat 

omien lastensa asiantuntijoita.  

 

Toiminnanohjaustaitoja pitivät varsinkin psykologit ja opettajat erittäin tärkeinä tai-

toina ajatellen koko elämää. Jonin erityisluokanopettaja kommentoi: ”Musta tun-

tuu, että koko koulu perustuu sille, että se omantoiminnanohjaus sujuu. (JELO)” 

Kun taas Teemun laaja-alaisen erityisopettajan kommentti oli: ”Toiminnanohjaus 

on varmaan sellanen olennaisin asia opiskelussa, ne työskentelytottumukset on 

avain sitte ihan työelämään asti. (TELO)” 

 

Toiminnanohjaustaidot olivat psykologeille ryhmäkuntoutuksen kautta itsestään-

selvyys. Ryhmäkuntoutuksen on todettu tuottavan tuloksia juuri nimenomaan toi-

minnanohjaustaidoissa (Nieminen ym. 2002, 77). He kertoivat laajasti niistä:  

 

Oman toiminnan organisoimista, suunnittelua, että pystyy toimimaan suunni-

telmallisesti jonkun ajattelemansa asian alusta loppuun saakka ja järkevästi 
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suunnitelman mukaisesti. Tarkotuksenmukasesti, siis ettei se oo vaan sitä, 

että hetkestä poukkoilen toiseen. Enkä tee sitä mitä päähän pälkähtää vaan 

että pystyy toimimimaan tavoitteen mukasesti ja pystyy laittamaan muut asiat 

syrjään. (PS) 

 

Toiminnanohjaustaidot ovat siis meille kaikille tärkeitä. Joillain ne kehittyvät kuin 

itsestään ja joillain taas ei. Miten ympäristö ja koulu ovat valmiita tukemaan tällai-

sia lapsia, joilla ne eivät kehity normaalissa ajassa? Osa opettajista olettaa, että 

ne kehittyisivät ikään kuin itsestään kaikilla lapsilla, mutta asiahan ei ole niin. Il-

meisesti koulutusta tarvittaisiin asian tiimoilta. Toinen erityisopettaja mainitsi kou-

lutuksen tärkeydestä ja siitä, että laman kourissa kunnat säästävät kaikesta. Suu-

rin säästökohde on tietysti koulutus. Närhen (2003, 167) mukaan ala-asteen opet-

tajat kokivat eräänä suurimmista tehokkaan toiminnan esteenä koulutuksen puut-

teen, heillä ei ole tarpeeksi tieto-taitoa. 

 

Lapsille oli yhteistä se, että he eivät itse tiedosta milloin jokin asia on sujunut mil-

loin taas ei. He tarvitsevat sen tiedon ulkopuolelta. Teemu kertoi: ”Opettaja sitä 

sano ja sitte mun äiti. Emmää sitä itte huomannu. (Teemu)” Hän kertoi omasta le-

vottomuudestaan oppitunnilla ja siitä kuinka tehtävät jäivät aina tekemättä. Mo-

lemmilla oli havaittavissa jonkinlaista juuttumista toiminnoissaan, toinen ideoi sa-

manlaisia leikkejä ja oli aina samojen lasten kanssa, toinen taas oli jumiutunut 

asioiden etenemiseen samalla tavalla.  

 

Toiminnanohjauksen ongelmat näkyvät arkielämässä alisuoriutumisena, suunni-

telmattomuutena, impulsiivisuutena, ärsykeherkkyytenä, joustamattomuutena, 

passiivisuutena ja toiminnan päättämisen vaikeutena. Niistä seuraa myös ongel-

mia sosiaalisissa suhteissa ja itsetunnossa sekä minäkuvassa. (Nieminen ym. 

2002.)  

 

Lääkitys toiminnanohjauksen tukena.  Kaikki tutkimukseeni osallistuneet aikui-

set puhuivat lääkityksestä paitsi Jonin nykyinen opettaja. Jäin pohtimaan, että tie-

sikö hän edes siitä. Hän kun kertoi, että vanhempainvartteja ei ole pidetty ollen-

kaan. Kaikissa lähteissä, joissa kirjoitetaan stimulanttien käytöstä tarkkaavai-

suushäiriöisten kohdalla, korostetaan yhteistyön merkitystä kodin ja opettajan 
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kesken. Lääkitys on mietityttänyt minua pitkään, onko siitä hyötyä ja jos on niin 

minkälaista? Opettajien mielestä se oli hyvä asia, lapset pysyvät paikoillaan ja 

motorista liikehdintää on muutenkin vähemmän. Mihin levottomuus ja ylivilkkaus 

sitten katoavat? Tulevatko ne esiin ajatusten harhailuna?  

 

Sandberg (2003) sekä Aro ja Närhi (2003) totesivat lääkityksellä olevan hyviä vai-

kutuksia oppimiseen ja opetukseen. Lääkitys rauhoittaa ja antaa tilaa uusien asi-

oiden oppimiselle. Lääkityksellä ei ole yksinään kuitenkaan ratkaisu ja seurannan 

pitää olla jatkuvaa. Teemulla lääkitys oli selkeästi auttanut, outoa oli vain se, että 

hän ei syönyt sitä kuin muutaman kuukauden ja oli loppulukukauden syömättä. 

Silti hän pystyi keskittymään opiskeluun paremmin ja oli motorisesti rauhallisempi. 

Oppiko hän lyhyen lääkitysperiodin aikana sen, miten koulussa ”kuuluu” käyttäy-

tyä? Mielenkiintoista olisi jatkaa tätä tutkimusta muutaman vuoden kuluttua ja 

seurata tilannetta. Jonilla lääkitys aloitettiin jo esiopetusvuoden lopulla, joten eri-

tyisluokanopettajalla ei ollut tietämystä lapsesta ilman lääkityksen vaikutusta. 

Lääkityksen lisäksi lapsi tarvitsee muitakin tukitoimia: opetusmenetelmien muok-

kausta, toiminnanohjauksen tukemista ja annettavien palautteiden huolellista 

suunnittelua (Aro & Närhi 2003, 61). 

 

Opettaminen tukemassa toiminnanohjausta.  Miten tarkkaavaisuushäiriöisten 

lasten kohdalla opettamista pitäisi tukea. Mitä merkitystä olisi opettajalla? Ajattelin 

etukäteen, että erityisopettajilla olisi tarkempia havaintoja lapsista kuin luokan-

opettajilla. 

 

Opettamisessa pidettiin tarkkaavaisuushäiriöisten kohdalla tärkeänä sitä, että se 

on johdonmukaista ja selkeätä. Psykologit kertoivat opetuksesta omasta näkö-

kulmastaan seuraavaa:  

 

Suunnitelmallisuus, et laps pystyis myös ennakoimaan mitä tapahtuu missäki 

kohtaa ja tehtäis näkyväks niitä oppimisen prosesseja jollain tavalla. Se an-

taa lapsille niinku hallinnan tunteen, se että tietää tunnin rakenteen ja et mis-

sä ollaan menossa ja mitä on tulossa. Laps ei mee sitte niitten impulssiensa 

perässä.(PS) 
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Kaikille lapsille edellä mainittu suunnitelmallinen ja strukturoitu opetus olisi var-

masti hyväksi, ei tarvitsisi niinkään eritellä erilaisia opetusmenetelmiä. Tietysti 

kaikille tekisi hyvää toiminnan vaihtelevuus ja eri aistikanavien mukaanotto. Kuten 

Teemun äiti totesi: ”Et semmonen oppiminen vois toisaalta olla hyvää, muuta ku 

et istutaan siä luokassa ja tehdään tehtäviä. (TÄ)” Aikuisten pitää osata luoda 

ympäristö, joka on rauhallinen ja rauhoittaa. Toiminnalla pitäisi olla selkeä raken-

ne, joka vähentää levottomuutta. Se luo tietoisuuden siitä, että on jotakin pysyvää 

ja ennustettavaa. Myös yksin oleminen pitäisi sallia ja luoda sille puitteet. (Pihlaja 

2004, 227.)  

 

Toimintaa pilkkova opetustyyli sopisi varmasti suurimmalle osalle oppilaita, siis 

asioiden tapahtuminen osissa ja myös muulla tavalla kuin pelkästään auditiivises-

ti. Koulu perustui pitkälti puheeseen, juuri auditiivisen kanavan hyväksikäyttöön. 

Tehtävien pilkkomista osiin voitaisiin opetuksessa hyödyntää enemmän. Myöntei-

syyden ja positiivisen palautteen antaminen kehitti poikien oppimistaitoja. Struk-

tuuri oppitunneissa tuki lapsen oppimista. Toiminnan jaksottaminen ja ennakointi 

olivat myös hyviä keinoja, varsinkin kun opettaja käytti niitä tiedostetusti. Asiasta 

mainitsi Jonin erityisluokanopettaja.  Helpompaa on muistuttaa lasta etukäteen 

tehdyistä säännöistä kuin ryhtyä käymään läpi niitä ongelmatilanteessa (Aro & 

Närhi 2003, 45). Opettajan pitää osata antaa myönteistä huomiota välittömästi 

lapsen toimittua toivotulla tavalla. Huomion ja palautteen pitää olla aitoa. (Närhi, 

2003, 174.) 

 

Myös opettajien mielipiteet asiasta olivat samansuuntaisia. Teemun opettaja ker-

toi:  

 

Mun mielestä pojalle on tämmönen perinteinen sopinu. Alku ja loppu, tarkas-

tellaan läksyt, kysellään ja sitte käydään uus asia ja sit ruvetaan tekemään ja 

sit merkataan läksyt. Se jotenki pojalla toimii, tämmöset selkeet samana tois-

tuvat jutut. (TLO) 

 

Kuitenkin Teemu itse koki parhaimmaksi luokakseen ja opetustavakseen pienluo-

kan:  
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No se on sellanen ku ykkösluokka, olis vähemmän niitä (oppilaita) ku ny on 

23. Sit ne kaikki huutaa siellä samaan aikaan. Mä saan siitä vielä migreenin 

joku päivä. Niinku ekalla oli sillä erityisluokalla vaan 10 oppilasta.  (Teemu) 

 

Jonin opettaja sanoi myös pienryhmän olevan paras opetusmuoto pojalle, koska 

poika tarvitsi paljon tukea ja vahvistusta taitoihinsa. Toisaalta myös ison luokan 

toimintaa voisi organisoida uudelleen, jotta kaikki viihtyisivät siellä ja saisivat ope-

tuksesta parhaan mahdollisen irti. Opettajan pitäisi olla valveutunut ja osata huo-

mioida kaikki erilaiset oppilaat. Siihen tarvittaisiin tietysti resursseja, tuntikehyk-

sen muokkaamista, oppimisympäristön uudelleen järjestämistä sekä oppimateri-

aalien monipuolistamista. Erityisluokanopettaja myös huomioi samat: ”Poikaa pi-

täis seurata tarkasti, että hällä ois selkeet sävelet. Se pilkkominen. Silmälläpitoo. 

JELO)” 

 

Vanhempien ja lapsien mielestä opettajan vaihtuvuudella oli merkitystä. Tutustu-

minen toiseen aloitetaan ikään kuin alusta ja toisen toimintamalleihin tutustumi-

nen vei aikaa. Erityisopettaja taas korosti, että opettajan vaihtuvuudella ei ole 

merkitystä, koska lapsen tuen tarpeet ja vahvuudet pysyivät samana. Tällainen 

ajattelumalli oli melko diagnostinen, mihin jäi yksilöllisyys? Teemun äiti kuvaili ny-

kyisen opettajan jatkosta: ”Siitä mä oon hyvilläni et kuudennelle asti on sama. 

(TÄ)” Kyseisen opettajan kohdalla sekä vanhempi että opettaja ja erityisopettaja 

kuvailivat henkisen yhteyden löytymistä, se oli varmasti totta ja tärkeää. Lapsi 

viihtyi ja nautti arvostusta, vanhempi tiesi asioiden olevan kunnossa ja opettaja 

viihtyi työssään. Vanhempi puhui myös kokemuksesta: ”Et hänellähän on pitkä 

työkokemus et niillä synkkaa kyllä niin hyvin yhteen et mää oon aivan ihmeissäni. 

(TÄ)” Jokaisen lapsen tukitoimet pitää suunnitella yksilöllisesti, ei ole olemassa 

mitään tiettyä kaavaa toiminnanohjauksen tukemiseen vain yleisiä ohjeistuksia 

(Aro & Närhi 2003, 45). 

 

Yhteistyö kodin kanssa, keskinäinen luottamus ja halu toimia lapsen parhaaksi 

ovat osoittautuneet tärkeiksi asioiksi lapsen koulutyön tukemisessa. Mitä enem-

män koti ja koulu pitävät yhteyttä, sitä paremmin lapsen koulupäivät sujuvat. Ko-

toa saatu kannustus, ymmärrys ja taustatieto antavat opettajalle voimia ja autta-

vat ymmärtämään ADHD-lapsen tilannetta paremmin. Yhteistyön lisäksi ja myötä 
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myös koulun ja kodin yhdessä antama positiivinen palaute kannustaa lasta. (Suo-

niemi, Jokinen & Närhi 2008, 30-31.) 

 

Toinen perhe puhui myös siitä, että opettajan kanssa oli tärkeää tulla toimeen. He 

halusivat lapsensa erityisopetukseen. Jonin äitiä pelotti ajatus siitä, että ongelmia 

oli tulossa varsinkin luetun ymmärtämisen kanssa. Kolmannella luokalla alkaisi 

vieraan kielen opetus ja se huoletti. Pieni ryhmä oli äidin ja isän mielestä paras 

vaihtoehto. Pojalla oli vahva oma tahto ja iän karttuessa, myös ongelmia voisi al-

kaa kasaantua. Isossa luokassa pojalle oli alkanut tulla myös psykosomaattisia 

oireita, aamuisin päätä särki, vatsa oli kipeä. Mistä se johtui? Vaikea sanoa, mut-

ta pojan omin sanoin: ”Mulla meni ykkösellä kaikki ihan oikein, ok, mutta kakko-

sella ei.(Joni)”. 

 

Opettaja ei auttanut enää niin paljoa ja luokalla ei ollut avustajaa sekä luokkakoko 

oli kasvanut puolella. Aineiden sisältö oli vaikeutunut ja monimutkaistunut. Oma-

toimisuuden pitäisi lisääntyä koko ajan. Teemun äiti ajatteli jo yläkouluun siirty-

mistä ja lapsensa tulevaisuutta siellä. Äiti piti opettajan merkitystä asioiden hoita-

misessa ja eteenpäin viemisessä suurena.  

 

Aikuisten teot toiminnanohjauksen apuna.  Koulutuksella tuntui olevan merki-

tystä, koska erityisopetukseen perehtyneet opettajat saivat lapset oppimaan ja 

yhteistyön heidän kanssaan sujumaan. Ryhmän rakenne tuki lasten oppimista. 

Lapsen sopeutuminen vertaisryhmään loi hänelle positiivisen ja itseään kunnioit-

tavan olon. Vuorovaikutussuhteista sain selville vain kaikkien osapuolten koke-

muksia. Mutta saadakseni niistä tarkemman kuvan, pitäisi minun havainnoida 

ryhmässä toimimista. Fenomenologis-hermeneuttisessa tutkimuksessa tutkitaan-

kin ihmisten kokemuksia ja heidän antamiaan merkityksiä asioille.  

 

Hyvä opettaja hyväksyy sen, että hänellä on henkilökohtainen vastuu oppilaista. 

Hän ymmärtää opettajan roolinsa laajasti ja on kärsivällinen. Hyvä opettaja uskoo 

kaikkien kykyyn oppia. Opetuksessa on tärkeää kiinnittää huomiota myös fyysi-

seen ympäristöön, mitä luokassa on esillä, minkälainen istumajärjestys on, min-

kälaiset säännöt luokassa vallitsevat. (Saloviita 2007, 65, 72.) 
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Erityisen tuen tarpeet vertaisryhmään sopeutumisessa vaikuttivat olennaisesti. 

Alun pitäisi sujua mutkattomasti ja jouhevasti. Molempien poikien opettajat sanoi-

vat poikien päässeen hyvään ryhmään. Läheisen aikuisen läsnäolo ja emotionaa-

linen tuki vähentää ahdistavien kokemusten vaikutusta (Pihlaja 2004, 214). Ryh-

mässä ei ollut kiusaamista ja kaikki olivat keskenään kavereita. Silti lapset olivat 

kovia leimaamaan ja arvostelemaan toisiaan. Aikuisia ihmisiä tarvittiin, ehkäpä 

juuri siihen silmälläpitoon. Teemun kohdalla oltiin jo pitemmällä, luokka oli pysy-

nyt samana ensimmäiseltä luokalta saakka, pieniä muutoksia lukuun ottamatta. 

Psykologit korostivat myös työtapojen merkitystä tarkkaavaisuushäiriöisten lasten 

kohdalla. ”Ei ylivilkas pysy paikallaan jos asia ei ole mielenkiintoista ja liity lapsen 

omaan elämään. (PS)”  

 

Hyvien opettajien käyttämiä toimintamalleja luokassa on tutkittu ja niistä on tehty 

yhteenveto. Taitavat opettajat ovat läsnä tunneilla, vaikka he työskentelisivät pie-

nemmän joukon kanssa, he pystyvät paikantamaan ja kohdentamaan häiriötekijät 

nopeasti ja puuttumaan niihin. Taitavat opettajat pystyvät tekemään kahta asiaa 

yhtä aikaa. He osaavat ylläpitää koko ryhmän toimintaa samalla kun auttavat yk-

sittäistä oppilasta. Taitavat opettajat osaavat edetä sujuvasti ja tietyllä vauhdilla. 

He osaavat kiinnittää oppilaan huomion opetukseen ja viedä opetusta eteenpäin 

sopivalla vauhdilla ja tarjota virikkeitä, jotka voittavat kilpailevat häiriötekijät. Tai-

tava opettaja osaa pitää kaikki oppilaat toimeliaina antamalla sopivia tehtäviä. 

(Saloviita 2007, 63.) 
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5.4 Sosiaaliset taidot ja niiden merkitys lapsille  
 

Lasten sosiaaliset taidot nykyhetkessä olivat tutkittavina, koska molempien taidot 

niissä olivat tausta-aineiston mukaan esiopetusiässä varsin heikkoja. Molemmille 

leikkiin meneminen oli vaikeaa, se tapahtui väkisin tai aikuisen avustamana. Kiu-

saamisnäkökulma mietitytti, kiusattiinko poikia vai olivatko he kenties kiusaajia?  

 

Molempien poikien mielestä koulussa oli kivointa välituntisin. Välituntisin sai levä-

tä, ei tarvinnut keskittyä, sai hengähtää ja sai olla kavereiden kanssa. Kysyessäni 

minkälaista välitunnilla on? Joni vastasi: ”Mukavaa.” Kun jatkoin ja kysyin miksi, 

hän jatkoi: ”No sillon ei tartte kirjottaa mitään. (Joni)” Teemu vastasi samaan ky-

symykseen: ”No saa olla ulkona. Saa vähä liikkuu ja saa raitista ilmaa. (Teemu)” 

Välitunti oli myös Teemun kohdalla mukavinta, vaikka hänellä olikin vielä paljon 

haasteita sosiaalisissa taidoissaan. Niiden hiominen tapahtui parhaimmillaan ver-

taisryhmässä välitunneilla.  

 

Yhteisöllä on iso merkitys, sillä sosiaaliset ja emotionaaliset ongelmat tarvitsevat 

tiettyjä olosuhteita syntyäkseen ja jatkuakseen. Jossain ympäristössä lapsi voi-

daan kokea hankalana ja jossain toisessa taas ei. Jos lapsen ongelmia aletaan 

poistaa, pitää myös ympäristöä muokata. (Pihlaja 2004, 218.) 

 

Teemun sosiaaliset taidot olivat olleet jo päiväkodissa tausta-aineiston perusteel-

la haasteellisia. Pojan äiti ja psykologit kertoivat haastattelussa asiasta. Koulun 

opettajan ja erityisopettajan mukaan sosiaalisissa taidoissa oli edelleen paranta-

misen varaa. Kun kysyin Teemulta kaverisuhteisiin liittyvistä asioista, hän ei 

osannut vastata. Lopuksi hän totesikin, että miksi nämä kavereihin liittyvät asiat 

olivat niin vaikeita: ”Mä en tiedä just sitä asiaa. En tiä vaikka kuinka yrittäisin tie-

tää sen asian. (Teemu)” 

 

Toisaalta viime syksynä saatu täsmennys diagnoosiin voi olla tähän syynä. Hän 

sai siis myös Aspergerista lausunnon. Asperger-lapsille juuri sosiaaliset taidot 

ovat vaikeita. Teemu ei itse tiedostanut, osannut tai tunnistanut miten piti käyttäy-

tyä sosiaalisissa tilanteissa. Pojalla ei ollut paljoakaan kavereita ja yleensä kaverit 
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olivat häntä jonkin verran nuorempia. Olivatko leikkitaidot nuorempien kanssa 

samalla tasolla vai oliko nuorempien kanssa helpompi määrätä ja olla päälle 

päsmärinä.  Sosiaalisuus tarkoittaa sitä, että osaa olla vuorovaikutuksessa toisten 

kanssa ja toisten huomioon ottamista. Pihlaja (2004, 218) kirjoittaa, että terve so-

siaalisuus edellyttää sitä, että kokee riittävästi yhteisyyden tunnetta ja erillisyyttä. 

Sosiaalinen minä rakentuu hyvän itsetuntemuksen ja itsetunnon kautta. Myös hy-

vät suhteet aikuisiin ja toisiin lapsiin kasvattavat sosiaalista pääomaa.  

 

Jonin sosiaalisissa taidoissa ei nähty mitään ongelmaa. Ainoastaan se, että hä-

nellä oli tietyt kaverit ja tietyt leikit, kuvastivat sitä, että hän hakeutuikin saman-

tyyppisten lasten joukkoon. Erityisopettaja kuvaili, että leikki oli poikien taistelu-

maailmasta, konsolipeleihin liittyvää ja välillä uhoamista. Poika oli edelleen kovin 

minäkeskeinen sekä vanhempien että opettajien mielestä. Kuitenkin pojan vah-

vuus oli ideointi ja uusien leikkien keksiminen sekä leikin eteenpäin vieminen. Jo-

ni itsekin luetteli hyvin tarkkaan nimeltä kaverinsa ja myös kaikkien muiden osa-

puolten haastatteluissa samat nimet tulivat esiin. Hän kertoi hyvän kaverin ole-

van: ”Auttaa, auttaa ja sitte vielä auttaa ja on kiltti ja sitte ei lyö, muuta mä en 

muista. (Joni)” 

 

Toisen asemaan asettuminen eli empatiakyky oli molemmille pojille vaikeaa. Sen 

takia he joutuivat konfliktitilanteisiinkin. Molemmat myös ärsyyntyivät helposti tois-

ten kommenteista ja heidän pettymysten sietokykynsä oli huono. Pojista nuorem-

pi, Joni, oli itseään kohtaan todella negatiivinen, hän luovutti helpolla ja hoki 

”emmää osaa”, kun taas Teemulle sosiaalisten tilanteitten hahmottaminen oli vai-

keaa. Tutkimusten mukaan torjutut lapset ovat vetäytyvämpiä, aggressiivisempia 

ja kognitiivisesti taitamattomampia kuin suositut lapset (Salmivalli 2005, 27). 

 

Negatiivisen kehän katkaiseminen oli erittäin tärkeää jo varhaisessa vaiheessa. 

Muuten vaikutukset voivat olla pitkälle kantavia. Lapsilla itsetunto vaurioitui ja mo-

lemmissa tapauksissa sitä aihetta sivuttiin. Jonilla oli kovin negatiivinen kuva it-

sestään oppijana ja yleensä toimijana. Oliko se jostain opittu pakokeino asioille? 

Hän ajatteli opettajien puheitten mukaan itsetuhoisesti, mistä taas sellainen kum-

pusi. Hänellä oli jo alle kouluikäisenä emotionaalisia vaikeuksia. Tausta-aineiston 

mukaan negatiiviset kokemukset yleistyivät laajasti hänen minäkuvaansa vaka-
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viksi arvottomuuden kokemuksiksi.  Sekä hyväksytyksi tuleminen että ystävyys-

suhteet vaikuttavat lapsen myöhempään kehitykseen (Salmivalli 2005, 23). 

 

Molemmat pojat pelasivat paljon sekä tietokoneella että konsolipeleillä. Vaipumi-

nen pelien maailmaan voi olla syvääkin, siellä kuitenkin saa koko ajan ulkoista 

palautetta toiminnastaan; pelaaja etenee seuraavalle tasolle, jos osaa pelata oi-

kein. Tilanteiden hahmottaminen on pelissä myös varmasti helpompaa, ei ole pal-

joakaan tulkinnanvaraa. Mikä taas ihmisten kesken sosiaalisissa tilanteissa on 

mahdotonta, vaikka joku hymyilee, se ei silti välttämättä tarkoita, että hän olisi 

onnellinen. Kuitenkaan pelit eivät korvaa sosiaalisia suhteita ja niihin pitäisi var-

sinkin tarkkaavaisuushäiriöisten lasten kohdalla kiinnittää huomiota.  Lapsi haluaa 

kokea itsensä sosiaalisesti pärjääväksi, vaikka ympäristöstä tulevat vihjeet eivät 

sitä tulkintaa tukisikaan (Salmivalli 2005, 30). 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

Johtopäätökset esittelen kuvioiden avulla. Olen jäsennellyt johtopäätökset alaot-

sikoittain. 

6.1 Mikä estää varhaista puuttumista koulussa?  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Mikä estää varhaista puuttumista? 

 

Aineistosta välittyi se, että opettajalla oli merkitystä ainakin vanhempien ja lasten 

mielestä. Opettajien vaihtuvuudelle ei aina ollut vaihtoehtoja. Opettajien vaihtu-

vuus  oli yksi varhaisen puuttumisen estäjistä ja hidastajista. Yhteistyön suju-

vuus kodin ja koulun välillä  nousi tärkeäksi asiaksi ainakin tässä tutkimukses-

sa. Tiedonkulkuun  voi aina panostaa ja sitä voi aina tehostaa. Opettajan koulu-

tuksella  tuntui aineiston perusteella olevan myös jonkin verran merkitystä. Oliko 
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opettaja motivoitunut työhönsä? Oliko hän valmis ottamaan asioista selvää? Oliko 

hän valmis vastaanottamaan erilaisia oppijoita luokkaansa? Erityispedagogiik-

kaan erikoistuneet opettajat tiesivät ja osasivat toimia tarkkaavaisuushäiriöisten 

oppilaiden kanssa. Opettajien pitäisi osata tuoda lapsen osaaminen esille, näky-

väksi. Yllä olevassa kuviossa (Kuvio 1) ovat ne olennaiset asiat, mitkä aineiston 

perusteella estivät varhaista puuttumista koulussa.  

 

6.2 Hyvää varhaista puuttumista tarkkaavaisuushäiri össä 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Varhainen puuttuminen tarkkaavaisuushäiriö ssä.   

 

Varhaisen puuttumisen  näkökulmasta olen koonnut kuvioon (Kuvio 2) merkittä-

viä asioita.  Varhaisen puuttumisen jatkuvuudella oli ainakin minun aineistossani 

suuri merkitys. Molempien poikien kohdalla siitä keskusteltiin ja sille annettiin suu-

ri painoarvo sekä vanhempien että koulun puolelta. Kuviosta huomataan, että 
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vaikuttavia asioita on melko paljon. Vanhemmat korostivat sen merkitystä, ja sitä, 

että sen tekevät ammattilaiset. Ryhmäkuntoutuksen avulla sekä vanhemmat että 

lapsi saivat tukea ja uusia toimintamalleja elämäänsä. Vanhemmat oppivat myös 

termistöä tarkkaavaisuushäiriöön liittyen ja he saivat kokemusta eri tahojen apu-

verkostoista. Lapsille varsinkin sosiaalisten taitojen ja sitä kautta negatiivisen ke-

hän katkaiseminen oli merkittävää syrjäytymisenkin näkökulmasta. Koulussa asi-

oihin pitää myös puuttua ja jatkaa alkanutta varhaisen puuttumisen prosessia. Sii-

tä syntyi jatkumo. Sen katketessa piti kaikki aloittaa ikään kuin alusta. 

 

Ryhmäkuntoutuksen vaikuttavuutta oli äärimmäisen vaikea osoittaa toteen. Kaa-

renoja (2001) totesi myös lisensiaatintyössään, että ryhmätilanteissa kuntoutuk-

sen siirtovaikutus jäi heikoksi.  Ja että kognitiivisbehavioraalinen ryhmäkuntoutus 

jossain määrin ehkäisee oppimisvaikeuksia, mutta käyttäytymisen hallitsemiseen 

esimerkiksi luokkatilanteissa tarvitaan systemaattista käyttäytymisterapeuttisten 

menetelmien soveltamista.  Kaarenojan tutkimuksessa kaikki lapset edistyivät 

toiminnanohjaustaidoissa. Muutosta myönteiseen suuntaan näkyi eniten testiteh-

tävissä ja vanhempien arvioinnissa, kun taas opettajien arviot olivat pienempiä 

samoin ryhmätilanteissa tehdyt observoinnit. 

 

Lindholmin (2006) tutkimus, jossa tutkittiin, että voidaanko ADHD-oireisille koulu-

pojille lisätä toivottuja käyttäytymistapoja palkkiojärjestelmään perustuvalla käyt-

täytymiskonsultaatiolla, toteaa käyttäytymisterapeuttisen konsultaation olevan 

epätavallista suomalaisissa kouluissa, vaikka Lindholm tutkimuksessaan näytti to-

teen sen vaikuttavan ADHD-lasten käytöksen paranemiseen. Kaikilla tutkimuk-

seen osallistuneilla lapsilla parani käyttäytyminen prosentuaalisesti alkumittauk-

sen jälkeen. Kouluympäristöön sovelletun käyttäytymishoidon on osoitettu olevan 

tehokas pyrittäessä lieventämään ADHD-oireita koulussa. (Lindholm 2008, 

18,21.) Ryhmäkuntoutuksen tavoitteita ja perusideoita voisi  hyödyntää kou-

lussa enemmän.  Nyt ne olivat tiedossa lähinnä erityisopettajilla, mutta niiden siir-

täminen kaikkien opettajien tietoisuuteen olisi välttämätöntä. 

 

Lääkitys tuli esiin aineistosta, kuitenkaan pojat itse eivät puhuneet lääkitykses-

tään. Vanhemmat ja opettajista varsinkin erityisopettajat puhuivat siitä suhteelli-

sen paljon. Jonin kohdalla nykyinen opettaja ei maininnut lääkityksestä ollenkaan 
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– Teemun opettaja mainitsi muutaman kerran. Vanhemmille lääkityksen aloitta-

minen tuntui olevan uutta ja siitä haluttiin keskustella ja vaihtaa mielipiteitä. Itse-

tuntoa sivuttiin aineistossa jonkin verran, lähinnä sosiaalisten taitojen yhteydes-

sä.  Mikä oli itsetunnon ja lääkityksen välinen yhteys? Huomasiko lapsi itsessään 

ja oppimisessaan itse mitään muutoksia lääkityksen myötä? Olisi mielenkiintoista 

tutkia jatkossa asiaa tästä näkökulmasta.  

 

6.3 Toiminnanohjaustaidot – Tehtävien aloittamisen vaikeus 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 3. Toiminnanohjaustaidot koulussa – Aloittami sen vaikeus.  

 

Aineiston perusteella kaikki pitivät toiminnanohjaustaitoja  tärkeinä. Koulun-

käynnin kannalta tutkimuksessani olleille lapsille oli tärkeintä tehtävien aloittami-

nen. Siihen olisi siis syytä panostaa, jotta se sujuu. Tehtävien tekeminen tuntui 
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olevan lapsille tärkeää. He myös halusivat onnistumisen kokemuksia. Kokosin yh-

teen (Kuvioon 3) kaikki asiat, joita myös tässä käsittelen. Motivaatiolla  oli var-

masti myös merkitystä. Osatekijöitä motivaatioon on kolme: minäkuva, työskente-

lytavat ja mieltymykset. Wigfield ja Eccles (2000) kirjoittavat, että minäkuvalla tar-

koitetaan lapsen kuvaa itsestään oppijana sekä sitä, minkälaisia uskomuksia ja 

päämääriä hänellä on omaan suoriutumiseensa liittyen. Motivaatio uuden oppimi-

seen on näin ollen merkittävää. Minäkuva vaikuttaa oppimistuloksiin myös työs-

kentelytapojen kautta. Mieltymykset estävät lasta sitoutumasta tehtävään, jos hän 

ei sitä arvosta tai sillä ei ole hänelle merkitystä. Tutkimukset osoittavat työskente-

lytaitojen muotoutuvan suhteellisen pysyviksi jo ensimmäisien kouluvuosien aika-

na (Aunola & Nurmi 2004).  

 

Tutkimuksissa on myös todettu vanhempien uskolla oman lapsensa kykyihin ja 

taitoihin olevan merkitystä juurikin lapsen tehtäväsuuntautuneisuutta ajatellen 

(Aunola, Nurmi, Niemi, Lerkkanen ym. 2002) Lapsen omiin voimavaroihin pitäisi 

uskoa, silloin hänkin uskoo niihin.  Oppimisympäristön laatiminen oppimiselle 

rauhalliseksi olisi varmasti näiden kahden pojan kohdalla merkityksellistä. Kaikki 

ylimääräinen ärsyke pois luokasta, se häiritsi keskittymistä ja tarkkaavaisuuden 

suuntaamista. Varmasti siitä olisi hyötyä myös muillekin oppilaille. Opettajan olisi 

syytä kiinnittää huomiota muun muassa ohjeiden antamiseen ja selkeään sekä 

johdonmukaiseen tuntirakenteeseen. Kaikki oppilaat eivät opi samalla tavalla, 

niinpä opettaja voi käyttää moniaistisuutta opetustilanteissa monipuolisesti hy-

väkseen.  
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6.4 Sosiaalisten taitojen merkitys  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 4. Avaintekijöitä sosiaalisten taitojen tukem isessa.  

 

Sosiaaliset taidot  ilmenivät aineistossa oheisen kuvion (Kuvio 4) mukaan. Ryh-

mäkuntoutuksen avulla kaveritaitoja alettiin harjoitella jo ennen koulun alkua ja se 

oli varmasti merkittävää molemmille pojille. Myös vanhempien kommentit olivat 

sen suuntaisia. Kaveritaitoihin oli dokumenttiaineistonkin perusteella panostettu ja 

vielä niissä oli molemmilla haastetta, varsinkin Teemulla. Joni pärjäsi suhteellisen 

hyvin. Vanhemmatkin muistivat ryhmäkuntoutuksesta kaveritaitojen harjoittelun, 

joten he olivat sisäistäneet asian hyvin. Kuitenkaan yksinäisyydestä ei puhuttu 

kummankaan pojan kohdalla. Vaikka Salmivalli (2005, 35) kirjoittaa, että vasta-

vuoroisen ystävän puute ennustaa yksinäisyyden kokemuksia. Teemullahan ei ol-

lut oikein ketään kunnon ystävää, jonka olisi voinut nimeltä mainita, kun taas Joni 

luetteli montakin. On sanomattakin selvää, että lapsi, jolla ei ole ystäviä, ei voi 

edes harjoitella omia sosiaalisia taitojaan ja sosiaalinen status on voinut muodos-

Sosiaaliset taidot

Kaveritaitojen opettelu
jo ennen koulua

Monipuolisuus

Lapselle
merkittävä taito

Negatiivisen
Kehän katkaiseminen

Vanhempien
neuvonta
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Kaveritaitojen opettelu
jo ennen koulua

Monipuolisuus

Lapselle
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Vanhempien
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tua jo aikaisemmin. Sosiaaliseen statukseen on lapsen itse vaikea vaikuttaa. Eri-

tyisesti on syytä kiinnittää huomiota siihen, että lapsi voi vaikuttaa siltä, että hän 

viihtyy yksin. Kuitenkin lapsi voi kaivata kovasti ystäviä, mutta hänellä ei vain ole 

taitoja hankkia niitä.  
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7 TUTKIMUKSEN ARVIOINTI 
 

Luotettavuus.  Tässä tutkimuksessa luotettavuutta olisi tuonut lisää se, että olisin 

haastatellut kaikkia kyseisiä lapsia opettaneita opettajia sekä koulupsykologia. En 

haastatellut vanhemman pojan kohdalla kaikkia häntä opettaneita opettajia, vain 

nykyistä ja koulun laaja-alaista erityisopettajaa. Tällä voi olla merkitystä tutkimuk-

sen luotettavuuden kannalta, sillä en saanut kaikkien opettajien mielipiteitä tutki-

mukseeni. Kuitenkin tietoa on siirtynyt edelliseltä opettajalta seuraavalle, mutta 

aina vaihdoksissa jotain olennaista jää uupumaan. Lasten vanhemmilla on tietä-

mys koko lapsen tähänastisesta elämästä, mutta he eivät ole koulussa, he eivät 

näe lastaan luokkatilanteissa. Olisin voinut tehdä jonkin verran havainnointia, jotta 

merkitykset asioille olisivat olleet laajempia. Havainnointia olisi tarvinnut tehdä 

muutama viikko ja siihen olisi tarvinnut olla jonkinlainen tarkka suunnitelma.  

 

Yksi psykologin haastattelu jäi ennakkosuunnitelmasta huolimatta puuttumaan. 

Emme saaneet aikatauluja sopimaan ja muutama sovittu haastattelukerta peruun-

tui. Olisin saanut ehkäpä tarkempaa tietoa sitä kautta, varsinkin ryhmäkuntou-

tusmenetelmästä. Olisin myös voinut, näin jälkikäteen ajatellen, haastatella kou-

lupsykologeja. Teemun äiti sitä ehdottikin, mutta jätin sen tekemättä ajan puut-

teen vuoksi. Sitä kautta olisin saanut dokumenttiaineistoa, jota olisin voinut pyy-

tää suoraan vanhemmiltakin. He olisivat varmasti antaneet lasten nykyisiä lau-

suntoja. 

 

Haastatteluja olisi myös pitänyt tehdä vuosittain, niin olisi saanut tarkemman ja 

pitkäaikaisemman näkemyksen koulupolusta. Luotettavuutta lisäsi puolestaan se, 

että tein haastattelut toukokuussa. Tällöin kouluvuosi oli lopuillaan ja opettajat oli-

vat ehtineet tutustua lapsiin. Jos haastattelut olisi tehty syksyllä, olisivat opettajien 

tiedot ja käsitykset lapsista olleet tuntumaa, koska he aloittivat yhteistyön lasten 

kanssa vasta viime syksynä.  

 

Puolueettomuus tutkimuksessani tarkoittaa sitä, että olen pyrkinyt kuulemaan 

haastateltavia itsenään, kuitenkin oma elämänhistoriani väistämättä vaikuttaa jol-

lain tavalla lopputulemaan (Tuomi & Sarajärvi 2009, 136). Olenhan itse luonut 
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tutkimusasetelman ja tulkinnut sitä.  Kuinka paljon tutkittavien tuttuus vaikutti? 

Varmasti he olivat avoimempia ja kertoivat enemmän asioita kuin olisivat kerto-

neet jollekin tuntemattomalle. Se toi taas lisää luotettavuutta tutkimukseeni. 

 

Luotettavuutta on parantanut myös käyttämäni aineistotriangulaatio, kuitenkin li-

sää luotettavuutta ja tarkennusta olisi tuonut poikien nykyiset lausunnot. Joku toi-

nen olisi voinut päätyä erilaisiin tuloksiin, tutkija lähtee aina liikkeelle omista läh-

tökohdistaan. (Kananen 2008, 126-127.) 

 

Käytettävyys.  Tutkimukseni avulla saa käsityksen kahden lapsen koulupolusta ja 

se auttaa lukijaa katsomaan asioita monesta eri näkökulmasta. Käytettävyyttä on 

vaikea arvioida, koska molempien poikien tarinat ovat yksilöllisiä. Kuitenkin sa-

mankaltaisuuksia löytyy ja samankaltaisuudet voidaan liittää yleiseen teoriaan 

tarkkaavaisuushäiriössä.  

 

Validiteettia  ajatellen tutkimukseni käsittelee sitä mitä olen luvannutkin, tarkkaa-

vaisuushäiriöisen lapsen koulupolkua (Tuomi & Sarajärvi 2009, 136). Tutkimustu-

losten siirrettävyys  on mahdollista, jos se siirretään mahdollisimman samankal-

taiseen ympäristöön kuin tässä tutkimuksessa oli (Tuomi & Sarajärvi 2009, 138). 

Kuitenkin pitää muistaa, että kyse on yksilöistä, koskaan ei ole täysin samanlaista 

olemassa missään. Siirrettävyys paranee dokumentoimalla hyvin lähtötilanne ja 

tehdyt olettamukset (Kananen 2008, 126). 

 

Uskottavuus . Uskottavuus on sitä, että olen noudattanut hyvää tieteellistä käy-

täntöä. Olen suunnitellut, toteuttanut ja raportoinut niin, että kaikki tutkimukselle 

asetetut kriteerit ovat täyttyneet. Olen viitannut tarkasti aikaisempiin tutkimustu-

loksiin ja kirjoittanut mahdollisimman yksityiskohtaisesti. Olen perehtynyt aihee-

seeni ja tehnyt sen eteen paljon työtä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 132-133.) 

 

Anonymiteetti ja eettisyys. Tässä tutkimuksessa eettisyys on huomioitu siten, 

että tutkittavien nimiä ei mainita. Heille on annettu tekaistut nimet. En ole myös-

kään maininnut paikkakuntaa, jotta lapsia ei voida yhdistää mihinkään. Tutkimuk-

seni kohteena oli kaksi lasta, joten eettiset kysymykset olivat tärkeitä. Nykyään 
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kysytään suoraan lapsilta, kun halutaan heistä tietoa (Lagström ym. 2010, 93). 

Lapsiin voi siis luottaa informantteina.  

 

Aineiston keruu tapahtui toukokuun aikana ja huolehdin, että haastattelut sekä lit-

teroidut tekstit eivät olleet sivullisten nähtävissä. Haastattelut tapahtuivat siten, et-

tä ulkopuolisilla ei ollut mahdollisuutta kuulla niiden sisältöä. Parihaastattelussa 

toinen osapuoli oli enemmän äänessä, mutta silti en vaihtaisi niitä yksilöhaastatte-

luihin. Tilanne oli molemmin puolin opettavainen ja haastateltavatkin saivat var-

masti emansipatorisia kokemuksia. Haastattelin kaikki informantit yksin digitaali-

sen nauhurin kanssa. Aloitin tutkimukseni tekemisen lokakuussa 2009, jolloin 

anoin tutkimusluvat. Hyväksytyt luvat olivat minulla tammikuun puolivälissä – ke-

vättalven pohdin ja luin teoriaa. Toukokuussa tein haastattelut ja litteroinnit. Ana-

lyysin teko tapahtui toukokuussa ja kesäkuussa. Luin aineiston moneen kertaan 

läpi, sen jälkeen aloin koota nippuihin asioita ja niistä koostui lopullinen aineistoni. 

Tuloksia pohdin edelleenkin. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 140-141.) 
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8 KOULU OPPIMISTA JA KEHITYSTÄ TUKEVANA OPPI-
MISYMPÄRISTÖNÄ 

 

Miten koulu tukee erilaisia lapsia ja nuoria? Pitääkö heidän muuttua sellaisiksi 

kuin koulu haluaa vai tullaanko heitä koulun puolelta yhtään vastaan? Ajankohtai-

sia kysymyksiä tässä ajassa, kun uutta erityisopetuksen strategiaa luodaan ja 

keskustellaan erityiskoulujen ja erityisluokkien lopettamisesta ja erityisopetuksen 

siirtymisestä lasta lähelle, lähikouluun. Asiaa pitäisi tutkia ja pohtia monesta eri 

näkökulmasta. Joillekin pienempi ryhmä on vain välttämättömyys, siellä lapsi voi 

kokea onnistumisen elämyksiä. Kuitenkin mietin monesti muun muassa sitä, että 

miksi kaikki oppilaat, joilla on diagnooseja, laitetaan samaan luokkaan. Eikö mi-

tään muuta keksitä? Miten tasa-arvo ja inhimillisyys toteutuvat?  

 

Tietysti tuntikehystä ja muutenkin opettajien työaikoja kehittämällä saataisiin luo-

tua isoista luokista pienryhmiä. Rahallisesti se kylläkin veisi ison loven valtion ja 

kuntien budjeteista. Erityisopettajien määrän pitäisi myös lisääntyä ja opettajuu-

den muuttua kohti tiimityötä. Opettajat puurtavat kouluissa paljon omissa luokis-

saan huomaamatta, että muutkin voivat painia samojen ongelmien kanssa. Koulu 

instituutiona tarvitsisi siis jonkinlaista nykyaikaistamista, työelämässä korostetaan 

tiettyjä taitoja, joita koulussa ei sitten välttämättä opita/opetella laisinkaan. Tuki-

toimien vähentyessä ja loppuessa tilalle tulee lääkitys.  

 

Vai luoko jo perinteinen opetus ADHD:ta? Yhteiskunta on muuttunut paljon, silti 

koulussa opetetaan samalla tavalla vuodesta toiseen. Lapsia lääkitään, jotta he 

keskittyisivät ja istuisivat paikoillaan. Lapset pitävät koulua tylsänä tietokoneiden, 

mainosten, internetin, pelien ja muun visuaalisuuden maailmassa. Koulussa mei-

tä opetetaan edelleen tiukoissa vuosiluokissa ikäjärjestyksessä ja arvioimme op-

pilaita syys- ja kevättodistuksissa. Pitäisi paremminkin panostaa luovuuteen ja 

toisinajatteluun, ongelmanratkaisukykyyn. Luovuutta on mielestäni se, että näkee 

monia vastauksia ongelmille ja osaa ottaa asioista selvää. Opetetaanko kouluis-

samme sellaista? Työmaailmassa vaaditaan moniulotteisuutta, miten sen voi op-

pia yht´äkkiä ilman, että siihen on kasvanut. Asioita ei voi aina ajatella lineaari-

sesti ja ongelmia voi esittää monin eri tavoin. Kaikki meistä ovat luovia, mutta 
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luovuus tapetaan tai se vaimenee hiljalleen iän myötä. Koulu opettaa siihen, että 

kaikkeen on vain yksi oikea vastaus. Oppiminen ja luovuus ovat hedelmällisintä 

ryhmässä, silti koulu arvioi yksilöitä ja koulutyöskentely perustuu edelleenkin pal-

jon itsenäiseen ja yksilölliseen toimintaan. 

 

Opettajien koulutus toisi lisää ymmärrystä erilaisia ja tukea tarvitsevia oppilaita 

kohtaan. Jo opettajankoulutuksessa on huomattu puute siitä, että erityispedago-

giikan opintoja on liian vähän ja joissain tapauksissa ei ollenkaan. Erilaisten hy-

väksi havaittujen työtapojen käyttöä pitäisi lisätä ja keskustelua niistä pitäisi lisätä, 

jotta ne tulisivat kaikkien tietoisuuteen. Mediakasvatuksen lisääntyessä muun 

muassa visuaalisuutta pitäisi tulla enemmän luokkatilanteiseen, opetusta siis 

muillakin keinoilla kuin vain perinteisesti puhumalla.  

 

Itsetunto-aihe olisi mielenkiintoinen jatkotutkimuksen kannalta. Sen tutkiminen 

tuntuu olevan hankalaa. Tiedossani ei ole tutkimuksia siltä saralta. Niitä on var-

masti kuitenkin tehty jonkin verran. Myös lääkitystä ja sen suhdetta oppimiseen ja 

opettamiseen olisi mielenkiintoista tarkastella. Lapsen näkökulmasta tutkiminen 

olisi varmasti haastavaa, mutta antoisaa ja uusia näkökulmia avaavaa. 

 

Sosiaalisten suhteiden tarkempi tarkastelu toisi mielestäni uusia ulottuvuuksia 

myös tarkkaavaisuushäiriön tutkimiseen. Minkälainen on hyvä ystävä? Miten ys-

tävyyssuhteet muodostuvat? Tällaiseen tutkimukseen tarvittaisiin paljon havain-

nointia ja haastatteluja sekä jonkinlainen sosiaalisia taitoja mittaava mittari. Olisi 

mielenkiintoista jatkaa samojen tutkittavien parissa ja tehdä pitkittäistutkimusta 

heidän elämästään. Miten ADHD vaikuttaa elämään nuorena, entäpä aikuisena? 

 

Tutkimuksellani sain selville, että opettajalla on merkitystä lapselle ja hänen van-

hemmilleen. Opettajat itse eivät pidä sitä merkityksellisenä. Opettajan motivaatio 

ja asenne vie lasta ja perhettä tukevasti koulutiellä eteenpäin. Opettajuus on 

muuttunut vuosien saatossa monessa eri suhteessa. Kaikilla lapsilla ei ole si-

säsyntyisiä, jo ennen koulua opittuja toiminnanohjaustaitoja, vaan he oppivat niitä 

koko ajan toisten tuella ja avustuksella. Sosiaaliset taidot vievät jokaista meistä 

eteenpäin, mutta lapsi, jolla niitä ei ole, tarvitsee apua itselleen kehittyäkseen 

niissä. Jokaisella on tarve tulla hyväksytyksi ja kuulua johonkin ryhmään. Opetta-
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jien pitää osata käsitellä kaikenlaisia lapsia ja hyväksyä heidät sellaisena kuin he 

ovat.  

 

Varhaiseen puuttumiseen tuntuisi olevan varhaiskasvatuksen puolella enemmän 

välineitä, konkreettisia toimintamalleja ja -tapoja. On olemassa muun muassa 5-

vuotisarviointitehtävistö, ryhmäkuntoutus ja esiopetustehtävistöt. Muutenkin van-

hempien kanssa tehdään päivittäin yhteistyötä, mikä on selviö, koska päiväkodin 

henkilökunta ja vanhemmat tapaavat päivittäin lapsen tuonti- ja hakutilanteissa. 

Koulussa yhteydenpito on epäsäännöllisempää. Kouluun on tullut uusia sähköisiä 

välineitä, joilla voidaan pitää päivittäin yhteyttä vanhempiin. Se ei kuitenkaan riitä, 

kohtaamisia ihmisten välillä pitää olla.  

Varhaisen puuttumisen tärkein asia on ongelmien havaitseminen ja niihin puuttu-

minen. Tietystikään koulussa ei voi oppia, jos ongelmia on paljon. Nykyisin kaa-

detaan kuitenkin liiaksi vastuuta koulun harteille. Koulun odotetaan hoitavan ope-

tus ongelmista huolimatta. Vanhempien rooli lapsen elämässä on sirpaloitunut. 

Kuitenkin meidän kaikkien pitäisi muistaa: tärkeintä on lapsi. 
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Liitteet 
 
Haastattelurungot 
 
 
 
Liite 1 
 

Liite 1: Kysymyksiä pojille 
 
1. Mitä muistat esiopetuksesta? 
 
2. Muistatko TOTAKU-ryhmää? millaista, miten… 
 
3. Millaista koulussa on? 
 
4. Toiminnanohjaustaidot? 
• Kuvaile oppituntia 
• Välituntia 
• Miten toimit tunnilla? 
• Saatko piirustuksen loppuun? Tehtävät? 
• Miten opettaja auttaa? 
• Minkälaisia ohjeita opettaja antaa? � pilkkooko? 
• Missä pulpetti? 
• Minkälainen opetus olisi sinulle hyvää? 
 
5. Sosiaaliset taidot? 
• Millaisia kavereita sinulla on? 
• Minkälainen on hyvä kaveri? 
• Miten saa kavereita?  
• Osaatko kuunnella kavereita? 
• Mistä tiedät, että joku ei halua olla kaveri? 
• Miten kaveria kohdellaan? Kohteletko niin? 
 
6. Varhainen puuttuminen? 
• Miltä tuntuu kun on palavereita ja niiden aiheena on sinä? 
• Kuvaile sitä kun aikuiset puhuu sinusta? 
 
 
Mitä jäi kysymättä? 
Voinko olla vielä yhteydessä, jos jotain jää uupumaan? 
 

 
 
 
 
 



93 

Liite 2 
 
 

Liite 2: Kysymyksiä vanhemmille 
 
1. Mitä muistoja on esiopetuksesta ja TOTAKU-ryhmästä? 
 
2. Miten nyt menee ja millainen koulupolku on ollut? 
 
3. Toiminnanohjaustaidot 
• Minkälaisia ne ovat? Ohjeiden mukaan toimiminen, työn loppuun saattaminen, suunnitte-
lu, sujuvuus jne. 
• Miten ne näkyvät arkipäivän tilanteissa? � Mitä keinoja käytössä? 
• Minkälainen poikasi on oppijana? Vahvuudet/heikkoudet 
• Minkälainen opetus olisi hyvää? 
 
4. Sosiaaliset taidot 
• Onko kavereita? 
• Osaako vuorotella? Osaako neuvotella? Osaako kuunnella toisia? Onko kiinnostunut 
toisten asioista?  
• Toimiminen ryhmässä? 
 
5. Varhainen puuttuminen 
• Miten on toiminut pojan kohdalla? 
• Mikä on ollut hyvää mikä huonoa? 
• Miten tieto kulkee eri tahojen välillä? 
 
 
Mitä jäi kysymättä? 
Voinko olla vielä yhteydessä, jos jotain jää uupumaan? 
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Liite 3 
 
 

Liite 3: Kysymyksiä psykologeille 
 

 
1. Totaku 
• Mihin perustuu? 
• Mikä se on? 
• Tavoitteet, sisällöt? 
• Miksi se on nähty tarpeellisena? 
• Tulevaisuus? 
• Mitä kehitettävää? 
• Kuinka kauan ryhmä on ollut? 
• Mitä hyötyä siitä on lapsen tulevaisuudelle? 
• Mikä on parasta? 
• Mikä on yhteistyön merkitys? 
 
2. Toiminnanohjaustaidot 
• Mitä ne ovat? 
• Miksi ne ovat tarpeellisia? 
• Miten niitä harjoitetaan? 
• Miten arvioidaan? 
• Minkälaiseen pyritään, varsinkin esiopetusikäisillä? 
• Minkälaisesta opetuksesta lapsi hyötyisi? 
 
3. Sosiaaliset taidot? 
• Mitä ne ovat? 
• Miksi ne ovat tarpeellisia? 
• Miten niitä harjoitetaan? 
• Miten arvioidaan? 
• Minkälaiseen pyritään, varsinkin esiopetusikäisillä? 
 
4. Varhainen puuttuminen 
• Mikä on varhaista puuttumista? 
• Miten se on hyvää/ huonoa? 
• Miksi se on tärkeää? 
• Miten voidaan puuttua tehokkaasti? 
 
Mitä jäi kysymättä? 
Voinko olla vielä yhteydessä, jos jotain jää uupumaan? 
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 Liite 4 
 
 

Liite 4: Kysymyksiä opettajille ja erityisopettajil le 
 
1. Miten pojalla menee koulussa? Minkälainen koulupolku on ollut? 
 
2. Onko TOTAKU-ryhmään osallistumisesta tietoa? 
 
3. Toiminnanohjaustaidot? 
• Minkälaisia ne ovat pojalla? Ohjeiden mukaan toimiminen, oman toiminnan sujuvuus ja 
suunnittelu jne. 
• Miksi ne ovat koulussa tarpeellisia? 
• Minkälainen poika on oppijana? Vahvuudet/ heikkoudet 
• Minkälainen opetus olisi hyvää pojalle? 
• Miten ongelmat näkyvät arkipäivän tilanteissa? � Mitä keinoja on käytössä? 
 
4. Sosiaaliset taidot 
• Onko kavereita? 
• Osaako vuorotella? Osaako neuvotella? Osaako kuunnella toisia? Onko kiinnostunut 
toisten asioista? 
• Toimiminen ryhmässä? 
 
5. Varhainen puuttuminen 
• Miten se on toiminut tämän pojan kohdalla? 
• Mikä on hyvää varpua, mikä huonoa? 
• Miten tieto kulkee eri tahojen välillä? 
 
Mitä jäi kysymättä? 
Voinko olla vielä yhteydessä, jos jotain jää uupumaan? 
 
 
 


